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Se je mo še ćer nu re pu na 55.000-
60.000 hek ta ra, a sa aspek ta 
pro iz vo đač kog pod ruč ja tre ba-

lo bi da po dig ne mo tu pro iz vod nju bar 
na 80.000 hek ta ra. A ka ko da ta pro iz-
vod nja do ne se naj ve ći do ho dak, do bar 
pri mer je Hr vat ska, ko ja je pre po zna la 

in te res u to me da odr ži pro iz vod nju še-
ćer ne re pe sa pod sti ci jem od 500 evra 
po hek ta ru, po red osnov nih sti mu la ci ja 
po hek ta ru. Za to je še ćer na re pa da nas 
u Hr vat skoj kul tu ra broj je dan.

- Kod nas je mo gu će da kul tu ra broj 
je dan ove go di ne i po red su šnog pe ri-

o da bu de so ja, što je ap surd – oce nio 
je za “Srem sku po ljo pri vre du” Du šan 
Ta dić, di rek tor Ze mljo rad nič ke za dru-
ge "Ku zmin" i pred sed nik Skup šti ne 
Za dru žnog sa ve za Voj vo di ne 

 
 Stra na 3.

Ro galj
U No vom Sa du je pro šle su bo te odr-

žan če tvr ti po re du „Ro galj“ – su-
sret or ga ni za to ra voj vo đan skih tu ri stič-
kih, ku li nar skih, tu ri stič ko-za bav nih, 
et no i fol klor nih pri red bi. Uz po dr šku 
Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri-
vre du, šu mar stvo i vo do pri vre du i Po-
kra jin skog se kre ta ri ja ta za pri vre du, za-
po šlja va nje i rav no prav nost po lo va, or-
ga ni za tor ovog tra di ci o nal nog oku plja nja 
udru že nja, or ga ni za ci ja, ak ti va, za dru ga 
i dru gih pri re đi va ča pri red bi ve za nih za 
voj vo đan sko se lo, nje go vu tra di ci ju i tu-
ri stič ko-pri vred nu po nu du, bi la je ne vla-
di na or ga ni za ci ja „Agro pro fi t“.
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SA OP ŠTE NJE MI NI STAR STVA PO LJO PRI-
VRE DE, ŠU MAR STVA I VO DO PRI VRE DE

ZBOG BLO KA DE AGRAR NOG BU DŽE TA

STRUČ NJA CI O PO SLE DI CA MA SU ŠE

SKU PA STOČNA HRA NA

AKTUELNOSTI

Do ve de na u pi ta nje is pla ta 
sub ven ci ja po ljo pri vred ni ci-
ma i nor ma lan rad svih slu žbi 

Mi ni star stva po ljo pri vre de, na vo di 
se u sa op šte nju ovog mi ni star stva 
i do da je  da su biv ši mi ni star Sa ša 
Dra gin, ali i nje gov na sled nik Du-
šan Pe tro vić, osta vi li du go ve ko ji 
se pri nud no na pla ću ju blo ka dom 
ra ču na Mi ni star stva po ljo pri vre de. 
Sub ven ci je po ljo pri vred ni ci ma ko-
je je usvo ji la ak tu el na Vla da Sr bi-
je, a naj ve će su u po sled njih 25 
go di na, ka sne do po ljo pri vred ni ka 
zbog če ga po sto ji bo ja zan da ne će 
mo ći da se spro ve de je se nja se tva 
po pla nu.

Mi ni star stvo po ljo pri vre de, šu-
mar stva i vo do pri vre de je na osno-
vu pri nud ne na pla te du ga po sud-
skim re še nji ma, od po čet ka 2012. 
go di ne do 19. ok to bra ukup no pla-
ti lo 1,2 mi li jar de di na ra, a 20. ok to-
bra je na na pla tu sti gao i no vi iz nos 
od 204 mi li o na di na ra.

Na pla ta ova ko ve li kih du go va 
u krat kom ro ku pu tem iz ne nad nih 
blo ka da ra ču na Mi ni star stva re me ti 

nor mal no po slo va nje i usvo je ne pla-
no ve, a pre sve ga is pla tu sub ven ci-
ja ko je su obe ća ne po ljo pri vred ni ci-
ma i ko je je Vla da Re pu bli ke Sr bi je 
usvo ji la u ci lju po di za nja po ljo pri-
vred ne pro iz vod nje na še ze mlje.

2008. go di ne, na osno vu Ured-
be o is pla ti sred sta va ne ko mer ci jal-
nim ga zdin stvi ma, Mi ni star stvo je 
tre ba lo da is pla ti po 40.000 di na ra 
po ljo pri vred ni ci ma, ali se po na lo-
gu mi ni stra Sa še Dra gi na is pla ći-
va lo du plo ma nje, od no sno 20.000 
di na ra po ga zdin stvu. Po sle to ga, 
ovaj pro blem ni je re šen od stra ne 
mi ni stra Du ša na Pe tro vi ća pa se da-
nas oba vlja pri nud na na pla ta du go-
va nja. I ne sa mo to, na pla ću je se i 
ve li ka svo ta nov ca sud skih tro ško va 
i advo kat skih uslu ga ko ji sle de po 
do ne tim sud skim re še nji ma.

Mi ni star stvo pro ce nju je da će 
uku pan iz nos pri nud nih iz vr še nja 
do sti ći do dat nih 1,5 - 2 mi li jar de di-
na ra to kom 2013. go di ne što će u 
pra vom smi slu re či blo ki ra ti nor ma-
lan rad Mi ni star stva po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de.

U Sr bi ji se mo že oče ki va ti no-
vi po kolj sto ke, zbog sku pe 
stoč ne hra ne i nje ne ne sta ši-

ce, upo zo rio je pred sed nik Dru štva 
agrar nih eko no mi sta Sr bi je Mi la din 
Še var lić.

Do ma ći ni te ško mo gu da to is fi-
nan si ra ju. Na por da se even tu al no 
in ter ve ni še sa stoč nom hra nom iz 
Rob nih re zer vi je ja ko do bar, ali mi-
slim da će, bez po sred stva za dru ga 
ko je su uni šte ne, to te ško bi ti re-
a li zo va no ta ko da do đe do kraj njih 

ko ri sni ka, od no sno po ro dič nih ga-
zdin sta va, re kao je Še var lić no vi na-
ri ma to kom 12. Eko nom skog sa mi ta 
Re pu bli ke Sr bi je. 

Pre ma nje go vim re či ma, to mo že 
da ko ri sti ve li kim, krup nim, tr ži šnim 
far ma ma ko je mo gu da ima ju ne po-
sred ne kon tak te sa Rob nim re zer-
va ma, ali se ljač ka ga zdin stva te ško 
da mo gu da do đu do te hra ne. 

S ob zi rom na oče ki va ni po kolj gr-
la i s ob zi rom na to da će sto čar stvo 
ve ro vat no sma nji ti uče šće na oko 

25 od sto u vred no sti po ljo pri vred-
ne pro iz vod nje, mi slim da smo ušli 
u zo nu traj ne za vi sno sti za sto čar-
skim pro iz vo di ma ko ji su ce nov no 
da le ko vred ni ji, re kao je Še var lić. 

Na taj na čin smo po klo ni li tr ži šte 
sto čar skih pro iz vo da od se dam mi-
li o na po tro ša ča zbog po gre šnih me-
ra u agrar noj po li ti ci ko ju smo vo di li 
sa sma nji va njem pre mi ja za mle ko 
i ri gid nim uslo vi ma za sub ven ci je, 
is klju či vo po uma ti če nom gr lu, oce-
nio je on. 

Še var lić je do dao da bi, pri uvo-
đe nju si ste ma re gi stra ci je, tre ba lo 
da po sto ji pre la zni pe riod da da ju 
bar po lo vi nu sub ven ci ja po gr lu u 
od no su na uma ti če na gr la. 

On je iz ja vio da bi stra te gi ja po-
ljo pri vre de u Sr bi ji tre ba lo da bu-

de za sno va na na zna nju, is ku stvi-
ma dru gih ze ma lja ko je su ušle u 
EU, ta ko da agrar na po li ti ka bu de 
eko nom ski i eko lo ški odr ži va, bez 
ko ri šće nja ge net ski mo di fi ko va nih 
or ga ni za ma i sa ve ćim, sta bil ni jim 
agrar nim bu dže tom. Iz vor: Ta njug

Po ljo pri vred ni ci su iz ne na đe ni 
či nje ni com da agrar ni bu džet 
mo že da bu de blo ki ran, kao i 

raz li či tim sa op šte nji ma Mi ni star stva 
po ljo pri vre de i fi nan si ja po vo dom 
to ga, na vo di se u otvo re nom pi smu 
ko je su mi ni stru po ljo pri vre de Go-
ra nu Kne že vi ću upu ti li Aso ci ja ci ja 
“Voj vo di na agrar” i Udru že nje po-
ljo pri vred ni ka Klub “100P Plus”.

- Sma tra mo da je to ope ra tiv ni 
pro blem i oče ku je mo da se on re-
ši. Pi ta mo se, ako ne zna te da re ši-
te teh nič ke pro blem, ka ko će te tek 
re ša va ti su štin ske? Naš pro blem je 
gde da na đe mo no vac za se tvu jer 
još uvek ni smo do bi li obe ća no.

Isto ta ko po ljo pri vred ni ci su za-
pre pa šte ni i upla še ni jer se do no si 

Za kon o nov ča nim pod sti ca ji ma ko ji 
tre ba da de fi ni še agrar nu po li ti ku za 
na red ni pe riod, jer mi, po ljo pri vred-
ni ci, to sa zna je mo iz no vi na, a da 
,pri tom, ni jed no udru že nje ne uče-
stvu je u nje go voj pri pre mi ili jav noj 
ras pra vi, da nas ni ko ni ne pi ta šta 
mi mi sli mo. 

Za to vas upo zo ra va mo da ova kav 
pri stup Mi ni star stva pre ma po ljo pri-
vred ni ci ma ni je ko rek tan, ni ti u du-
hu sa rad nje ko ju oče ku je mo, ka že 
se u otvo re nom pi smu mi ni stru po-
ljo pri vre de Go ra nu Kne že vi ću ko je 
su pot pi sa li pred sed nik Skup šti ne 
aso ci ja ci je “Voj vo di na agrar” Bla ža 
Sta jić i Vo ji slav Ma le šev, pred sed-
nik Uprav nog od bo ra Klu ba “100P 
Plus”. 

I pre svet ske su še po sto jao je 
ve li ki jaz iz me đu raz vi je nih i 
ne raz vi je nih agrar nih ze ma lja. 

Ne do sta tak hra ne po ve ća će do mi-
na ci ju raz vi je nih, a ra čun će pla ti ti 
sla bi, upo zo ra va pro fe sor Ra do van 
Pe ja no vić.

"U ovim uslo vi ma raz li ke će se 
po ve ća ti, a ceh će pla ti ti, kao što 
uvek pla ća ju ma nje raz vi je ne ze mlje 
i sta nov ni štvo ko je u tim ze mlja ma 
ži vi. Ta ko da ne ma sum nje da će su-
ša ima ti po gub ne po sle di ce po sla be 
eko no mi je", ka že Pe ja no vić.

Ve li ka su ša i ne do sta tak hra ne 
pru ži će šan su pro iz vo đa či ma ge net-
ski mo di fi ko va nog bi lja da pro da ju 
ro bu, tvr di pro fe sor Pe ja no vić.

"Opet će ra čun pla ti ti si ro ma šne 
ze mlje, jer će mo ra ti da uvo ze ta-
kvu hra nu u uslo vi ma osku di ce ko ja 
se već sa da na zi re i pre ti čo ve čan-
stvu sve vi še. Pre ma to me, ka ko 
god obr ne te ne raz vi je ne ze mlje su 
gu bit ni ci, a raz vi je ne ze mlje će us-
pe ti u ovoj kri zi i osku di ci da iz na đu 
re še nja", za klju ču je Pe ja no vić.

Pre su še, na še po ljo pri vred ni ke 
je po go dio mraz, a za tim po ža ri, 
ka že pred sed nik Dru štva agrar nih 
eko no mi sta Sr bi je Mi la din Še var lić. 

To nas do dat no či ni ma nje kon ku-
rent nim od raz vi je nih ze ma lja, oce-
nju je on.

"U ce li ni po sma tra no srp ska 
po ljo pri vre da je za 10 ili vi še pu-
ta ma nje kon ku rent na u od no su 
na re ci mo po ljo pri vre du Ne mač ke. 
Uz to, pri bli ža va se i pu na pri me-
na pre la znog tr go vin skog spo ra zu-
ma sa Evrop skom uni jom", pod se ća 
Še var lić.

To će na ro či to ne po volj no de lo va ti 
na na še sto čar stvo za klju ču je on.

"Zna či da će mo od pr vog fe bru-
a ra 2014. go di ne ima ti ca rin ske 
sto pe na uvoz mle ka na ni vou od 
nu la od sto. Iz to ga pro iz i la zi da 
će i ova ko de va sti ran sek tor sto-
čar stva, bi ti iz lo žen že sto koj kon-
ku ren ci ji vi so ko sub ven ci o ni ra noj 
po ljo pri vred noj pro iz vod nji ze ma-
lja Evrop ske uni je. Oče ku jem da 
će već na red ne go di ne uče šće sto-
čar stva u vred no sti po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje bi ti oko 25 od sto. Ti me 

Sr bi ja prak tič no po sta je traj no za vi-
sna ze mlja za uvoz sto čar skih pro iz-
vo da", za klju ču je on.

Mno gi struč nja ci ve li ku šan su za 
naš agrar u uslo vi ma ne sta ši ce hra-
ne u sve tu vi de u po di za nju si ste ma 
na vod nja va nja, či me bi na ša po ljo-
pri vre da ma nje za vi si la od ću di pri-
ro de. S dru ge stra ne dr ža va tre ba 
sna žni je da po dr ži sto čar stvo bez 
če ga ne ma uspe šne po ljo pri vre de.

 Iz vor: RTV 

Za što je blo ki ran 
Agrar ni bu džet

Otvo re no pi smo 
mi ni stru Kne že vi ću

Pre ti no vi po kolj sto ke u Sr bi ji !

 Ula zi mo u zo nu traj ne za vi sno sti za sto čar skim pro iz vo di ma

Do dat no ošte te će ne 
ne raz vi je ne ze mlje
Su ša ko ja je po go di la go to vo či ta vu pla ne tu, naj ve ću eko nom sku 
šte tu na ne će agra ru ne do volj no raz vi je nih ze ma lja. Na ža lost, 
na ša ze mlja će, pre ma oce ni struč nja ka, te ško pra ti ti tr ži šnu 
utak mi cu či ja pra vi la na me ću ve li ke po ljo pri vred ne si le

 Su ša po go di la pla ne tu

 Prof. dr Ra do van Pe ja no vić 

 Prof. dr Mi la din Še var lić
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IN TER VJU • DU ŠAN TA DIĆ, DI REK TOR ZZ "KU ZMIN" I PRED SED NIK SKUP ŠTI NE ZA DRU ŽNOG SA VE ZA VOJ VO DI NE

Na Dru gom po ljo pri vred-
nom fo ru mu "Hra na 
za Evro pu" u Su bo ti ci 

zna čaj no me sto u raz go vo ri-
ma za u ze la je i rad na ver zi ja 
o stra te gi ji raz vo ja za dru gar-
stva, ko ja će, ka ko je na ja vlje-
no, ubr zo bi ti pro sle đe na Vla di 
Sr bi je.

Taj do ku ment, ka ko je na 
fo ru mu re kla pro fe sor ka Eko-
nom skog fa kul te ta Zor ka Za-
kić, pred vi đa re struk tu i ra nje 
za dru ga i za dru žnog sa ve za, 
nji ho ve mo gu će do ka pi ta li za ci-
je i re ša va nje imo vin skih pro-
ble ma.

O ovim i dru gim pi ta nji ma u 
ve zi raz vo ja za dru gar stva raz-
go va ra li smo sa Du ša nom Ta di-
ćem, di rek to rom ZZ "Ku zmin" 
i pred sed ni kom Skup šti ne Za-
dru žnog sa ve za Voj vo di ne.

Ima na ja va o po ma ku u 
za dru žnom sek to ru. Ka ko Vi 
vi di te stra te ški raz voj za dru-
gar stva u Sr bi ji i šta je ten-
den ci ja dr ža ve? 

- Za dru gar ski sek tor se u 
po sled njih dva de se tak go di na 
na la zi u ne koj me đu fa zi. On ima osno-
vu u za kon skoj re gu la ti vi, ali oči to da 
ne ka no va za kon ska re še nja tre ba da 
bu du da ta, što je Za dru žni sa vez Voj-
vo di ne i upu tio nad le žnim mi ni star-
stvi ma na raz ma tra nje. Sa či ni li smo 
i no vi na crt Za ko na o za dru ga ma ko ji 
de fi ni še i za dru gar ski sek tor u skla-
du sa no vim Za ko nom o za dru ga ma, 
ta ko zva nom evrop skom za dru gom - 
ka že Ta dić.

Za što evrop skom za dru gom? 
- In ten ci ja je u ce loj Evro pi da, pre 

sve ga, sred nji i ma li pro iz vo đa či svo-
je pro iz vod ne re sur se mo gu naj bo lje i 
naj prak tič ni je da or ga ni zu ju kroz za-
dru gar ski si stem za to što je to u dva 
de la naj de mo kra tič ni ji si stem. On se 
ogle da u sle de ćem: za dru ga je ob lik 
dru šta va li ca, svi ima ju jed na ke ude le, 
a u kraj njem slu ča ju ako ne ko i ima 

ve ći broj ude la oni se ogra ni ča-
va ju. Ključ no je da bez ob zi ra 
na broj ude la ima te sa mo je-
dan glas, ne ma mo no po li za ci je. 
Pred sta vlja nje na tr ži štu je isto i 
za ma le i za ve li ke, a ka da se za-
jed no na stu pa na tr ži štu on da su 
po volj no sti da le ko ve će. U Evro-
pi se po ka za lo da je ta kva for-
ma or ga ni zo va nja naj e la stič ni ja, 
a po seb no u kri znim pe ri o di ma. 
Ta ko đe, evrop sko za ko no dav-
stvo u po ljo pri vre di pre po zna je 
no si o ce raz vo ja za ko ri šće nja 
za jed nič kih bu džet skih fon do-
va, IPA fon do va za po ljo pri vre du 
- is klju či vo pre ko za dru gar skog 
sek to ra. 

S ob zi rom na tre nut no 
sta nje za dru gar stva u Sr bi ji 
šta mo že bi ti naš pro blem?

- Ako se da nas ne pri la go di-
mo i ako ne bu de mo ospo so blje-
ni da po vla či mo sred stva pre ko 
IPA fon do va, a to mo ra ju bi ti 
za dru gar ske or ga ni za ci je, on da 

pro pu šta mo jed nu ve li ku šan su da se 
zna čaj ni ja sred stva iz Evro pe ulo že u 
na šu po ljo pri vre du. Pre ma to me, klju-
čan cilj je da se za dru gar ski sek tor 
re vi ta li zu je, pre sve ga ta mo gde po-
sto ji da se on i da lje ospo so blja va, a 
ta mo gde ga ne ma da se po no vo or-
ga ni zu je. U tom smi slu u po kra jin skoj 
vla di smo se do go vo ri li da za jed nič ki 
na stu pi mo pre ma od re đe nim ma lim 
sre di na ma i ru ral nim za jed ni ca ma gde 
po ljo pri vred na udru že nja i ra zno ra zne 
aso ci ja ci je ko je ni su pri vred na dru štva 
tre ba da se pre o bli ku ju u prav na li ca, 
ali sa ob li kom or ga ni zo va nja u za dru-
ge - is ti če Du šan Ta dić.

Ka kva je ulo ga za dru gar skog 
sek to ra u kri znim vre me ni ma?

- Ne dav no smo bi li na me đu za-
dru žnom sa ve to va nju u Sa ra je vu gde 
su bi le sve čla ni ce biv še Ju go sla vi je i 
Al ba ni ja. Raz go va ra lo se o to me ka-
ko za dru gar ski sek tor mo že raz re ši ti, 
po seb no u kri znim pe ri o di ma, mno ga 
pi ta nja ko ja se prak tič no ne mo gu re-
ši ti kroz dru ge ob li ke or ga ni zo va nja. 

Za dru gar ski sek tor je upra vo taj ko ji 
je naj vi tal ni ji u pe ri o di ma eko nom ske 
kri ze, љto po ka zu ju is ku stva nor dij-
skih i dru gih raz vi je nih za pad no e vrop-
skih ze ma lja. I u Ita li ji, Ho lan di ji i u 
Dan skoj taj sek tor je naj vi tal ni ji u kri-
znim pe ri o di ma - na glaša va Ta dić.

Ka kav za dru gar ski mo del tre ba 
pri me ni ti?

- Mi ne tre ba da iz u ča va mo ne ke 
no ve mo de le. Tre ba is ku stve no pre-
ne ti te melj ne prin ci pe na ših uspe šnih 
za dru ga na dru ge sre di ne. Ali da bi to 
po ve re nje u ne kim dru gim sre di na ma 
us po sta vi li po treb na su ipak ne ka ini-
ci jal na sred stva. Na pri mer, da i dr-
ža va že li da ulo ži u taj sek tor ka ko bi 
i pa o ri udru ži li ne ka svo ja sred stva i 
na te me lju to ga raz vio je dan si stem 
ko ji će mo ći iz dr ža ti ovu po čet nu tr-
ži šnu utak mi cu i ne lo jal nu kon ku ren-
ci ju. Mno gi ni su sve sni svo je sna ge, 
bi li ma li ili ve li ki, do kle god ne poč nu 
za jed nič ki da se is ka zu ju na tr ži štu. 
Dr ža va mo ra to da pre po zna, jer je 
oči to da će joj se to su tra vra ti ti - ka-
že Ta dić.

Gde su na ši ne is ko ri šće ni re-
sur si?

- U Sr bi ji ima 900.000 hek ta ra 
neo bra đe nih po vr ši na. Ulo ga dr ža-
ve je da po vra ti lju de na se lo i da od 
ma lih par ce la na pra vi ti je dan po mak 
u nji ho vom or ga ni zo va nju. Ako se na 
tim po vr ši na ma udru že ti pro iz vo đa či 
u za dru gu on da to pro iz vod no pod ruč-
je mo že da se or ga ni zu je i mo gu se 
pre va zi ći ba ri je re ma lih par ce la - za-
klju ču je Du šan Ta dić.

 D. Ćo sić

U VRE ME NI MA EKO NOM SKE KRI ZE

Za dru gar stvo odr ži vi ob lik po slo va nja
Ako se da nas ne pri la go di mo i ako ne bu de mo ospo so blje ni da po vla či mo sred stva pre ko IPA fon do va, 
a to mo ra ju bi ti za dru gar ske or ga ni za ci je, on da pro pu šta mo jed nu ve li ku šan su da se zna čaj ni ja sred stva 
iz Evro pe ulo že u na šu po ljo pri vre du - ka že Du šan Ta dić

Su ša je ove go di na uze la da nak 
i na kra lji ci ra tar skih kul tu ra - 
še ćer noj re pi. Sma nje ni pri no si 

zbog su še, sta ra pri ča o ot kup noj ce-
ni, di ge sti ji i ne či sto ći slat kog ko re na, 
od su stvo sub ven ci ja za pro iz vod nju 
ove stra te ške ra tar ske kul tu re, kao i 
ve li ka ula ga nja u pro iz vod nju raz lo zi 
su zbog ko jih ra ta ri na ja vlju ju da lje 
sma nje nje se tve nih po vr ši na pod še-
ćer nom re pom na pro le će.

Sa Du ša nom Ta di ćem, di rek to-
rom ZZ "Ku zmin", raz go va ra li smo i 
o upra vo sve gla sni jim pro ble mi ma u 
pro iz vod nji še ćer ne re pe. 

Ka kva je ovo go di šnja po zi ci ja 
Sr bi je sa še ćer nom re pom, ako 
uzme mo u ob zir i do ma će po tre-
be i kvo te za Evrop sku uni ju?

- Sr bi ja ima kvo tu za iz voz še-
će ra ko ju je do bi la od EU, ko ja je 
stan dard na u zad njih de se tak go di-
na, i tu kvo tu u iz vo zu is pu nja va. 

Me đu tim, u eks trem nim go di na ma 
kao što je ova po sto ji pro blem u is-
pu nja va nju te kvo te, jer ne sme mo 
da iz i gra mo na še tra di ci o nal ne kup-
ce u EU. Ta ko do la zi mo do pro ble ma 
snab de va nja do ma ćeg tr ži šta, jer 
ako bi taj deo še ćer ne re pe išao u 
iz voz ve ro vat no ne bi ima li do volj nu 
ko li či nu še će ra za obe na me ne - is-
ti če Du šan Ta dić. 

U če mu je vi še go di šnji pro blem 
oko za se ja nih po vr ši na pod re-
pom, ka da zna mo da je ona vi so ko 
pro fi ta bil na kul tu ra? 

- Pro blem je u to me što mi se je-
mo še ćer nu re pu na 55.000-60.000 
hek ta ra. Sa aspek ta pro iz vo đač kog 
pod ruč ja tre ba lo bi da po dig ne mo tu 
pro iz vod nju, zbog ova kvih eks trem-
nih go di na, bar na 80.000 hek ta ra. 
A za to ka ko da ta pro iz vod nja da 
naj ve ći do ho dak, do bar pri mer od 
ze ma lja iz okru že nja je Hr vat ska, 
ko ja je u po sled njih de se tak go di na 
pre po zna la in te res u to me da odr ži 
pro iz vod nju še ćer ne re pe sa pod sti-
ci jem od 500 evra po hek ta ru, po-
red osnov nih sti mu la ci ja po hek ta-
ru. Za to je še ćer na re pa da nas u Hr-
vat skoj kul tu ra broj je dan. Kod nas 
je mo gu će da kul tu ra broj je dan ove 
go di ne i po red su šnog pe ri o da bu-
de so ja, što je ap surd. Mi ipak tre ba 
da ide mo na in du strij ske kul tu re, na 
ve će upo šlja va nje me ha ni za ci je, iz-
vla če nje ve ćeg do hot ka. I ka da je ta 
me ra o za bra ni izvoza še ćer ne re-
pe stu pi la na sna gu on da je dr ža va 

tre ba la sa mo da "pre pi še" i tih 500 
evra. Du go roč no gle da ju ći ta me ra 
mo ra da fi gu ri ra jer mi ide mo u pro-

iz vod nju i idu će go di ne a na ši pro-
iz vo đa či zbog ova kve si tu a ci je su se 
na me ra či li, ne da će ma lo sma nji ti 
pro iz vod nju, ne go da će je osta vi ti 
u tra go vi ma - ka že Ta dić.

Ima ju ći sve to vi du ka ko se 
po na ša ju "ve li ki igra či"?

- Oko 50 od sto ve li kih pro iz vo đa ča 
še ćer ne re pe na tr ži štu Voj vo di ne po-
sled njih de se tak go di na od u sta je od 
re pa re nja, jer i se tvom so je, ku ku ru-
za i dru gih kul tu ra mo gu da ostva re 
po zi tiv ne do hot ke. Sa dru ge stra ne 

iz gu bi lo se ono što su za dru ge ra ni-
je or ga ni zo va le: pro iz vo đa če od pet 
do 20 hek ta ra. Te ma nje pro iz vo đa če 
pre ra đi va či su iz gu bi li sit nim pre va-
ra ma, ti me što je i di ge sti ja i ne či sto-
ća utvr đi va na sa mo u še će ra na ma, 
bez ne u tral nog mo ni to rin ga. Jer, čak 
i da su ti re zul ta ti tač ni, ho će mo da 
se uve ri mo u to. Ka da bu de mo ima li 
pre mi je i ne u tral nu la bo ra to ri ju ta da 
će bi ti i si gur ne pro iz vod nje še ćer ne 
re pe na ve ćim po vr ši na ma - u su-
prot nom ne ma ni šta od to ga! - na-
gla ša va Ta dić.

Ka kve su pr ve in for ma ci je iz 
kam pa nje o še ćer noj re pi sa te ri-
to ri je Sre ma?

- Še ćer na re pa će u Sre mu ostva-
ri ti do ho dak kao i so ja. Za to lju di i 
od u sta ju od te pro iz vod nje - re kao je 
Du šan Ta dić.

 D. Ćo sić

KVO TE ZA EU I DO MA ĆE PO TRE BE ZA SLAT KIM KO RE NOM

Po ve ća ti po vr ši ne pod še ćer nom re pom
Sa aspek ta pro iz vo đač kog pod ruč ja tre ba lo bi da po dig ne mo pro iz vod nju še ćer ne re pe sa 55.000-60.000 hek ta ra, 
zbog ova kvih eks trem nih go di na, bar na 80.000 hek ta ra

U Hr vat skoj 
pet sto ti na evra 
po hek ta ru

Hr vat ska, ko ja je u po sled njih 
de se tak go di na pre po zna la in-
te res u to me da odr ži pro iz vod-
nju še ćer ne re pe sa pod sti ci jem 
od 500 evra po hek ta ru, po red 
osnov nih sti mu la ci ja po hek ta ru. 
Za to je še ćer na re pa da nas u Hr-
vat skoj kul tu ra broj je dan.

I "ve li kim 
igra či ma" sla đe 
dru ge kul tu re

Oko 50 od sto ve li kih pro iz vo-
đa ča še ćer ne re pe na tr ži štu Voj-
vo di ne po sled njih de se tak go di na 
od u sta je od re pa re nja, jer i se-
tvom so je, ku ku ru za i dru gih kul-
tu ra mo gu da ostva re po zi tiv ne 
do hot ke.

Pre va ra ma 
iz gu bi li 
pro iz vo đa če

Ma nje pro iz vo đa če pre ra đi va či 
su iz gu bi li sit nim pre va ra ma, ti-
me što je i di ge sti ja i ne či sto ća 
utvr đi va na sa mo u še će ra na ma, 
bez ne u tral nog mo ni to rin ga.

Du šan Ta dić

Neo bra đe ne 
po vr ši ne - šan sa 
za mla de na se lu

U Sr bi ji ima 900.000 hek ta ra 
neo bra đe nih po vr ši na. Ulo ga dr-
ža ve je da po vra ti lju de na se lo, 
po seb no mla de, i da od ma lih 
par ce la na pra vi ti je dan po mak u 
nji ho vom or ga ni zo va nju.

Za dru žni sek tor 
naj vi tal ni ji

Za dru gar ski sek tor je upra vo 
taj ko ji je naj vi tal ni ji u pe ri o di ma 
eko nom ske kri ze, što po ka zu ju 
is ku stva nor dij skih i dru gih raz vi-
je nih za pad no e vrop skih ze ma lja. 
I u Ita li ji, Ho lan di ji i u Dan skoj taj 
sek tor je naj vi tal ni ji u kri znim pe-
ri o di ma.
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SA RAD NJA BE O ČI NA, IRI GA I SREM SKIH KAR LO VA CA

PRO PI SI U PO LJO PRI VRE DI

IZ PO KRA JIN SKOG SE KRE TA RI JA TA 
ZA PO LJO PRI VRE DU

AGROVESTI

IN ĐI JA • PRI PRE MA JU PRO GRAM 
ZA RAZ VOJ PO LJO PRI VRE DE

U op šti ni In đi ja re gi stro va no je 
oko 2.100 po ljo pri vred nih ga-
zdin sta va ko ji ras po la žu sa 

30.000 hek ta ra ora ni ca. To je ve li ki 
po ten ci jal ko ji bi u go di na ma ko je 
sle de mo gao bi ti znat no bo lje is ko ri-
šćen. Šta op šti na či ni u tom prav cu?

-Pri pre ma mo se za iz ra du Pro-
gra ma za raz voj po ljo pri vre de op-
šti ne In đi ja. Sred stva za re a li za ci ju 
pro gra ma bi se obez be di la iz bu-
dže ta op šti ne i to 10 od sto ukup-
nih bu džet skih sred stva. Ti me bi 
smo obez be di li sta bil ne fi nan sij ske 
iz vo re za pod sti caj raz vo ja po ljo-
pri vre de kroz pro jek te uvo đe nja si-
ste ma za na vod nja va nje, po di za nje 
vi še go di šnjih za sa da u vo ćar stvu i 
vi no gra dar stvu što je po sled njih go-
di na u eks pan zi ji na ro či to u No vom 
Slan ka me nu i Ma ra di ku, za tim, za 
iz grad nju i adap ta ci ju obje ka ta za 
uz goj sto ke. Pla ni ra mo i pla ća nje 
de la pre mi je za osi gu ra nje use va i 
ži vo ti nja u 2013. go di ni. Po red 40 
po sto ko je pla ća Re pu bli ka i op šti na 
će uče stvo va ti sa od re đe nim pro-
cen tom ko ji će bi ti po znat pri do no-
še nju bu dže ta za na red nu go di nu, 
ka že Srp ko Me de ni ca, po moć nik 
pred sed ni ka op šti ne In đi ja za du žen 
za po ljo pri vre du.

U ci lju br žeg raz vo ja se la i po-
ljo pri vre de, In đi ja je me đu pr vi ma 
osno va la Agen ci ju za ru ral ni raz voj. 
Je dan od za da ta ka Agen ci je je pri-
pre ma nje i spro vo đe nje du go roč nog 
pro gra ma edu ka ci je i obra zo va nja 
po ljo pri vred ni ka.

- Po ljo pri vred ni pro iz vo đa či će 
mo ra ti da me nja ju na vi ke, stal no da 
uče i pri me nju ju no va is ku stva, da 
sma nju ju tro ško ve i po ve ća va ju za-
ra du. Na še je da im po mog ne mo da 
svoj pro iz vod pro da ju po što re al ni-
joj ce ni ali i da se udru žu ju jer ta ko 

po sta ju ja či i ozbilj ni ji pre go va ra či 
sa ot ku plji va či ma - ka že Me de ni ca.

Da li će i u kom prav cu ići raz voj 
po ljo pri vrd ne pro iz vod nje umno go-
me za vi si i od de ša va nja na ma kro 
pla nu?

- Na ma kro pla nu se na red nih 
go di na mo ra ju spro ve sti ozbilj ne re-
for me srp ske po ljo pri vre de. Ono što 
se ura di u na red ne tri, če ti ri go di ne, 
u mno go me će od re di ti bu duć nost 
na šeg agra ra, se la i pa o ra. Po treb no 
je do ne ti ve li ki broj si stem skih za-
ko na va žnih za po ljo pri vre du, po go-
to vo za za dru gar stvo. Mo ra se na ći 
mo del i za ob no vu po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je jer ve ći na pa o ra sa 
po sto je ćom me ha ni za ci jom te ško 
mo že da is pu ni sa vre me ne zah te ve 
efi ka sne i ren ta bil ne pro iz vod nje, 
ka že po moć nik pred sed ni ka op šti ne 
In đi ja Srp ko Me de ni ca.

 Z. G. S.

Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i 
šu mar stvo je u okvi ru če tvr-

tog po zi va pro gra ma Ju go i stoč ne 
evro pe, pro šle go di ne, za jed no sa 
vo de ćim part ne rom Re gi o nal nom 
agen ci jom za po ljo pri vre du, šu mar-
stvo i po ljo pri vred no-pre hram be ni 
sek tor „Ve ne to Agri kul tu ra“ iz Ita-
li je, pri ja vio pro je kat pod na zi vom 
“Us po sta vlja nje i pro mo ci ja no vih 
pri stu pa i ala ta za ja ča nje kon ku-
rent no sti pri mar nog sek to ra i ino-
va ci ja u ju go i stoč noj Evro pi” ko ji je 
po zi tiv no oce njen, pri če mu upra vo 
po či nje re a li za ci ja. Vred nost ce log 
pro jek ta iz no si oko 1.600,00 evra, 
a re a li za ci ja pro jek ta se pla ni ra do 
kra ja 2014. go di ne.

Pro je kat pod na zi vom “Us po sta-
vlja nje i pro mo ci ja no vih pri stu pa i 
ala ta za ja ča nje kon ku rent no sti pri-
mar nog sek to ra i ino va ci ja u ju go-
i stoč noj Evro pi” (akro nim pro jek ta 
APP4IN NO), kao osnov nu ide ju vo di-
lju ima po tre bu stva ra nja tran sna ci o-
nal ne mre že ma lih i sred njih  pred u-
ze ća, ko ja tre ba da pod stak ne ino va-
tiv nost u pri mar nom sek to ru  i mo bi-
li še kri tič nu ma su. Pro je kat tre ba da 
omo gu ći da se stvo re okvir ni uslo vi 
za ma la i sred nja pred u ze ća (SME) 
u pri stu pu  ino va ci ja ma, tran sfe ru 
teh no lo gi ja i sa rad nji kao glav nim ta-
ste ri ma za nji ho vu kon ku rent nost na 
me đu na rod nom tr ži štu.

APP4IN NO part ner stvo ob u hva ta 
po ljo pri vred na pred u ze ća kao i su-
bjek te ko ji pru ža ju po dr šku na re gi-
o nal nom i lo kal nom ni vou, či ne ći ta-
ko urav no te že nu  za stu plje nost 11 
re gi o na čla ni ca EU,  čla ni ca  IPA ze-
ma lja, kao i ze ma lja ko je ni su čla ni-
ce EU, a me đu nji ma je i 5 ze ma lja 
Du nav skog re gi o na. Na ovaj na čin, 
pro je kat po sta je  re le van tan i za ši-
ru re gi ju Du nav skog re gi o na. U pro-
jek tu uče stvu je 15 part ne ra iz 9 ze-
ma lja. Sr bi ju na pro jek tu za stu pa ju 
Re gi o nal na agen ci ja za raz voj ma lih 
i sred njih pred u ze ća “Al ma Mons” i 
In sti tut za pre hram be ne teh no lo gi je 
FINS iz No vog Sa da.

Po red bi znis pro fi la part ne ra, po-
je di ni part ne ri ima ju i is tra ži vač ko 
raz voj ni ka rak ter, dok osta li ima ju 
ti pi čan pro fil re gi o nal nih Agen ci-
ja. Ve zu sa su bjek ti ma ko ji uče-
stvu ju u kre i ra nju po li ti ke na re-
gi o nal nom ni vou obez be đu ju tzv. 
pri dru že ni part ne ri  (10%) me đu 
ko ji ma je i Po kra jin ski se kre ta ri-
jat za po ljo pri vre du, vo do pri vre-
du i šu mar stvo. Na sa mom po čet-
ku, pro je kat će de fi ni sa ti pri stu-
pe i me to do lo gi je za ja ča nje kon-
ku rent no sti po ljo pri vred nih ma lih i 
sred njih pred u ze ća, kao i spe ci fič ne 
sek to re (po lja de lo va nja) i vr ste 
ma lih i sred njih pred u ze ća gde de fi-
ni sa ni pri stu pi mo gu da da ju naj e fi-
ka sni je re zul ta te.

Pri me na za ko na o pod sti ca-
ji ma u po ljo pri vre di i ru ral-
nom raz vo ju ova kvog ti pa u 

ze mlja ma ko je su ušle u Evrop-
sku uni ju su uti ca le na po ve ća nje 
kon ku rent no sti, pre stro ja va nju i 
kon so li do va nju pri mar ne pro iz-
vod nje, po go to vo sto čar stva. Do-
no še njem ovih za ko na te ze mlje 
su ima le struč ne i objek tiv ne 
sek tor ske ana li ze, pa su pod sti-
caj ne me re za pra vo bi le na li ni ji 
po bolj ša nja sta tu sa far me ra i ži-
vo ta na se li ma.

Kod nas je di ni do ku ment na ko-
ji se mo že oslo ni ti po me nu ti za kon 
- Za kon o po ljo pri vre di i ru ral nom 
raz vo ju, je ne do re čen. Po sto je ća 
Stra te gi ja o raz vo ju po ljo pri vre de 
do ne ta je 2005. go di ne i struč na 
jav nost je sma tra za sta re lom, ali se 
te ško mo že do go di ti da no vo o sno-
va ni Na ci o nal ni sa vet za po ljo pri-
vre du pri pre mi bo lju, po go to vo ako 
u tom do ku men tu pre sko če de fi ni-
sa nje zna ča ja po ro dič nih ko mer ci-
jal nih ga zdin sta va i da se ceo agrar 
pod re de ve li kim kom pa ni ja ma. Ka-

da se ovo me do da da Sr bi ja vr ši po-
pis i tra ga za pra vim po da ci ma, on-
da je go to vo i ne mo gu će oče ki va ti 
da naš pr vi za kon o pod sti ca ji ma u 
svim seg men ti ma bu de i od ko ri sti.

Udru že nja po ljo pri vred ni ka se 
ne ve se le ovom du go roč nom do ku-
men tu, jer su bi li ve šti da pri ti sci ma 
na ak tu el nu vlast uvek iz nu de is pla-
te ili od la ga nja svo jih oba ve za. Po-
sto ja nje za ko na pot pu no ne u tra li še 
ova kva po na ša nja, ali i ras po de-
lu Agrar nog bu dže ta krat ko roč nim 
ured ba ma.

U ci lju una pre đe nja tu ri zma 
kao pri vred ne gra ne, ko ja 
se u ve li koj me ri osla nja na 

zna čaj ne po ten ci ja le u obla sti vi no-
gra dar stva, vo ćar stva, sto čar stva i 
uop šte pro iz vod nje hra ne, tri srem-
ske op šti ne za jed nič ki su uče stvo-
va le u pro jek tu "Raz voj ru ral nog tu-
ri zma u op šti na ma Be o čin, Srem ski 
Kar lov ci i Irig". Pro je kat je uspe šno 
re a li zo van u pe ri o du od ja nu a ra do 
sep tem bra ove go di ne. Tu ri stič ki 
po sle ni ci u ovim po du nav sko-fru-
ško gor skim sre di na ma do go va ra li 
su se i ra di li na una pre đe nju, raz-
vo ju i pred sta vlja nju po sto je će tu-
ri stič ke po nu de, kao i na ot kri va nju 
i for mi ra nju no vih po ten ci ja la. Pro-
je kat vre dan tri mi li o na di na ra fi-
nan si rao je Po kra jin ski se kre ta ri jat 
za lo kal nu sa mo u pra vu i me đu op-
štin sku sa rad nju, a na kon nje go ve 
pre zen ta ci je u Vi na ri ji Ko va če vić u 
Iri gu odr ža na je i pr va kon fe ren ci ja 
za me di je.  

Sa be o čin ske stra ne, pro je kat je 
ini ci rao po moć nik pred sed ni ka op-
šti ne Ni ko la Vuk šić, ko ji je bio i šef 
pro jekt nog ti ma. Pr vi ko rak u re a li-
za ci ji bi lo je for mi ra nje za jed nič ke 
ba ze po da ta ka o ukup noj tu ri stič koj 
po nu di i sme štaj nim ka pa ci te ti ma 
u do ma ćoj ra di no sti, spi ska vi na-
ra ko ji pru ža ju uslu ge de gu sta ci je, 
pro iz vo đa ča su ve ni ra, zdra ve hra-
ne i auten tič nih pro iz vo da, svih 
ma ni fe sta ci ja, po da ta ka o kul tur-
nim i ver skim zna me ni to sti ma... 
Ob je di nja va njem po nu de do šlo se 
do sa svim no vog tu ri stič kog pro iz-
vo da - vi kend tu re na zva ne "Fru-
ško gor ski od mor". Ova tu ra će za-
in te re so va ne gru pe vo di ti kroz sve 
tri op šti ne, uz pa žlji vo osmi šljen 
pro gram, a tu ri sti ma su do stup ni i 
štam pa ni ka ta lo zi, in ter net saj to vi 
i pri god ni spo to vi.  

Po red osta log, tri op šti ne su pri-
pre mi le ka ta log pod na zi vom "Fru-
ško gor ska ri zni ca", sa svim neo-
p hod nim  po da ci ma o za jed nič koj 
tu ri stič koj po nu di. U nje mu su, 
po red osta log, da te adre se i osta le 
in for ma ci je o ve ćem bro ju vi na ri-

ja i po dru ma u Ba no što ru, Če re vi-
ću, Ra kov cu, Be o či nu, Ri vi ci, Iri gu 
i Srem skim Kar lov ci ma. Za po tre be 
sop stve ne pro mo ci je, Be o čin ci su 
štam pa li vi še tu ri stič kih ka ta lo ga, 
kao i pro pa gand ni film "Du nav skim 
so ka ci ma". U ovoj sre di ni, ina če, 

već go di na ma uspe šno tra ju 
ma ni fe sta ci je "Ba no štor ski da-
ni gro žđa", "Al se ne kad do bro 
je lo, baš..." (Ra ko vac), "Ba zar 
vi na, tam bu ri ce i ru ko tvo ri na" 
(Be o čin), kao i Sa jam sto ke u 
Su se ku.

Va žan deo za jed nič kog po sla 
je us po sta vlja nje in for ma tiv nog 
cen tra – "Srem ske su ve nar ni-
ce". Mon ta žni obje kat u cen tru 
Be o či na je za vr šen i u nje mu 
će se usko ro pro da va ti su ve ni ri, 
ma pe, ka ta lo zi... Ta ko đe, or ga-
ni zo va na je od go va ra ju ća edu-
ka ci ja u Iri gu, kao i pre da va nja 
u Srem skim Kar lov ci ma, Ba no-

što ru i Če re vi ću. U Iri gu su te me bi-
le: ver ski tu ri zam, kul tur no na sle đe 
i zdrav stve ni tu ri zam, u be o čin skim 
se li ma: lov, ri bo lov, pro iz vod nja vi-
na...

Po du hvat po ve zi va nja tri srem-
ske op šti ne je pi o nir ski ko rak u 
stva ra nju za jed nič ke tu ri stič ke po-
nu de vi še po ve za nih sre di na u Voj-
vo di ni. Srod ni i usa gla še ni pro jek ti 
su prin cip po ko me će ubu du će je-
di no i mo ći da se po vla če sred stva 
iz evrop skih fon do va. Ono što je po-
seb no va žno za pro je kat "Raz voj ru-
ral nog tu ri zma u op šti na ma Be o čin, 
Srem ski Kar lov ci i Irig" je ste da on 
ima za vid nu eko nom sku di men zi ju i 
da će se sam odr ža va ti, oce nje no je 
na po kra jin skom ni vou.

 D. P.

O Za ko nu o pod sti ca ji ma

Srem ci za jed no raz vi ja ju 
se o ski tu ri zam
Je din stve na ba za po da ta ka i udru že ni na stu pi tri po du nav sko
- fru ško gor ske op šti ne na pla nu ru ral nog tu ri zma, u če mu pred nja či 
osmi šlje na i bo ga ta po nu da u vi no gra dar stvu i vi nar stvu

Na rod ne đa ko ni je iz Ra kov ca

 Ba no štor ski da ni gro žđa

 Sa Saj ma sto ke u Su se ku

Ja ča nje kon ku rent no sti 
pri vat nog sek to ra

Vo ćar stvo 
i vi no gra dar stvo 
u eks pan zi ji

 Srp ko Me de ni ca
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PER SPEK TI VE RU RAL NIH SRE DI NA U SR BI JI

U Sr bi ji da nas ima mi lion ne za-
po sle nih. Isto vre me no od bli-
zu 4.600 se la, sva ko če tvr to 

je na pu tu ne sta ja nja. Ta ko će za 
de ce ni ju i po u nji ma osta ti sa mo 
spo me ni ci kao do kaz sko ra šnjeg ži-
vo ta. I dok lju diu gra do vi ma ne ma-
ju po sla u se li ma ne ma ko da ra di. 
Se la iz u mi ru, a  ne ko ri sti se šan sa 
da se ti ne ga tiv ni tren do vi na srp-
skom se lu za u sta ve, a sa mim tim 
i da se raz vi ja ju ru ral na pod ruč ja. 
Na i me, od de set rad ni ka ko ji su 
osta li bez po sla, vi še od po lo vi ne 
mo glo bi da se za po sli u ru ral nim 
pod ruč ji ma Sr bi je. To se ne od no si 
sa mo na rad ni ke ko ji su osta li bez 
po sla zbog struk tur nih ne pri la go-
đe no sti pro iz vod nje, vi še go di šnjih 
sank ci ja i tran zi ci o ne kri ze, već i na 
one ko ji su osta li bez fir mi u ko ji ma 
su ra di li pre NA TO bom bar do va nja 
1999. go di ne. Sve ovo go vo ri da su 
rad ni ci još uvek jed nom no gom u 
opan ku, a sa dru gom u ci pe li. Po-
vra tak u ru ral na pod ruč ja ze mlje ne 
zna či, me đu tim, vra ća nje rad ni ka 
mo ti ci, ra lu i trak to ru, već nji ho vo 
za po šlja va nje u obla sti po ljo pri vre-
de i oko nje. To zna či šu mar stvu, 
vo do pri vre di, ra znim uslu žnim de-
lat no sti ma, za nat stvu, do ma ćoj 
ra di no sti, in fra struk tur nim, ma lim 
i sred njim in du strij skim po go ni ma 
(ko jih ima 220.000, a cilj je da ih 
bu de 400.000), či ja pro iz vod nja ne 
ugro ža va eko lo šku rav no te žu.

                                Naj br ža 
de a gra ri za ci ja 
na sve tu

Ju go sla vi ja je ima la naj br žu de-
a gra ri za ci ju na sve tu. Za po sled njih 
50 go di na XX ve ka iz se la u grad je 
oti šlo oko osam mi li o na lju di. Ta kav 
pro ces u sve tu je tra jao je oko 150 
go di na. Se o be su na sta vlje ne i pri sil no 
u po sled njoj de ce ni ji XX ve ka ka da je 
rat ni vi hor u Sr bi ju iz Hr vat ske, Bo-
sne i Her ce go vi ne i Ko so va i Me to hi-
je „do neo“ još bli zu 400.000 lju di. U 
pe ri o du po sle Dru gog svet skog ra ta u 
na šem se lu od i gra le su se krup ne, ali 
po svom sa dr ža ju i po sle di ca ma pro ti-
vu reč ne pro me ne. Te pro me ne su deo 
uni ver zal nog, svet skog pro ce sa mo-
der ni za ci je sa vre me nog dru štva, nje-
go ve in du stri ja li za ci je i ur ba ni za ci je. 
One su isto ta ko no si le i sna žan pe čat 
vla da ju će ide o lo ške pa ra dig me, od-

no sno dru štve nog si ste ma ko ji je kod 
nas iz gra đi van na toj pa ra dig mi. 

Da nas Sr bi ja tra ga za no vim iden-
ti te tom, za no vom pa ra dig mom dru-
štve nog raz vo ja, pa se ne sme ju za-
bo ra vi ti ni mar gi na li zo va ti se lo i po ljo-
pri vre da. Kao i mno go pu ta do sa da 
u isto ri ji, i u ovim vre me ni ma, se lo i 
po ljo pri vre da su naš glav ni oslo nac 
ko ji nam omo gu ća va op sta nak i pre-
ži vlja va nje. Po no vo se okre će mo se lu 
ka da nam je te ško, pa smo ube đe ni da 
se lo i za po šlja va nje u nje mu i oko nje-
ga omo gu ća va ju pre va zi la že nje kri ze. 
Ali, to zah te va i ra di kal no nov od nos 
dru štva pre ma nje mu. Jer, u gra do vi-
ma ne ma šta da se ra di, a u se li ma 
ne ma ko da ra di!

Ume sto do sa da šnjeg in ten dant-
skog pri stu pa se lu i po ljo pri vre di, 
gde su se oni tre ti ra li kao pro iz vo đa či 
jef ti ne hra ne, mo ra da se stvo ri kon-
cep ci ja ta ko zva nog ru ral nog raz vo ja, 
ko ja će se te me lji ti na de mo graf skim, 
pri rod nim, eko nom skim i so cio-kul tur-

nim po ten ci ja li ma. Ka rak te ri sti ka srp-
skog se la da nas je da se i po sled njih 
de ce ni ja u nje mu de ša va ju iz u zet no 
ne ga tiv na de mo graf ska kre ta nja. Ra-
pid no se sma nju je na ta li tet, u ne kim 
kra je vi ma vla da i pra va ,,be la ku ga“. 
Sve to je re zul ti ra lo de po pu la ci jom, 
se ni li za ci jom i so ci jal nom de va sta-
ci jom broj nih re gi ja u Sr bi ji. Krup ne 
pro me ne do go di le su se i u pri vred-
nom ži vo tu srp skog se la. Te pro me-
ne ko je ima ju da le ko se žne so ci jal ne 
i eko nom ske po sle di ce ni su do volj no 
iz u če ne i ob ja šnje ne. U XX ve ku je se-
ljač ko ga zdin stvo bi lo de fi ni sa no ide o-
lo škom ka te go ri jom mak si mu ma, što 
se po ka za lo ira ci o nal nim. Da nas ne ma 
tog mak si mu ma, ali ima mo sve ma nji 
broj lju di ko ji ima ju ve li ke po se de od 
po ne ko li ko hi lja da hek ta ra i sve ve ći 
broj onih ko ji osta ju sa svo jim sit nim 
po se dom (pro seč na nji va u Sr bi ji je 
is pod tri hek ta ra po vr ši ne), ko ji im ži-
vot zna či, jer je to do da tak na pri hod 
i osno va za pre ži vlja va nje. U pro šlom 

ve ku pod uti ca jem in du stri ja li za ci je i 
ur ba ni za ci je, do go di la se ,,ci vi li za ci o-
na re vo lu ci ja''. Pro me njen je se lja kov 
po gled na svet, pro me nje ne su nje go-
ve vred no sti i mo ral, kul tur ne po tre be 
i ži vot ne aspi ra ci je.

Tra di ci o na lan 
na čin ži vo ta

Do Dru gog svet skog ra ta Ju go sla-
vi ja je bi la agrar no, tra di ci o nal no dru-
štvo. Pre ko 80 od sto sta nov ni štva je 
ži ve lo na se lu autar hič nim, oskud nim 
i tra di ci o nal nim na či nom ži vo ta. Ceo 
se lja kov svet je bio sve den na nje gov 
po sed, ga zdin stvo i po ro di cu, se lo u 
ko me ži vi i cr kvu ko ja je oli ča va la Bo-
ga i usme ra va la nje gov du hov ni ži vot. 
Po sle Dru gog svet skog ra ta pod uti ca-
jem svet skih pro ce sa, kao i no ve vi zi je 
dru štva, iz ve de na je in du strij ska re vo-
lu ci ja, na stu pi le su i pro ti vu reč ne pro-
me ne. In du stri ja li zo va na ga zdin stva 
po ve ća la su rob nost, spe ci ja li zo va la se, 
ima la tr ži šnu ori jen ta ci ju, druk či je sta-
vo ve o bu duć no sti agra ra. Ta ko đe, su 
ima la i vi še ka pi ta la, zna nja i sna ge od 
tra di ci nal nih ga zdin sta va. Pod uti ca jem 
in du stri ja li za ci je sma njio se udeo tra di-
ci o nal nog ruč nog ra da, sma njio se broj 
ne kva li fi ko va nih rad ni ka, a za po sle ni u 
kom bi na ti ma su po pri ma li od li ke in du-
strij skih rad ni ka. Re zul tat to ga je da se  
udeo sta nov ni štva u grad skim na se lji-
ma po ve ćao od 21 od sto u 1948. na 51 
od sto u 1991. go di ni.

Pre ma re zul ta ti ma po pi sa, po ljo pri-
vred no sta nov ni štvo je 1948. go di ne 
či ni lo 68 od sto; 1953. go di ne 61 od-
sto;1961. go di ne 49 od sto; 1971. go-
di ne 36 od sto; 1991. go di ne 17 od sto 
ukup nog sta nov ni štva. U ap so lut nim iz-
no si ma po ljo pri vred nog sta nov ni štva u 
Sr bi ji je 1961. go di ne bi lo  9.157.597 
li ca, a 1971. go di ne 7.843.986 li ca, a 
1981. go di ne oko pet mi li o na. Re pu bli-
ka Sr bi ja da nas ras po la že sa 5.113.000 
hek ta ra  po ljo pri vred ne po vr ši ne ili 
0,68 hek ta ra po sta nov ni ku. Od to ga 
4.252.000 hek ta ra su ob ra di ve po vr ši-
ne ili 0,57 hek ta ra po sta nov ni ku. Do 
tran zi ci o nih pro me na 85 od sto po se da 
je bi lo u vla sni štvu pri vat ni ka, a sad su 
go to vo sve po vr ši ne pri va ti zo va ne (ra-
ču na se da je oko 400.0000 hek ta ra u 
dr žav nom vla sni štvu). Ak tiv nog po ljo-
pri vred nog sta nov ni štva pre ma po pi su 
iz 1991. go di ne bi lo je 904.127, a po da-
ci iz 2002. go di ne uka zu ju da ih je sad 
529.236! Pro ce ne su da u Sr bi ji sad ima 
778.00 po ljo pri vred nih ga zdin sta va, a 
da se pro iz vod njom hra ne ba vi vi še od 
dva mi li o na lju di. 

Agrar na ze mlja

Sr bi ja je i da nas si ro ma šna agrar na 
ze mlja. Jer, po ljo pri vre da di rekt no do-
no si vi še od 20 od sto bru to dru štve nog 
pro iz vo da, a sa pra te ćim de lat no sti ma 
to se i udvo stru ču je. Da smo si ro ma šna 

agrar na ze mlja sa ni skom pro duk tiv no-
šću po tvr đu ju i či nje ni ce da je dan srp ski 
se ljak pro iz vo di hra ne za 15 lju di, u Ne-
mač koj  za čak 152 oso be, Fran cu skoj 
77, Austri ji 56, Slo ve ni ji 25, a pro sek za 
EU je iz me đu 50 i 80 sta nov ni ka!

Da na šnja se o ska po ro di ca u Sr bi ji je 
ne ka vr sta so ci jal ne ru še vi ne ko ja sav 
svoj šarm du gu je sta roj so ci jal noj ar hi-
tek tu ri na ko ju pod se ća He nry Men dras. 
U po sle rat nom pe ri o du pa i da nas ve li-
či na po ljo pri vred ne po ro di ce je sma nje-
na, ali je se o ska po ro di ca bi la i osta la 
ve ća od grad ske. Slič no, se o ska po ljo-
pri vred na po ro di ca je ve ća od se o ske 
ne po ljo pri vred ne po ro di ce. U da na šnje 
vre me na se lu je naj ra spro stra nje ni ji tip 
po ro di ce od dva po ko le nja i de ce. Po-
sled njih de ce ni ja do šlo je i do pro me na 
na broj no sti po ro di ce, pa se be le ži usit-
nja va nje ve li kih po ro di ca, jer se od ra-
sla de ca odva ja ju od po ro di ce, ro di te lja 
i gra de sop stve ne za jed ni ce. Osta la je 
lju bav za ze mljom kod sta ri jih, ali se 
stvo ri la i ja ka že lja za mo der ni za ci jom 
kod mla đih. Ta ko je ci vi li za ci ja ušla u 
se lo. Udeo po ljo pri vred nog sta nov ni-
štva u ukup nom sta nov ni štvu Ju go sla-
vi je opao je sa  73 od sto u 1948. go di ni 

na 19 od sto u 1981. go di ni. Za ta kvo 
sma nje nje SAD i Šved skoj je tre ba lo 90 
go di na, Fran cu skoj oko 100 go di na, Ja-
pa nu 73, a Dan skoj je tre ba lo za slič nu 
pro me nu čak 130 go di na... Pro ce ne su 
da je u Sr bi ji 2011. go di ne broj po ljo-
pri vred nog sta nov ni štva iz no sio oko 9,4 
od sto (ili oko 540.000). Od ovog bro ja 
bi čak 50 od sto bi lo li ca sta ri je od 60 
go di na, dok bi mla đih od 20 go di na bi lo 
sa mo 11,5 od sto (ma nje od 62.000).

Eko nom sko-so ci jal na in sti tu ci ja 
,,ru ral ni raz voj'' je re la tiv no no va u 
te o ri ji raz vo ja. Ve zu je se za ze mlje 
ta ko zva nog ,,tre ćeg sve ta'' u vre me 
po ja ve iz ra zi to sna žnih pro ble ma na 
re la ci ji hra na-si ro ma štvo-po pu la ci ja. 
Ovo isto vre me no upu ću je na za klju-
čak da se po če ci ru ral nog raz vo ja ve-
zu ju za po ljo pri vre du. I da nas ka da 
se po me nu ru ral na pod ruč ja, od mah 
se zna da su to si ro ma šna pod ruč ja. 
Za to se in te gral ni ru ral ni raz voj, kao 
jed na od naj mla đih gra na te o ri je raz-
vo ja, da nas tre ti ra kao ,,mo tor'' eko-
nom sko-so ci jal nog pro gre sa. Ne sa mo 
u ze mlja ma u tran zi ci ji već svu da u 
sve tu. Za efi ka sni je re ša va nje broj nih 
pro ble ma u ovim re gi o ni ma po treb na 
je ade kvat na pro por ci ja tri fak to ra: 
ljud sko zna nje, teh nič ki i pri rod ni re-
sur si i - ka pi tal. 

 (Na sta vak u sle de ćem bro ju)
 
 (Autor je član Od bo ra za se lo

 Srp ske aka de mi je na u ka i umet no sti)

Opa nak i ci pe la
Da smo si ro ma šna 
agrar na ze mlja sa 
ni skom pro duk tiv-
no šću po tvr đu ju i 
či nje ni ce da je dan 
srp ski se ljak pro-
iz vo di hra ne za 15 
lju di, u Ne mač koj  
za čak 152 oso-
be, Fran cu skoj 77, 
Austri ji 56, Slo ve-
ni ji 25, a pro sek za 
EU je iz me đu 50 i 
80 sta nov ni ka!

U pro šlom ve ku pod uti ca jem in du stri ja li za ci je i 
ur ba ni za ci je, do go di la se ,,ci vi li za ci o na re vo lu ci-
ja''. Pro me njen je se lja kov po gled na svet, pro-
me nje ne su nje go ve vred no sti i mo ral, kul tur ne 
po tre be i ži vot ne aspi ra ci je

Pi še: Bra ni slav Gu lan

 Neo p hod no in ve sti ra ti u se o sku in fra struk tu ru: 
 Do tra ja la zgra da zdrav stve ne am bu lan te u Be še no vu

 Ju go i stok Sr bi je: Osta le sa mo umr li ce

 U Mo šo ri nu je pra zno 200 od 800 ku ća

U da na šnje vre me 
na se lu je naj ra spro-
stra nje ni ji tip po ro di ce 
od dva po ko le nja i de ce



6 26. oktobar 2012.

BI LJA NA SMI LJA NIĆ, RU KO VO DI LAC ODE LJE NJA ZA IS PI TI VA NJE KVA LI TE TA ZE MLJI ŠTA PO LJO PRI VRED NE 
STRUČ NE SLU ŽBE "SREM SKA MI TRO VI CA"

RI VI CA • OB RO VAČ KI, VI NA RI I RA TA RI

Još od vre me na Ada ma Bo go sa-
vlje vi ća ko ji je kra jem 19. ve ka 
na ve li ka zvo na na ja vio za če tak 

srp skog agra ra nog po kre ta, u sve sti 
onih ko ji su stva ra li no vo dru štvo, 
učvr sti la se isti na da je ve či ti hra-
ni telj sva kog dru štva, bez ob zi ra na 
nje gov teh no lo ški na pre dak se ljak i 
da ze mlja pred sta vlja naj ve će na-
rod no bo gat stvo. Za o sta la u svom 
inud strij skom na pret ku, skr ha na 
stran pu ti ca ma na ko ji ma se u pro-
te klih sto ti nu i vi še go di na ne ko li ko 
pu ta na la zi la, Sr bi ja je i da nas pre-
te žno agrar na ze mlja či ji op sta nak 
za vi si po naj vi še od raz vo ja se la. 
Otu da, ka ko na ši pa o ri vo le da ka žu, 
ula ga nje u se lo pred sta vlja osnov i 
je di nu mo guć nost iz la ska iz kri ze u 
ko joj se kao dru štvo na la zi mo.

A da je se lo, ako ga po sma tra mo 
iz dvo je no od op šteg bi ro krat skog si-
ste ma i te ka ko odr ži vo, po ka zu je i 
pri mer iri škog se la Ri vi ca, od no sno, 
pri mer po ro di ce Ob ro vač ki, ko ja već 
ge ne ra ci ja ma ži vi na svo joj ze mlji, 
sa nje usta je i njoj se vra ća.

Ži to do bro, 
ku ku ruz pod ba cio

U svom vla sni štvu, Ob ro vač ki 
ima ju 12, a u za ku pu još 20 hek-
ta ra ze mlji šta na ko jem, ka ko ka-
že Sa va Ob ro vač ki, mla dić ko ji se 
nji vi i vi no gra du vra tio sa stu di ja, 
uz ga ja ju ra tar ske ku lu tre, pre svih 
ku ku ruz, so ju i ži to. Uz to, kao pra-
vi Ri vi ča ni, sve sni kva li te ta i le po te 
fru ško gor skog vi no gor ja, Ob ro vač ki 
ima ju i dva hek ta ra pod vi no gra-
di ma i je dan hek tar po kri ven bre-
skva ma. 

Ge ne ral no go vo re ći, ovo go di-
šnjim ro dom su za do volj ni ma da, 
ka žu, pam te i bo lje tre nut ke.

- Kao što je po zna to, ove go di ne 
su bi le ve li ke su še i pro tiv to ga se ni-
je mo glo mno go uči ni ti. Bo ri li smo se 
ko li ko smo mo gli i ka ko smo ume li 
ta ko da ni ne ma mo kud ne go da bu-
de mo za do volj ni. Kon kret no, rod ži ta 
ni je bio to li ko loš ni po kva li tet nu ni 
po kva ni te tu, ali je za to ku ku ruz dra-
stič no pod ba cio. Ima mo oko 25 po-
sto pla ni ra nog ro da od 7 do 8 to na 
po hek ta ru ko li ko obič no bu de. Što 
se ti če se me na, već ne ko li ko go di na 
se je mo „Pi o nir“ i za do volj ni smo, ali 
ove se go di ne ni je mo glo pro tiv su-
še, pri ča Sa va, do da ju ći da je se tva 
oba vlje na i da se na da da će idu ća 
go di na bi ti bla go rod ni ja.

Vi no gra di 
sa ču va li kva li tet

Pre ma re či ma Slo bo da na Ob-
ro vač kog, Sa vi nog oca i naj bo ljeg 
sa vet ni ka i po ma ga ča u ra du, ni 
ovo go di šnji rod gro žđa ni je na naj-
vi šem ni vou. 

- Obič no ima mo oko 10.000 li-
ta ra vi na, ali zbog su še ko li či na se 
ove go di ne spu sti la na 7.000 li ta ra. 
Me đu tim, za do volj ni smo da je vi no 
oču va lo svoj kva li tet. Jer, kao što je 
do bro po zna to, ni je bit no sa mo da 
rod bu de kru pan ili da ga ima do sta, 
po treb no je i da sva ki čo kot, sva ki 
grozd, sa ču va svo je pri rod ne ka rak-
te ri sti ke, ka ko bi u pro ce su pra vlje-
nja vi na po tre ba za ve štač kim do-
da ci ma bi la sve de na na mi ni mum, 
ob ja šnja va Slo bo dan.

Od sor ti, Ob ro vač ki naj vi še pro ri-
zvo de po pu lar ni i po svom kva li te tu 
pre po zna tlji vi „Ham burg“. Deo ukup-
ne pro iz vod nje se pro da je na kva na-
ta šu, a deo se pre ra đu je u vi no.  

- Obič no na kvan ta šu pro da mo 
tri do pet to na gro žđa, ali je ova 
go di na, opet za hva lju ju ći su ši, bi-
la po sni ja, ta ko da smo pro da li tek 
to nu i po. Sa dru ge stra ne, što se 
ti če vi na, ono je pr vo kla sno i pro-
da je mo ga i po kla nja mo rin fu zno. 
Mi smo, ge ne ral no uzev, ma li pro-
iz vo đa či i mi slim da dr ža va mo ra da 
ima slu ha za nas. Te ško ko ji ma li 
pro iz vo đač ima sred sta va da vi no 
fla ši ra, jer to pod ra zu me va i re gi-
stra ci ju kao pred u ze će, a to sve ko-
šta, ob ja šnja va Sa va i do da je da bi 
bi lo do bro da se u što sko ri jem vre-
me nu or ga ni zu je kva li tet no i rad no 
Udru že nje vi na ra, pre ko ko jeg bi, 
pre sve ga ma li pro iz vo đa či mo gli da 
udru še svoj rad i da za jed no na stu-
pa ju na tr ži štu.

Sa ovom se kon sta ta ci jom sla že 
i de da Slo bo dan, ko ji do da je da je 
ri vič ko vi no na da le ko ču ve no i da u 
nji hov po drum svra ća ju oni ko ji vo-
le pr vo klaslno vi no.

- Ima mo od li čan po drum ko-
ji smo ure di li pre ne ko li ko go di na. 
Uslo vi sa skla di šte nje vi na su iz u-

zet ni. „Vra nac“, „Ri zling“, „Ka ber ne 
so vi njon“, sa mo su ne ke od sor ti 
ko je pro iz vo di mo i ve li ka nam je 
čast to što se do sa da ni ko ni je po-
ža lio na kva li tet na šeg vi na, ja san 
je Slo bo dan.

Se lo je im pe ra tiv 
op stan ka

I bez ob zi ra na raz li ke u go di-
na ma, otac i sin, Slo bo dan i Sa va 
Ob ro vač ki, sla žu se u jed nom, a to 
je da je ula ga nje u se lo im pe ra tiv 
op stan ka Sr bi je. Na tom pu tu, sma-
tra ju, naj pre tre ba po mo ći ma le 
pro iz vo đa če ko jih je i naj vi še.

- Ma li pro iz vo đa či dr že na šu po ljo-
pri vre du. I upra vo otu da, njih tre ba 
po dr ža ti. Tre nut no, se lja ku je do sta 

to ga pro blem: od su še, pre ko ne sta-
bil nog tzr ži šta do me ha ni za ci je ko ja 
se ja ko te ško amor ti zu je. Po treb no je 
raz vi ti ose ćaj so li dar no sti me đu po-
ljo pri vred ni ci ma, jer se ta ko mo gu 
udru ži va ti i br že i lak še ostva ri ti so-
vje ci lje ve., sma tra Sa va.

- Naš se ljak je do bar, vre dan, 
mu dar. Nje mu ne tre ba ju slo va i 
lek ci je. Tre ba ju mu uslo vi i on će 
po ka za ti šta zna. Ni je nor mal no da 
či nov nik, tr go vac ima vi še ne go se-
ljak. Da nas na ža lost ne ma ni ko, 
stan dard ži vo ta je ni zak, ali da bi se 
ne što pro me ni lo, po treb no je da se-
ljak za u zme ono me sto ko je mu pri-
pa da. I to naj pre u Sre mu, u ko jem 
je po ljo pri vre da glav ni iz vor pri ho da 
za sve, za klju ču je de da Slo bo dan.

 S. Lap če vić

La bo ra to ri ja za is pi ti va nje kva li-
te ta ze mlji šta pri Po ljo pri vred-
noj struč noj slu žbi "Srem ska 

Mi tro vi ca" jed na je od pr vih la bo ra-
to ri ja ove vr ste u Voj vo di ni. Pr vi 
ko ra ci na tom pla nu na či nje ni su 
još 70-tih go di na pro šlog ve ka u 
okvi ru ne ka da šnjeg Po ljo pri vred nog 
in sti tu ta "Dr Pe tar Dre zgić" u Srem-
skoj Mi tro vi ci. Ovaj pi o nir ski po sao 
ni je bio lak, ali je po men ta la bo ra to-
ri ja bi la me đu pr vi ma ko je su  po če le 
da ra de he mij ske ana li ze ze mlji šta u 
Voj vo di ni, pod se ća Bi lja na Smi lja-
nić, ru ko vo di lac ovog ode lje nja ko je 
ra di pri PPS "Srem ska Mi tro vi ca". 

- U tom pe ri o du is pi ti va nje kva-
li te ta ze mlji šta se sti dlji vo ra di lo,  
od no sio se na dru štve ni sek tor i sa-
mo spo ra dič no tra že ne su ana li ze 
ze mlji šta sa  pri vat nog sek to ra. Po-
če lo se i sa iz vo đe njem ka li bra ci o-
nih ogle da, to su vi še go di šnji ogle di 
po mo ću ko ji su se od re đi va le gra-
nič ne vred no sti osnov nih hra nji vih 
ele me na ta fos fo ra i ka li ju ma da bi 
se mo gla da va ti op ti mal na ko li či na 
i pra va pre po ru ka za pri me nu mi-
ne ral nih đu bri va. Po sle 1990. go di-
ne ov de sve vi še po či nje da se ra di 
ana li za ze mlji šta pri vat nog sek to ra 
i tre nut no se naj vi še ra de upra vo 
ta kve ana li ze. Ima li smo bes plat ne 
ak ci je ko je je fi nan si ra la dr ža va, a u 
po sled nje vre me to či ni Po kra ji na - 
pod se ća Bi lja na Smi lja nić. 

Po red kon tro le plod no sti ze mlji-
šta u ovoj la bo ra to ri ji se 80-tih go-
di na po če lo ra di ti utvr đi va nje mi-
ne ral nog azo ta u ze mlji štu N-min 
me to dom, a  to je vr lo zna čaj no za 
od re đi va nje i upo tre bu pra vih ko li-
či na azo ta za kon kret no ze mlji šte. 

Ana li ze se ra de pred pri hra nu 
pše ni ce ili se tvu ku ku ru za, še ćer ne 
re pe. Da nas se ove ana li ze naj vi še 
ra de na dru štve nom sek to ru, a je-
dan od naj ve ćih ko ri sni ka je "Mi tro-
srem". 

- I sa da je pra vo vre me za 
uzi ma nje uzo ra ka za kon tro lu 
plod no sti ze mlji šta. Po god no 
vre me za to je vre me na kon 
ski da nja ja rih ili ozi mih use-
va, na kon že tve pše ni ce ili 
ječ ma u let njem pe ri o du, a 
u je sen na kon ski da nja so je, 
ku ku ru za i še ćer ne re pe. Ove 
go di ne, zbog su še, svi use vi 
su ski nu ti odav no i sad je pra-
vo vre me za uzi ma nje uzo ra-
ka ze mlji šta. Ka da se ura di 
he mij ska ana li za, kon tro la 
plod no sti pro iz vo đač do bi ja 
svo je vr snu "lič nu kar tu" svo-
je par ce le sa osnov nim  pa ra-
me tri ma plod no sti, PH vred-
no sti ze mlji šta, od no sno ki-
se lo sti ili al kal no sti ze mlji šta. 
Tom ana li zom se  od re đu je  
ko li či na kal ci jum kar bo na ta, 
pro ce nat hu mu sa, ukup nog azo ta 
i la ko pri stu pač nog fos fo ra i ka li ju-
ma. Na osno vu do bi je nih re zul ta-
ta pro iz vo đa či do bi ja ju pre po ru ku 
za op ti mal nu pri me nu mi ne ral nih 
đu bri va neo p hod nu za po sti za nje 
vi so kih i sta bil nih pri no sa ali i ro-
da do brog kva li te ta. Po što va njem 
pro pi sa nog do pri no si se oču va nju 
ži vot ne oko li ne, a je dan od naj va-
žni jih fak to ra za pri me nu do bi je nih 
sa ve tao su ušte de u ula ga nji ma 
u pro iz vod nju, is ta kla je Bi lja na 
Smi lja nić.

Ze mlji šte se,  zna či,  tro ši, la-
ič ki re če no. Ono ni je jed nom za u-

vek da to, a nje gov kva li tet, 
ob ja šnja va na ša sa go vor ni-
ca, za vi si od to ga ka ko se 
njim ga zdo va lo u pret hod-
nom pe ri o du. Za to se kod 
kon tro le za sva ku par ce lu 
od re đu ju raz li či ti sa ve ti i 
pre po ru ke. 

- Mi pre po ru ču jem op-
ti mal ne ko li či ne i op ti mal-
ne for mu la ci je đu bri va, a 
ko li ko će ih po ljo pri vred ni 
pro iz vo đač po što va ti za vi-
si od nje ga - na vo di Bi lja na 
Smi lja nić, ru ko vo di lac Ode-
lje nja za kva li tet ze mlji šta 
PSS "Srem ska Mi tro vi ca". 
–Tač ni je, za vi si od nje go ve 
eko nom ske mo guć no ste, 
za vi si i od mo guć no sti da 
na tr ži štu na ba vi od re đe nu 
for mu la ci ju đu bri va. 

 S. Đa ko vić

Ana li zom do "lič ne kar te" sva ke nji ve
Na osno vu do bi je nih re zul ta ta kon tro le plod no sti ze mlji šta pro iz vo đa či do bi ja ju struč nu pre po ru ku 
o op ti mal noj pri me ni mi ne ral nih đu bri va za po sti za nje vi so kih i sta bil nih pri no sa i ro da do brog kva li te ta. 
Po što va njem pre po ru ka se do pri no si oču va nju ži vot ne oko li ne i do pri no si ušte da ma u po ljo pri vred noj pro iz vod nji

AGROVESTI - AGROSAVETI

Po ziv po ljo pri vred ni ci ma

Po ljo pri vred na struč na slu žba "Srem ska Mi tro vi ca" i Ode lje nje za 
kva li tet ze mlji šta, upu ću ju po ziv po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma da is-
pi tu je kva li tet ze mlji šta na svom po se du. Po ziv se re dov no upu ću je 
na kon zim skih pre da va nja za po ljo pri vred ni ke gde je ova te ma ne iz o-
stav na. - Ka ko pra vil no uze ti uzo rak zna ju oni ko ji su ovo ra di li, ali one 
ko ji ne zna ju mi uvek sa ve tu je mo da nam se obra te i  pi ta ju ka ko se 
to pra vil no ra di - re kla je Bi lja na Smi lja nić.- Do vo ljan je po ziv na te le-
fon ski broj he mij ske la bo ra to ri je 622 – 279.

 Bi lja na Smi lja nić
U la bo ra to ri ji

Da se se ljak vra ti na pr vo me sto!

Vi no oču va lo kva li tet

 Sa va Ob ro vač ki



Mo gu slo bod no re ći da ne pro đe ni ti 
je dan dan, a da se kao ve te ri nar u 
svo joj sva ko dne voj prak si ne sret-

nem sa ovom bo le šću ko ja če sto na no si 
ve li ke eko nom ske šte te na šim uz ga ji va-
či ma svi nja, na ro či to oni ma ko ji se ba ve 
eks ten ziv nim na či nom uz go ja svi nja.

Uče sta lost po ja vlji va nja i ve li ki eko-
nom ski gu bi ci ko je na no si ova bo lest, 
svr sta va ju je u gru pu bo le sti ko je za slu-
žu ju po seb no me sto u edu ka ci ji na ših 
po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča.

Uzroč ni ci bo le sti su he mo li tič ni so je-
vi bak te ri je E. co li, ali su za njen raz voj 
po treb ni i pre di spo ni ra ju ći fak to ri, pa se 
bo lest s raz lo gom mo že na zva ti i uz goj-
nom bo le šću.

E. co li je ši ro ko ras pro stra nje na bak te-
ri ja u pri ro di a u od re đe nom bro ju na la zi 
se i u svim or ga ni zmi ma. Po sto ji mno go 
so je va E. co li a za raz voj edem ske bo le sti 
na ro či to su zna čaj na 4 se ro lo ška ti pa ko ji 
stva ra ju ne u ro tok sin od no sno va zo tok sin 
ko ji ošte ću je krv ne ka pi la re što za po sle-
di cu ima stva ra nje ede ma u pot ko žnom 
tki vu, zi du že lu ca i mo zgu-usled če ga 
je bo lest i do bi la ime (edem na grč kom 
zna či otok, na bu ja nje).

Kri ti čan pe riod 
za na sta nak bo le sti

Kri ti čan pe riod za na sta nak edem ske 
bo le sti je 10-14 da na na kon od lu če nja 
pra sa di, a is ku stvo auto ra ovog tek-

sta go vo ri da je to u 90% 
slu ča je va upra vo 14. dan 
na kon od lu če nja. Raz vo-
ju bo le sti bit no do pri no si 
stres kao po sle di ca od lu če-
nja od si se, za tim pro me-
na am bi jen ta ga je nja, vr lo 
če sto i pro me na vla sni ka a 
na ro či to pro me na hra ne i 
kva li ta tiv no i kvan ti ta tiv no 
ne iz ba lan si ra ni obro ci.

U že lu cu pra se ta na kon 
od lu če nja, usled stre sa, 
stva ra se ma nje že lu dač ne 
ki se li ne što do vo di do sma-
nje ne ki se lo sti že lu dač nog 
sa dr ža ja. Ako to me pri do-
da mo i ne a de kvat nu is hra-
nu od no sno pre pu njen že-
lu dac, ima mo si tu a ci ju da 
iona ko ma la ko li či na že lu-
dač ne ki se li ne ni je u sta-
nju da pro kva si svu une tu 
hra nu i odr ži po tre ban PH 
tj. ki se lost že lu dač nog sa-
dr ža ja. To za po sle di cu ima da bak te ri je 
une še ne hra nom ne bu du u do volj nom 
bro ju uni šte ne že lu dač nom ki se li nom, te 
do la zi do nji ho vog ne kon tro li sa nog raz-
mno ža va nja i pro la ska u dalj nje par ti je 
di ge stiv nog trak ta, pre sve ga u tan ka 
cre va. Bak te ri je E. co li ima ju spo sob nost 
da se br že raz mno ža va ju od osta lih bak-
te ri ja pa uz po moć an ta go ni stič kih prin-
ci pa do la zi do nji ho ve pot pu ne do mi na-
ci je nad osta lim bak te ri ja ma di ge stiv nog 
trak ta, pa ta ko kod edem ske bo le sti ima-
mo po ne kad pot pu no či stu kul tu ru E. co li 
u pro bav nom si ste mu.

Ta da do la zi do ve o ma slo že ne re ak-
ci je iz me đu he mo li tič nih slo je va E. co li 

raz mno že nih u ve li kom bro ju i or ga ni-
zma mla dog pra se ta.

Tri ob li ka bo le sti

Bo lest mo že da se ma ni fe stu je u tri 
ob li ka: pe ra kut nom, akut nom i hro-
nič nom. 

Pe ra kut ni ob lik je naj br žeg to ka 
i uglav nom pro ti če i za vr ša va smr ću 
bez vi dlji vih simp to ma. Vla snik ži vo ti-
nja naj če šće na đe ugi nu lo pra se a da 
pre to ga uop šte ni je pri me tio da pra se 
bo lu je. Sko ro bez iz u zet ka se ra di o 
naj na pred ni jim i naj ha la plji vi jim pra-
sa di ma.

Akut ni tok je mno go če-
šći i za vla sni ka lak še pre-
po zna tljiv.

U ovom ob li ku bo le sti 
do mi ni ra ju ner vni simp to-
mi. Do la zi do po re me ća ja 
te le sne rav no te že pa pra-
se te tu ra, za no si se i ho da 
„kao pi ja no“, a ne ret ko do-
la zi i do pa ra li ze pred njeg ili 
zad njeg de la te la. Ži vo ti nja 
ta da le ži na bo ku i či ni po-
kre te no ga ma kao da ho da. 
Če sto do la zi do ede ma tj. 
oto ka oč nih ka pa ka ko ji su 
vr lo ka rak te ri stič ni a ta ko đe 
do la zi i do ede ma gla snih 
ži ca usled če ga ži vo ti nja 
pro muk ne ili pot pu no iz gu bi 
glas što se la ko za pa ža pri li-
kom hva ta nja ži vo ti nje.

Te le sna tem pe ra tu ra je 
nor mal na ili čak sni že na, di-
sa nje je ubr za no i za 24-36 
ča so va ži vo ti nja pa da u ko-

mu ko ja za vr ša va ugi nu ćem.
Broj za hva će nih tj.obo le lih pra sa di po-

ne kad mo že bi ti vr lo ve lik, če sto i do 70 
% le gla.

Hro nič ni ob lik je ve o ma re dak i iz tog 
raz lo ga mu u ovom tek stu ne će mo po klo-
ni ti pa žnju.

Ka ko sma nji ti šte te ?

Šta uz ga ji vač pra sa di mo že uči ni ti da 
uma nji šte tu od edem ske bo le sti?

Na rav no - da bo lest što pre pri ja vi 
nad le žnom ve te ri na ru !

Na ža lost, ve ći na ko le ga ve te ri na ra 
na kon što di jag no sti ku je edem sku bo lest 

pri mo ra na je da raz o ča ra vla sni ka u po-
gle du uspe šno sti le če nja ove bo le sti.

Na i me, uz svo zna nje i sa vre me na 
me di cin ska sred stva edem sku bo lest je 
te ško iz le či ti i vr lo če sto je uspe šnost te-
ra pi je ne za do vo lja va ju ća a is hod smrt ni.

Ko ri šte nje ani bi o ti ka, sul fa pre pa ra ta, 
an ti hi sta mi ni ka, di u re ti ka, lak san sa, kor-
ti zo na, me di cin skog uglja i oral nih re hi-
dra to ra, uz gla do va nje ži vo ti nje, sma tra 
se naj a de kvat ni jom te ra pi jom ali i ta kva 
je ve o ma če sto - bez u spe šna!

Ono što je ste u mo ći vla sni ka, je ste 
- pre ven ti va!

U tom seg men tu su i struč ni sa ve ti 
ve te ri na ra od ve li kog zna ča ja.

Do bri uslo vi dr ža nja a na ro či to ade-
kvat na is hra na u pe ri o du na kon od lu-
če nja pra sa di - naj bo lja su za šti ta od 
na stan ka edem ske bo le sti. Sma tra se 
da is hra na u tom pe ri o du mo ra bi ti kva-
li tet na, ali i re strik tiv na i uobro če na na 
ve lik broj ma njih obro ka. Ne ki struč nja ci 
su mi šlje nja da pra sa di ma u pe ri o du na-
kon od lu če nja ne tre ba da va ti vi še od 1/3 
pred vi đe nog obro ka. 

Po sled njih go di na na na šem tr ži štu 
po ja vi le su se raz li či te vr ste pre mik sa za 
is hra nu pra sa di u pred to vu.

Autor ovih re do va ima ve o ma do bro 
is ku stvo sa če škim pro iz vo đa čem Bi o fak-
tory či ji pre miks ROP 10 za pra sad do 15 
kg te ži ne sma tra naj kva li tet ni jim u ovom 
tre nut ku.

Ta ko đe, do da va nje u hra nu tzv. za ki-
se lji va ča ve o ma je ko ri sno jer do pri no si 
po ve ća nju ki se lo sti že lu ča nog sa dr ža ja 
što za po sle di cu ima sma nje nje bro ja 
bak te ri ja u že lu dač nom sa dr ža ju, a ta ko-
đe do pri no si bo ljem va re nju i is ko ri šta-
va nju hra ne.
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Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиљ

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

SU SRET S PR VIM SRP SKIM PRO IZ VO ĐA ČEM BA TA TA

EDEM SKA BO LEST

Ve li ke šte te uz ga ji va ča svi nja
Uče sta lost po ja vlji va nja i ve li ki eko nom ski gu bi ci ko je na no si ova bo lest, svr sta va ju je 
u gru pu bo le sti ko je za slu žu ju po seb no me sto u edu ka ci ji na ših po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča

Do bri uslo vi, naj bo lja za šti ta od edem ske bo le sti

U eks pe ri men tal nu pro iz vod nju 
ba ta ta, ta ko zva nog slat kog 
krom pi ra, Zvon ko Gvo zda no-

vić iz No vog Slan ka me na upu stio se pre 
dve go di ne. Že leo je da se to ne za vr ši 
sa mo na pro iz vod nji si ro vi ne već da kre-
ne sa pre ra dom i pro iz ve de či ta vu le pe-
zu pro iz vo da od ovog, ka ko ka že, po vr ća 
bu duć no sti, ve o ma bo ga tog vi ta mi ni ma i 
mi ne ra li ma, ko je je u isto vre me i hra na 
i lek. Eks pe ri men tal no je u sa rad nji sa 
jed nim pe ka rem iz Sta re pa zo ve na pra-
vio jed nu ko li či nu te ste ni na od ba ta ta. 
Za ve ću pro iz vod nju is pre čio se ne do sta-
tak fi nan sij skih sred sta va.

-Za pri mar nu pro iz vod nju ne ma vi še 
taj ni. Moj plan je bio da ne osta ne mo na 
si ro vi ni već da se or ga ni zu je mo i ra di mo 
fi nal ne pro iz vo de. Tr ži šte ni je pro blem, 
in te re so va nje po sto ji u svim me ga mar-
ke ti ma ko ji bi su tra sklo pi li ugo vo re da 
pro da ju svež ba tat ali i kom plet nu le pe zu 
pe kar skih pro iz vo da od ba ta ta – te ste ni-
ne, ko la če, kon di tor ske pro iz vo de. Tu je 
i ogrom no ru sko i ukra jin sko tr ži šte, nji-
ho vi pred stav ni ci tr go vin skih la na ca bi li 
su ne dav no na No vo sad skom saj mu i po-
ka za li ve li ko in te re so va nje za ovu vr stu 
pro iz vo da. Jed na po ro di ca bi od jed nog 
hek ta ra ba ta ta mo gla bo lje da ži vi i ima 
ve ći pri hod ne go od jed nog hek ta ra ja bu-
ka, ka že Gvo zda no vić.

Švaj car ci od ba ta ta pra ve „be bi ro ne“, 
hra nu za be be, do da ju ba tat u is hra nu 
spor ti sti ma, ovom na mir ni com ko ri gu ju 

krv ni pri ti sak i še ćer u kr vi...
- Ne ba ca se ni ze le na ma sa ba ta ta. 

Ko ri sti se kao va ri vo, za ča je ve, kre me 
ali i kao pre miks za svi nje, ta kvom is hra-
nom do bi ja te „man gu li cu“ za šest me se ci 
i me so sa do brim ho le ste ro lom. Da kle, 

pro iz vo di ti ba tat zna či pro iz vo di ti or gan-
sku hra nu. Ali kao da u na šoj dr ža vi za to 
ne ma slu ha. Ja me se ci ma vo dim raz go-
vo re na ovu te mu. Ne dav no sam stu pio u 
kon takt sa jed nim stra nim in ve sti ci o nim 
fon dom, osta je mi da se na dam da će 

se ta pri ča do bro za vr ši ti, ka že Zvon ko 
Gvo zda no vić, po zna ti vi no gra dar i vi nar 
iz No vog Slank me na.

Tu se pri ča ne za vr ša va. Ima nje Gvo-
zda no vi ća na la zi se iz me đu Sta rog i No-
vog Slan ka me na, po red ne ka da šnjeg pu-
ta Ma ri je Te re zi je. Da nas ovu da ide „Put 
vi na“, Evr po ska bi ci kli stič ka sta za, u bli-
zi ni je Du nav.

-Ide al na šan sa za raz voj tu ri zma, 
otva ra nje jed nog re sto ra na u ko jem bi 
se slu ži lo vi no sa ge o graf skim po re klom 
i sa mo je la pro iz vo de na od ba ta ta. Jer 
ta mo gde uspe va vi no va lo za, uspe va i 
ba tat. Tre ba is ko ri sti ti šan su, bio sam u 
Izra e lu i znam da nam Izra el ci „du va ju 
za vrat“ što se ti če pro iz vod nje fi nal nih 
pro iz vo da od ba ta ta sa ko jim bi pre ko 
no ći mo gli da osvo je sve me ga mar ke te u 
Evro pi. Tr či mo tr ku u ko joj mi slim da još 
uvek ima mo ma lu pred nost... Ako dr ža va 
da je pod sti caj na sred stva za du van, ne 
vi dim za što ne bi da la za pro iz vod nju ba-
ta ta, ka že pr vi pro iz vo đač ba ta ta u Sr bi ji 
Zvon ko Gvo zda no vić. Z. G. S.

Po vr će bu duć no sti če ka fi nan sij sku po dr šku
Le ko vi ta 
svoj stva ba ta ta
• Po ma že pri urav no te že nju 
še će ra u kr vi

Na i me, kao ener get ski vred na na-
mir ni ca je iz u zet no va žna i za lju de 
ko ji ima ju pro ble ma s po vi še nim še-
će rom i či je zdra vlje za vi si upra vo o 
sta bil nom ni vou glu ko ze u kr vi.

• Po bolj ša va an ti ok si da tiv nu 
za šti tu

Ba tat obi lu je mno gim nu tri jen ti ma 
ko ji ima ju an ti ok si da tiv no de lo va nje. 
Iz vr stan je iz vor vi ta mi na A svo jom 
vi so kom kon cen tra ci jom be ta-ka ro-
te na i do bar iz vor vi ta mi na C. Do bar 
je iz vor i ba kra i man ga na, mi ne ra la 
po treb nih za ak tiv nost su per ok sid-di-
smu ta ze, jed no ga od naj sna žni jih an-
ti ok si da tiv nih en zi ma.

• Po bolj ša va zdra vlje plu ća 
Du go se već zna ka ko se vi ta min 

A po ve zu je sa zdra vim plu ći ma. To je 
za to što je po tre ban za odr ža va nje 
op ti mal ne struk tu re i funk ci je tki va 
ko ja ob la žu plu ća. Re zul ta ti ra znih is-
tra ži va nja uka zu ju na va žnost na mir-
ni ca bo ga tih vi ta mi nom A, na pri mer 
ba ta ta, u is hra ni svih ko ji že le za šti ti ti 
zdra vlje plu ća, po seb no pu ša ča.

Ba tat je i kon cen tri sa ni iz vor mno-
gih dru gih le ko vi tih nu tri je na ta kao što 
su gvo žđe, ko je pro iz vo di ener gi ju; vi-
ta min B6 i ka li jum, ko ji ču va ju sr ce te 
pre hram be na vlak na, ko ja po bolj ša va-
ju zdra vlje pro bav nog si ste ma

 Zvon ko Gvo zda no vić sa pri mer ci ma ba ta ta

Ba tat po znat 5.000 go di na
Ba tat, ta ko zva ni slat ki krom pir ko ji ima bo ju bun de ve, po ti če iz Ju žne Ame-

ri ke gde se ga ji 5.000 go di na. Vr lo je bo gat vi ta mi ni ma A, B6,C i E i mi ne ra li ma 
K, Ca, Mg i Fe. Po zna to je da 140 gra ma ba ta ta za do vo lja va dnev ne po tre be za 
vi ta mi nom E. Nje go vu vi so ku ener get sku vred nost či ni i ve li ki sa dr žaj skro ba, a 
ma li po sto tak še će ra.

- Tr ži šte ni je pro blem, in te re so va nje za pro iz vo de od ba ta ta po sto ji u svim me ga mar ke ti ma, 
ne sa mo u Sr bi ji već i u Ru si ji i Ukra ji ni, pro blem je na ći in ve sti to ra, ka že Zvon ko Gvo zda no vić
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ODR ŽAN ČE TVR TI „RO GALJ“ – SU SRET OR GA NI ZA TO RA TU RI STIČ KIH I ET NO PRI RED BI

U No vom Sa du je pro šle su bo te 
odr žan če tvr ti po re du „Ro-
galj“ – su sret or ga ni za to ra 

voj vo đan skih tu ri stič kih, ku li nar skih, 
tu ri stič ko-za bav nih, et no i fol klor-
nih pri red bi. Ma ni fe sta ci ju je otvo rio 
po kra jin ski se kre tar za pri vre du, za-
po šlja va nje i rav no prav nost po lo va 
Mi ro slav Va sin. Uz po dr šku Po kra jin-
skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du, 
šu mar stvo i vo do pri vre du i Po kra jin-
skog se kre ta ri ja ta za pri vre du, za-
po šlja va nje i rav no prav nost po lo va, 
or ga ni za tor ovog već tra di ci o nal nog 
oku plja nja udru že nja, or ga ni za ci ja, 
ak ti va, za dru ga i dru gih pri re đi va ča 
pri red bi ve za nih za voj vo đan sko se lo, 
nje go vu tra di ci ju i tu ri stič ko-pri vred-
nu po nu du, je ne vla di na or ga ni za ci ja 
„Agro pro fit“.

 - Ve li ko je za do volj stvo otvo ri ti 
pri red bu ka kva je „Ro galj“ i zbog to-
ga že lim da vam ka žem da će na ša 
po kra jin ska Vla da i da lje po dr ža va ti 
sva ova kva oku plja nja i ma ni fe sta ci-
je, ko je nas uvek ob ra du ju i iz no va 
uve re ka kvim bo gat stvi ma, ka kvom 
le po tom i ka kvim ša re ni lom Voj vo-
di na odi še i ži vi. Ja ko je le po sta ja ti 
is pred ova kvog ra zno li kog i ra zno vr-
snog sku pa – svih na ših Voj vo đa na, 
pri sti glih sa svih stra na, da sva ko me 
još jed nom po ka žu sve na še le po te i 
ku li nar ske i mu zič ke, i sve ono što je 
na ša tra di ci ja bi lo da su to se la, pa-
lan ke ili gra do vi. Ni ko bo lje ne pred-
sta vlja Voj vo di nu od na še ra zno li ko sti 
i na še slo ge. Le po ta raz li či to sti je ono 
što Voj vo di nu či ni pre po zna tlji vom i 
je din stve nom. Si gu ran sam da će svi 
na ši go sti to bo gat stvo pre po zna ti i 
za vo le ti, kao što ga i mi vo li mo – re-
kao je po kra jin ski se kre tar za pri vre-
du, za po šlja va nje i rav no prav nost 
po lo va Mi ro slav Va sin.

Pre zen ta ci ja po nu de

Pu bli ci „Ro glju” su se pred sta vi-
li svo jim pro iz vo di ma, pred me ti ma 
tra di ci o nal ne iz ra de, ku li nar skim i et-
no pro iz vo di ma, mu zi kom, no šnjom 

i sop stve nom tu ri stič kom po nu dom 
mno gi od or ga ni za to ra pri red bi i oku-
plja nja to kom ovog le ta odr ža nih ši-
rom na še Po kra ji ne. Če tvr ti „Ro galj” 
je imao i go ste iz ino stran stva, na še 
su se de iz Hr vat ske i Ma đar ske. Sa 
sku pa je upu će na mol ba za po dr šku 
ma lim se o skim pro iz vo đa či ma tra-
di ci o nal nih spe ci ja li te ta i kva li tet nih 
do ma ćih pre hram be nih pro iz vo da, 
ka ko bi  nji ho va ro ba, od ko la ča, te-
ste ni ne, me snih pre ra đe vi na, pro iz-
vo da od vo ća i po vr ća pro na šla put 
do ve li kih tr go vin skih la na ca i po sta la 
deo stal ne po nu de u naj ve ćim tr go-
vi na ma. U okvi ru „Ro glja” po seb no 
je pro mo vi sa no vi nar stvo i po nu-
da vi na, žen sko za dru gar stvo, kao i 
stva ra la štvo voj vo đan skih že na, oku-
plje nih oko se o skih udru že nja, ko je 
or ga ni zu ju go di šnje vi še od hi lja du 
slič nih su sre ta.

Mi ro slav Va sin je to kom odr ža va-
nja „Ro glja” raz go va rao sa že na ma 
(bu du ćim za dru ga ri ma) i sa pred-
stav ni ci ma de se tak li sto va ko ji pra te 
do ga đa je i ži vot se la na tri bi ni ko ju je 
or ga ni zo va lo Dru štvo no vi na ra Voj-
vo di ne.

- Po seb na vred nost če tvr tog „Ro-
glja” je što je stva ra la štvo že na i ku li-
na ra do bi lo po dr šku da sa svo jim pro-
iz vo di ma bez pu no pro ce du re stig nu 
u tr go vač ke lan ce, ka kav je slu čaj sa 

slič nim ro ba ma u EU – re kla je Je le na 
Kr stić pred sed nik.

Or ga ni za ci o nog od bo ra „Ro glja” i 
do da je da je „Ro galj” pod sta klo osni-
va nje žen ske pče lar ske za dru ge, što 
su pče lar ke i po tvr di le svo jim do la-
skom.

Do de lje na pri zna nja

Zlat nu pla ke tu za „Naj u spe šni-
ju ma ni fe sta ci juu 2012.g.” do bi li su 
„Pu dar ski da ni” iz Iri ga, dok je Zlat na 
pla ke ta za po dr šku „Ro glju” pri pa la 
ma ni fe sta ci ji „Bel mu ži ja da”, Svr ljig, 
op šti na Svr ljig.

Zlat ne pla ke te do bi le su još sle-
de će ma ni fe sta ci je:  za stva ra la štvo 
že na - „Srem ski ko lač” iz Ru me u 
or ga ni za ci ji Tu ri stič ke agen ci je Pa-
no ni ja turs; za ču va nje se o skih obi-
ča ja - Udru že nje ama te ra ku li na ra i 
ne go va o ca sta rih obi ča ja iz  Mu žlje 
i Dra gan Vu ko tić kao „Naj u spe šni ji 
me na džer u 2012.g.” za or ga ni za ci ju 
pri red be „Te me rin ska pa su lji ja da”.

Pri zna nja „Ro glja” za ma ni fe sta ci-
je ko je obe ća va ju do bi li su: Ak tiv že-
na iz Bač kog Jar ka za ma ni fe sta ci ju 
„Pi ti ja da” i  Dru štvo ki sač kih že na iz 
Ki sa ča za „Dan ki sač ke sar me”, dok 

je Spe ci jal no pri zna nje za ak tiv nost 
do bi lo Et no gra đan sko dru štvo „Su-
va ča” iz Ki kin de.

Pred sed nik Dru štva no vi na ra Voj-
vo di ne Mla den Bu lut, na kon od lu ke 
po seb nog ži ri ja, zlat ne pla ke te za pi-
sa nje o ži vo tu i ra du na se lu do de lio 
je „Srem skim no vi na ma“  iz Srem ske 
Mi tro vi ce (re gi o nal ni list), kao i se o-
skom li stu „Ži vot se la“ iz Omo lji ce.

Po se ban ži ri za oce nu vi na, u sa-
sta vu Lju bi ce Ra dan, eno lo ga i Đor-

đa Si mo vi ća, no vi na ra, od de se ti ne 
po nu đe nih vi na iz „Vin skog so ka ka”, 
od lu či li su da pri zna nje da naj pit ki je 
be lo vi i no do de li Po ljo pri vred nom fa-
kul te tu iz No vog Sa da, De part ma nu 
za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, hor ti-
kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru, a za 
naj pit ki je cr ve no vi no Po dru mu Šu-
kac iz Srem ske Ka me ni ce.

 
 Agro Press, 
 Srem ska po ljo pri vre da

Bo gat stvo raz li či to sti 
voj vo đan ske rav ni ce

Na štan du do bit ni ka Zlat ne pla-
ke te za "Naj u spe šni ju ma ni fe sta ci juu 
2012. go di ni" ko ju su do bi li "Pu dar ski 
da ni" iz Iri ga raz go va ra li smo sa Ste-
va nom Ka zi mi ro vi ćem, za me ni kom 
pred sed ni ka Op šti ne Irig i jed nog od 
or ga ni za to ra "Pu dar skih da na".

Ko li ko du go po sto ji ma ni fe-
sta ci ja "Pu dar ski da ni"?

- Ma ni fe sta ci ja "Pu dar ski da ni" 
po sto ji 20 go di na i ova go di na je 
go di na ju bi le ja. Kre nu li smo 1993. 
go di ne do sta skrom no, ali se ma-
ni fe sta ci ja ši ri la iz go di ne u go di nu. 
Ove go di ne, u go di ni ju bi le ja, do-
bi li smo pri zna nje za ono što smo 
ura di li na pla nu oču va nja na rod nih 
umo tvo ri na. 

Svi su nas pi ta li: šta su "Pu-
dar ski da ni"?

Mi smo pu dar ske da ne, tu ber-
bu gro žđa i vi na po sve ti li čo ve ku 
ko ji ču va vi no grad, pu da ru i za to 
je na ša ma ni fe sta ci ja spe ci fič na 
u okvi ru svih osta lih ma ni fe sta-
ci ja ber be gro žđa - ka že Ka zi mi-
ro vić.

Ka ko ste za do volj ni in te re so-
va njem go sti ju za iri šku ma ni fe-
sta ci ju?

- Za do volj ni smo po se tom i in-
te re so va njem na na šem štan du. Tu 
su i na ši ak ti vi že na sa srem skim 
ko la či ma ko ja ta ko đe uče stvu ju 
na "Pu dar skim da ni ma", kao i na-
ši vi na ri. Za do volj ni smo po zi vom 
na ovu ma ni fe sta ci ju, pri zna njem i 
uče šćem.

Ka kvi su pla no vi za bu duć-
nost?

- Na ši pla no vi su da ovu na šu 
ma ni fe sta ci ju ko ja je po sta la pre-
po zna tlji va ši rom Sr bi je ula skom u 
tu ri stič ke ka len da re svih agen ci ja, 
da je pro ši ri mo i da ide mo iz van 
gra ni ca na še ze mlje - is ti če Ste-
van Ka zi mi ro vić.  D. Ć.

Pred stav ni ci „Srem skog svi njo ko lja“ iz Ši da

REČ LA U RE A TA 

Pro mo vi sa ti "Pu dar ske da ne"  iz van Sr bi je

 Štand „Pu dar skih da na“

"Srem skim no vi na ma" do de lje na Zlat na pla ke ta

Mi ro slav Va sin

Pri zna nje za „Srem ski ko lač“

Sa štan da hrt ko vač kih „Rim skih da na“
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SAVREMENA DORADA I SKLADIŠTENJE POVRĆA

(Nastavak iz prošlog broja)

Kao praktično rešenje za ras-
podelu vazduha u sistemu 
skladištenja krompira u slo-

jevima, preporučuju se kanali ispod 
i iznad nivoa poda kao i letvičasti 
podovi (pokazali su se kao dobro 
rešenje za postizanje kvalitetne 
distribucije vazduha uz minimalne 
gubitke). 

Kanali iznad površine poda naj-
češće se izrađuju kao drveni tro-
ugaoni vodovi ili kao polukružni 
valoviti metalni elementi. Brzina 
strujanja vazduha na ulazu u ka-
nale treba da je 4- 6 m/s. Razmak 
između "osa" dva kanala jednak 
je ili manji od visine sloja krom-
pira kako bi se eliminisale zone do 
kojih vazduh ne može doći. Brzi-
na strujanja vazduha u kanalima 
kreće se u granicama 6-10 m/s. 
Otvori na izlazu kanala trebalo bi 
da budu što bliže podu radi pobolj-
šanja raspodele vazduha. Za drve-
ne kanale, ukupna izlazna površina 
kanala treba da je 2-3 puta veća od 
preseka najvećeg elementa u nizu 
kanala za prolazak vazduha. Za po-
lukružne metalne vodove izlazna 

površina se ograničava na veličinu 
1,5-2 puta veću od poprečnog pre-
seka najvećeg elementa skladište-
nja (ploda).

Zatvaranje izlaznih kanala krom-
pirom je manje kod polukružnih 
čeličnih vodova nego kod drvenih 
trougaonih. Preporučena brzina 
strujanja vazduha na ulazu u sloj 
krompira iznosi 4 m/s. 

Kanali ispod nivoa poda, sl. 8, 
postavljaju se na manjem među-
sobnom rastojanju. Razmak između 
osa kanala je za oko 80% veći od 
visine sloja krompira. Kao polazni 
kriterijum za dimenzionisanje ovih 
kanala služe standardne metode 
pri projektovanju sistema komforne 
klimatizacije, metoda smanjivanja 
brzina ili metoda konstantnog pada 
pritiska. Samo u jednostavnijim 
slučajevima, kanali se izvode sa 
konstantnim poprečnim presekom. 
Optimalna (preporučena) brzina 
strujanja vazduha na ulazu u kanal 
je 6 m/s.

Za semenski krompir preporuču-
ju se sistemi skladištenja u sanduke 
koji omogućavaju efikasnije suše-
nje, čime se umanjuje mogućnost 
pojave oštećenja i bolesti. Sanduci 

imaju pune ili letvičaste stranice i 
perforirano paletno dno radi cirku-
lacije vazduha. Standardne dimen-
zije sanduka su 1,1 x 1,40 x 1,24 
m. Moguće je primeniti ventilaciju 
po svim slojevima ili po svakom 
drugom. 

Kod ventilacije po svim slojevi-
ma, po visini je moguće složiti pet 
sanduka, a po dužini devet, dok je 
kod ventilacije po svakom drugom 
sloju, po visini moguće složiti četiri 
sanduka, a po dužini pet. Razmak 
između redova trebao bi da bude 
najmanje 10 cm. 

Skladištenje u vrećama koristi se 
za skladištenje semenskog krompi-
ra. Vreće se mogu slagati do visine 
od 5m. 

U cilju ograničenja uticaja spo-
ljašnjih faktora (posebno transmi-
sionog toplotnog opterećenja) na 
kontrolisane uslove u skladištu, 
neophodna je adekvatna izolacija 
skladišta. Izolacija se, principi-
jelno, izvodi kao i za standardne 
konstrukcije rashladnih komora. 
Kao materijal za izolacione sloje-
ve najčešće se koriste polistiren, 
poliuretan i mineralna vuna. Za 
smanjenje uticaja sunčevog zrače-
nja i toplotnog opterećenja objek-
ta usled dovođenja toplote preko 
krovne površine, moguće je kori-
stiti materijale sa velikim koefici-
jentom refleksije. Druga, takođe 
efikasna mera je formiranje sloja 
mirnog vazduha male debljine is-
pod krovne konstrukcije (prostor 
između krovne pokrivke i izolaci-
onog materijala). 

Radi sprečavanja kondenzacije 
vlage u krovnoj konstrukciji ili zi-
dovima objekta potrebno je spreči-
ti da u bilo kom preseku izolacione 
ili građevinske konstrukcije stvarni 
parcijalni pritisak vodene pare u 
vlažnom vazduhu bude jednak ili 
veći od parcijalnog pritiska zasiće-
nja vodene pare na temperaturi koja 
vlada u tom preseku. Drugi način je 
ugradnja sistema za recirkulaciju 
vazduha preko gomile krompira da 
bi se intenziviralo kretanje vazdu-

ha, a samim tim i razmena toplote 
između vazduha u skladištu i samog 
objekta. Sprečavanje kondenzacije 
moguće je i postavljanjem apsorbe-
ra vlage iznad gomile krompira, ili 

postavljanjem ventilatora u zidove 
objekta radi smanjenja vlažnosti u 
trenucima kada je rizik od konden-
zacije visok.

 www.agroplus.rs

Sistemi 
skladištenja 
krompira

TEHNIČKO-EKONOMSKE OSNOVE IZGRADNJE POSTROJENJA ZA SAVREMENU DORADU I SKLADIŠTENJE VOĆA 
I POVRĆA NA KOMERCIJALNIM PORODIČNIM GAZDINSTVIMA - POJEDINAČNIM I UDRUŽENIM

Sl. 7 Izgled ventilacionih kanala:
a) polukružni metalni valoviti vodovi b) drveni trougaoni vodovi

Sl. 8 Kanali ispod nivoa poda

Sl. 9 Sanduci za skladištenje krompira Sl. 10 Ventilacija u sistemu skladištenja u sanducima



Kao i sva kog 15. u me se cu i 
ovog pu ta šid ski va šar pri vu-
kao je ve li ki broj po se ti la ca, 

bez ob zi ra na hla dan ve tar i obla-
ke ko ji su pre ti li ki šom. Ne ki od njih 
do šli su da bi ku pi li baš ono na šta 
su če ka li još od pro šlog va ša ra, po-
je di ni su tu sa mo da raz gle da ju, dok 
je naj vi še bi lo onih ko ji su na va šar 
na vra ti li, ka ko ka žu, „sa mo da se 
sret nu i is pri ča ju sa lju di ma“.

Pro da va ci su nu di li ra znu ro bu, 
od vo ća i po vr ća, pre ko ode će i obu-
će, sred sta va za hi gi je nu, slat ki ša, 
pa sve do ra znih ala ta i sto ke. Ipak, 
naj po se će ni ja je bi la te zga sa re-
zer vnim de lo vi ma za po ljo pri vred ne 
ma ši ne, s ob zi rom da su i ra do vi na 

nji va ma ovih da na u pu nom je ku. 
Na toj te zgi fa ro vi za trak to re pro-
da va li su se po ce ni od 600 di na ra, 
stop sve tla od 200 do 600, ogle da la 
od 500 do 700, dok su po lov ne auto 
gu me sa fel na ma nu đe ne po ce ni od 
30 evra.

Po sta kla za trak tor tog da na u 
Šid iz Mar ti na ca sti gao je Jo van 
Bo žić. Bio je za do vo ljan jer je na-
šao ono što mu je bi lo po treb no i 
do dao je da se is pla ti pa za ri ti na va-
ša ru, jer su ce ne ov de ni že za oko 
20 po sto u od no su na one u rad-
nja ma.

Za do vo ljan sa ce na ma bio je i 
Mi lan Ne sva nu li ca iz Va ši ce. On 
je pa za rio dr šku za se ki ru, po ce ni 
od 400 di na ra i ka že:

- Do la zim re dov no na va šar, sva-
kog 15. u me se cu. Ku pim uvek po 
ne što. Ali, vi še do đem da se sret-
nem sa lju di ma, da ma lo po pri čam i 
ču jem šta ima no vo.

Ru mlja nin Sa va Si mić, ko ji re-
dov no pro da je na šid skom va ša ru, 
u po nu di je tog da na imao kom plet-
nu konj sku opre mu, kam dži je, bi če-
ve, ali ka že da se ta kva opre ma u 
da na šnje vre me sla bo tra ži.

- Lju di uglav nom ku pju ju ka i še-
ve za ke ro ve, njih pro da jem po ce ni 
od 100 do 500 di na ra, a tek po ne ko 
ku pi ne što iz asor ti ma na za ko nje, 
naj če šće su to kam dži je, ko je ko-
šta ju 200 di na ra. Mi slim da im one 
vi še slu že za ukras. Ovo ma lo što 
za ra dim po va ša ri ma do bro mi do đe 
da po pu nim kuć ni bu džet, a da bi 
pre ži veo ba vim se us put i po ljo pri-
vre dom – ka že Sa va.

Nje gov su gra đa nin Bran ko Br zo-
van, ta ko đe se ba vi sa rač kim za na-
tom, u ko me mu po ma žu že na i sin.

- Za nat sam na sle dio od ta sta, a 
ro bu pro da jem po va ša ri ma u Sre-
mu i Bač koj. Pro da ja ide sla bo, ali 
ne za to što ne ma ko nja, ne go za-
to što lju di ne ma ju pa ra. Kod me-
ne amo vi ko šta ju 320 evra, dok su 
oni pa rad ni za fi  ja ke re ne što sku plji 
380 evra. Ne mo gu re ći da se da-
nas od za na ta ne mo že pre ži ve ti...
Mo že, ali onaj ko ima za nat u ru ka-
ma mo ra mno go i da ra di, jer sa mo 
ta ko će mo ći se bi i svo joj pro di ci da 
obez be di eg zi sten ci ju – pri ča Bran-
ko Br zo van, sa rač iz Ru me.

Na va šar u Ši du je, kao i sva kog 
15. u me se cu i ovaj put sa svo jim 
pro iz vo di ma do šao Jo vo Su dar, 
ko vač iz Ve li kih Ra di na ca. On je na 
svo joj te zgi u po nu di tog da na imao 
de lo ve za sve vr ste plu go va i ra o ni-
ka, ali i sve po tro šne de lo ve za trak-
to re, ko ji su se kre ta li od 1.000 do 
4.000 di na ra.

- Pro da ja sla bo ide, za sa da svi 
sa mo gle da ju i ras pi tu ju se za ce-
ne, ali ve ru jem da je to zbog to ga 
što pra va se zo na još ni je po če la. 
Selj ci če ka ju ki šu da poč nu sa ora-
njem, a s ob zi rom na vre men ske 
uslo ve, to mo že da se de si tek u 
de cem bru. U rad nji mi po ma žu 
oba si na, bo ri mo se ne ka ko za jed-
nič ki da pre ži vi mo – ka že Jo vo Su-
dar iz Ve li kih Ra di na ca.

Mi trov ča nin Želj ko Mar koš ka že 
da ima bra var sku ra di o ni cu u ko joj 
pra vi hra ni li ce i po ji li ce, kao i ko ri ta 
za šu re nja svi nja, ali da pro da ja ide 
sla bo i do da je:

- Hra ni li ce i po ji li ce pro da jem 
po ce ni od 4.000 do 9.000, a ko ri-
ta po 6.500 di na ra. Me đu tim, lju di 
ima ju i ma nje sto ke i ma nje pa-
ra ne go ra ni je, ta ko da je pro da-
ja znat no lo ši ja, iako ja idem po 
ce lom Sre mu. Ži vim od li mar skih 
ra do va, pa za to i obi la zim sve pi-
ja ce i va ša re, ka ko bih i pro dao to 
što na pra vim.

U Šid je 15. ok to bra iz Šap ca 
sti gao i Sve ta Ži va no vić. U svom 
ka mi o nu do ve zao je po lov nu be-
lu teh ni ku. Mu šte ri ja ima, ali sa mo 
gle da ju iz lo že nu ro bu, ni ko ni šta ne 
ku pu je. Ni ko ne ku pu je ni sto ku, 
ko je je tog da na bi lo pri lič no. Dra-
go Va ja gić iz Ku ku je va ca do ve zao 
je ov cu i ov na za pro da ju. Ka že da 
mu se na ovu ce nu ku ku ru za i de-

te li ne ne is pla ti da ih vi še dr ži, a da 
ima par ko ma da ko je pro da je po 
ce ni od 150 evra za 120 ki lo gra ma 
ži ve va ge.

Pra si ći su se pro da va li po ce ni od 
220 di na ra, ali ni njih ni ko ni da po-
gle da. Đor đe Ak šić iz Mo lo vi na ža li 
se da pro da ja ni ka da ni je lo ši je išla 
i da je baš pri met no da na rod ne-
ma pa ra, ne go da se ku pu je sa mo 
ono što se baš mo ra. Mi loš Jo vić 
iz Mo ro vi ća na va šar je do ve zao dve 
ko ze. Nu di ih za 6.000 di na ra po 
ko ma du, ali, iako je spu stio ce nu, 
kup ca ni na vi di ku.

- Nu žda me je na te ra la da ih pro-
dam. Ne mam vi še pa ra da ih hra-
nim, ku ku ruz je skup, ka žu bi će još 
sku plji i za to sam ih i do ve zao na 
va šar da pro bam da ih pro dam, jer 
ne znam šta ću sa nji ma – sa bri-
gom u gla su pri ča Đor đe.

Na va ša ru je na pro da ju bio i je-
dan po lov ni špe di ter, vla sni ka An te 
Vu či ća iz Ši da. On ka že da kod ku će 

ZA PIS SA ŠID SKOG VA ŠA RA
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Na va ša ru su u op ti ca ju sve va lu te, 
pro dav ci pri ma ju sve - od di na ra, pre-
ko evra, pa do ku na. Ni ko ne pi ta ko jim 
pa ra ma se pla ća, sa mo da se ro ba pro-
da. Naj po se će ni ja je bi la te zga sa re zer-
vnim de lo vi ma za po ljo pri vred ne ma ši-
ne, s ob zi rom da su i ra do vi na nji va ma 
ovih da na u pu nom je ku

 Gu ma i fel na 30 evra

 Ra sne ko ze na ras pro da ji

Jo van Bo žić iz Mar ti na ca 
za do vo ljan sa ce na ma

 Po lov ni de lo vi za sve do ma će ma ši ne

Sve ga ima, 
sa mo pa ra ne ma



ima još dva ta kva, pa da za to ovaj 
pro da je, a ce na mu je 280 evra.

- Da vao mi ne ki čo vek če ti ri ov ce 
za nje ga, ali me ni ov ce ne tre ba ju, 
ne go pa re. Sa mo što pa ra, iz gle da, 
vi še ni ko ne ma. Ba la de te li ne ko šta 

400 di na ra, a to konj po je de za je-
dan dan, plus što je de i dru gu hra nu 
ko ja je isto ta ko sku pa. Ta ko da vi še 
ne mam ra ču na da dr žim ni ko nje ni 
špe di ter – ogor čen je Ši đa nin An te 
Vu čić.

Je dan od ret kih pro da va ca ko ji je 
tog da na oti šao za do vo ljan sa va ša-
ra bi la je Go spa va Si mić. Ona ži vi 
ne da le ko od va ša ri šta, pa za to is-
ko ri sti pri li ku da na sva kom va ša ru 
po nu di ne što od po vr ća ko je sa ma 
uz ga ja. Tog da na u po nu di je ima la 
krom pir i luk. Us pe la je sve da pro-
da, a taj no vac će joj, ka ko sa ma 
pri zna je, do bro do ći, s ob zi rom da 
joj sin ni je za po slen i da sa nje nom 
pen zi jom njih dvo je te ško ži ve. 

Ina če, na va ša ru su u op ti ca ju 
sve va lu te, pro dav ci pri ma ju sve - 
od di na ra, pre ko evra, pa do ku na. 
Ni ko ne pi ta ko jim pa ra ma se pla ća, 
sa mo da se ro ba pro da.

A ima i onih ko ji su spe ci jal no zbog 
va ša ra do šli iz su sed ne Hr vat ske.

- Šid je od vaj ka da bio po znat po 
svom va ša ru i bio sam nje gov re do-
van po se ti lac pre ra ta. Sa da ni sam 
bio go di na ma, pa sam za to re šio da 
da nas po no vo obi đem ove kra je ve, 
a ujed no i da pa za rim ne što na va-
ša ru, po što je ov de sve znat no jef ti-
ni je ne go kod nas u Hr vat skoj – ka-
že An tun Ćo sić, ko ji je zbog va ša ra 
pre šao 65 ki lo me ta ra, ko li ko ima od 
nje go ve rod ne Vr ba nje u Hr vat skoj 
do Ši da.

 
 tekst: Sa nja Mi haj lo vić
 fo to: Mi lan Mi le u snić

ZA PIS SA ŠID SKOG VA ŠA RA

1126. oktobar 2012.

"Lju di uglav nom ku pju ju ka i še ve za ke-
ro ve, njih pro da jem po ce ni od 100 do 
500 di na ra, a tek po ne ko ku pi ne što iz 
asor ti ma na za ko nje, naj če šće su to kam-
dži je, ko je ko šta ju 200 di na ra. Mi slim da 
im one vi še slu že za ukras. Ovo ma lo što 
za ra dim po va ša ri ma do bro mi do đe da 
po pu nim kuć ni bu džet, a da bi pre ži veo 
ba vim se us put i po ljo pri vre dom" 

 Sve tlo sni ure đa ji za po ljo pri vred ne ma ši ne

 Pra si će ni ko ni da po gle da

 Sa rač ki za nat ne iz u mi re: Sava Simić

 Naj vi še u po nu di no vih i po lov nih ala ta Hra ni li ce i po ji li ce za svi nje

 Ra o ni ci za plu go ve



12 26. oktobar 2012.

AGROSAVETI - ZA ŠTI TA BI LJA

Is ku sni ji vo ća ri zna ju da u je-
sen, na kon za vr še ne ber be, 
po či nje pri pre ma za na red nu 

ve ge ta ci ju. Ra do vi u voć nja ku po-
či nju sa odr ža va njem hi gi je ne u 
voć nja ku.

To ob u hva ta: sa ku plja nje opa-
log li šća, mu mi fi  ci ra nih plo do va 
iz kro šnje i sa ze mlje is pod voć-
ke, ukla nja nje sta rih, po lo mlje nih 
gra na.

Sve ove bilj ne de lo ve tre ba iz-
ne ti iz voć nja ka i spa li ti. Nji ho-
vim uni šta va njem sma nju je se 
po pu la ci ja pa to ge na. Po želj no je 
da se me tal nom čet kom ili po-
seb nim stru ga či ma sa de bla i ra-
me nih gra na ostru že ko ra. Za jed-
no sa sta rom ko rom ski da ju se 
ma ho vi na, li ša je vi, kao i gne zda 
gu se ni ca ko je su na sta blu na šle 
zim sko sklo ni šte.

Je se nje pr ska nje vo ća ka i vi no-
gra da je oba ve zna me ra za šti te. 
"Pla vim pr ska njem" se su zbi ja ju 
uzroč ni ci mno gih bo le sti. Su zbi ja 
se ro gač šlji ve, mo ni li o ze ko šti ča vih 
voć ki (kaj si je, bre skve, šlji ve, tre-
šnje i vi šnje), bak te ri o zne pla me-
nja če ja bu ke i kru ške, šu plji ka vost 
li šca i kra sta vost plo do va kaj si je i 
dru gih ko šti ča vih voc ki, ko vr dža-
vost li šća bre skve, esko ri o ze vi no ve 
lo ze...

Pro u zro ko va či (pa to ge ni) na-
ve de nih bo le sti pre zi mlja va ju u 
kro šnji vo ća ka, skri ve ni u pu-
ko ti na ma ko re, pu polj ci ma, tru-
lim or ga ni ma i dru gim skri ve nim 
me sti ma.

Da se in fek ci ja ne bi ostva ri la 
to kom ka sne je se ni i bla gih zim-
skih me se ci pa to ge ni se uni šta va ju 
na me stu nji ho vog pre zi mlja va nja. 
Zbog to ga je neo p hod no "pla vo pr-
ska nje" oba vi ti bla go vre me no ka ko 
bi se in fek ci o ni po ten ci jal u pro le će 
sma njio na naj ma nju me ru. Naj bo-
lje vre me za tre ti ra nje je no vem bar 
me sec. Uko li ko se na sta blu na la zi 
do sta li šća, oba ve zno tre ba ta kve 
voć ke pro tre sti ka ko bi se ona oslo-
bo di la bar 2/3 li šća, pa tek on da 
oba vi ti pr ska nje.

Tre ti ra nje tre ba oba vi ti po le pom 
vre me nu, bez ve tra (da ne do đe do 
za no še nja pre pa ra ta), ka da je tem-

pe ra tu ra iz nad 10°C. Sta bla mo ra ju 
bi ti do bro na kva še na, dok sa njih ne 
poč ne da ka pa, zbog če ga se če sto 
ka že "voć ke je po treb no oku pa ti". 
Uko li ko je ne ki deo osta ne ne is tre-
ti ran, na nje mu se mo že u pro le će 
po ja vi ti bo lest. S ob zi rom da sred-
stva za je se nje pr ska nje ima ju pla-
vi ča stu bo ju, pa ka da se voć njak 
nji ma is pr ska, do bi ja pla vi ča stu 
ni jan su, po ko joj je ova ope ra ci ja 
za šti te do bi la ime "pla vo pr ska nje" 
vo ća ri mo gu la ko uoči ti pro pust ko ji 
su na pra vi li pri li kom pr ska nja i po-
no vi ti pr ska nje pre sko če nog me sta. 
Sred stva za pla vo pr ska nje pri pa-
da ju tzv. gru pi ba kar nih je di nje nja. 
To su: Bor dov ska čor ba (1,5-2%), 
Bla u vit ( 1%), Ba kar ni ok si hlo rid 50 
(0,75%), Ku pra grin (0,35%), Cu-
prox sat (0,35%) itd.

Pri pre ma 
bor dov ske čor be

Za 100 li ta ra jed no pro cent ne 
bor dov ske čor be po treb no je:

1 kg (za dvo pro cen tu 2 kg) ba-
kar-sul fa ta (pla vi ka men)

0,4 kg (za dvo pro cent nu 0,8 kg) 
ne ga še nog (ži vog) kre ča ili 1,2 kg 
ga še nog kre ča Ne ga še ni kreč se 
pret hod no za ga si u tro stru ko ve ćoj 
ko li či ni vo de. Od 100 l vo de iz bu re-
ta od va di se 10 l da se raz mu ti kreč, 
a u dru gih 10 l vo de da se ras to pi 
pla vi ka men. Ka da se kreč raz mu ti, 
pro ce di se kroz re đe plat no i uz me-
ša nje se si pa u bu re sa vo dom da se 
na pra vi kreč no mle ko. Ka da se pla vi 
ka men ras tvo ri u dru gih 10 l vo de, 
si pa se u bu re sa kreč nim mle kom. 
Uvek se ras to plje ni pla vi ka men si-
pa u bu re sa kreč nim mle kom, a ne 
obr nu to (što je u prak si če šći slu-
čaj). Ni šta po seb no se ne će de si ti ni 
ako se u bu re sa ras to plje nim pla-
vim ka me nom si pa kreč no mle ko, 
je di no što se ta kva čor ba br že ta lo ži 
i ne što je sla bi jeg kva li te ta.

Ras to plje ni pla vi ka men si pa se u 
kreč no mle ko uz me ša nje. Ka da se 
to za vr ši, čor ba je sprem na za upo-
tre bu. Bor dov ska čor ba se ko ri sti 
sve že pri pre mlje na, od mah po sle 
pri pre me. Sta ja njem ona gu bi fun-

gi cid no dej stvo. Me đu tim, čor ba se 
mo že sta bi li zo va ti do da va njem 250 
gra ma še će ra na 100 li ta ra čor be. 
Ta ko sta bi li zo va na, pri nor mal nim 
uslo vi ma, za dr ža va svo ju ak tiv nost 
ne ko li ko da na.

Dru gi na čin 
pri pre me "čor be"

Sta ri na čin pri pre me bo rov ske 
čor be se sa sto ji u to me što se pret-
hod no pri pre ma "osnov na su spen-
zi ja" kreč nog mle ka i "osnov ni ras-
tvor" ba kar sul fa ta (pla vog ka me-
na) ko ji se me ša ju sa vo dom ne po-
sred no pre pr ska nja. Ovo je do bar 
na čin pri pre me ka da se pra ve ma le 
ko li či ne bor dov ske čor be, za ma le 
po se de.

"Osnov ni ras tvor" se pri pre ma 
ta ko što se u pla stič noj po su di ras-
tvo ri 1 kg (2 kg za dvo pro cent nu 
"čor bu") pla vog ka me na u 10 l vo-
de (ko li či na pla vog ka me na i vo de 
mo že bi ti pro por ci o nal no po ve ća na, 
za vi sno od po tre be). "Osnov ni ras-
tvor" pla vog ka me na se mo že ču va-
ti neo gra ni če no u za tvo re nom sta-
kle nom ba lo nu.

U dru goj pla stič noj po su di, su-
spen du je se ("ras tvo ri") u 10 li tra 
vo de 1 kg (2 kg za dvo pro cent nu 
"čor bu") ga še nog (hi dra ti sa nog) 
kre ča. I ova me ša vi na mo že bi ti 
pri pre mlje na i neo gra ni če no ču va-
na u za tvo re nom pla stič nom ba lo-
nu. Una pred pri pre mlje ni "osnov ni 
ras tvo ri" pla vog ka me na i kreč nog 
mle ka u ve li koj me ri olak ša va ju i 
ubr za va ju pri pre mu bor dov ske čor-
be. Ka da se uka že po tre ba za tre ti-
ra njem, 10 li ta ra "osnov ne su spen-
zi je" kreč nog mle ka si pa se u po su-
du sa 80 l vo de i in ten ziv no me ša. 
Po tom se me ša vi ni (80 + 10) do-
da je 10 l "osnov nog ras tvo ra" pla-
vog ka me na (80 + 10 + 10 = 100) 
i do bro me ša. Ti me se do bi je 100 
l bor dov ske čor be pri pre mlje ne za 
upo tre bu. To kom tre ti ra nja, pr ska li-
cu tre ba po vre me no pro muc ka ti da 
se čor ba ne bi ta lo ži la.

 Sne ža na Đa ko vić,
 Agro press

To kom ove ve ge ta ci je usled 
po volj nih vre men skih uslo va 
do šlo je do pre nam no že nja 

kru ški ne bu ve u sko ro svim za sa-
di ma kru ša ka. Kru ški na bu va je 
eko nom ski naj zna čaj ni ja šte to či na 
u za sa di ma kru ške pri in ten ziv noj 
pro iz vod nji. Ona iza zi va pri mar ne 
šte te is hra nom, a se kun dar ne pro-
iz vod njom ve li ke ko li či ne med ne ro-
se ko ja ote ža va ka ko su zbi ja nje lar-
vi ta ko i ber bu, a ta ko đe sma nju je i 
ko mer ci jal nost plo do va.

Su zbi ja nje kru ški ne bu ve je ve-
o ma te ško, s jed ne stra ne zbog 
ma log bro ja efi  ka snih pre pa ra ta, 
a s dru ge stra ne zbog mo guć no-
sti na sta ja nja re zi stent nih so je-
va upo tre bom pre pa ra ta istih ili 
slič nih me ha ni za ma de lo va nja.
Ova šte to či na pre zi mlja va kao od ra-
stao in sekt is pod ko re dr ve ta.

Po zna ju ći bi o lo gi ju šte to či ne Ga le-
ni ka - Fi to far ma ci ja pre po ru ču je su-
zbi ja nje ima ga kru ški ne bu ve u je sen 
pre od la ska na pre zi mlja va nje, a ra-
di sma nji va nja broj no sti i po ten ci ja la 
po ja ve u na red noj go di ni.

Za ove na me ne tre ba ko ri sti ti 
je dan od in sek ti ci da: FO BOS EC, 
CIP KORD 20 EC, FURY 10 EC ili 
KON ZUL.

Kom bi no va nom upo tre bom in-
sek ti ci da sa pre pa ra ti ma na ba zi 
ba kra (BA KAR NI OK SI HLO RID 50, 
CU PRO ZIN 35 WP) ili kom bi na ci-
je ba kra i mi ne ral nog ulja (PLA VO 
ULJE) isto vre me no se vr ši i su zbi ja-
nje pro u zro ko va ča bak te ri o zne pla-
me nja če ja bu ča stog vo ća, i uti če na 
sma nji va nje in fek ci o nog po ten ci ja la 
u na red noj ve ge ta ci ji.

Iz vor: Galenika - Fitofarmacija

Je se nje 
"pla vo pr ska nje" 
vo ća ka "Pla vim pr ska njem" se su zbi ja ju 

uzroč ni ci mno gih bo le sti. Su zbi ja se 
ro gač šlji ve, mo ni li o ze ko šti ča vih 
voć ki (kaj si je, bre skve, šlji ve, tre-
šnje i vi šnje), bak te ri o zne pla me nja-
če ja bu ke i kru ške, šu plji ka vost li šca 
i kra sta vost plo do va kaj si je i dru gih 
ko šti ča vih voc ki, ko vr dža vost li šća 
bre skve, esko ri o ze vi no ve lo ze...

Sa ku plja nje 
i spa lji va nje 
bilj nih osta ta ka

Ova me ra je la ko iz vo dlji va i 
na ro či to zna čaj na u pro iz-
vod nji  po vr ća na po vr ši na-

ma sa ogra ni če nim mo guć no sti ma 
u od no su na plo do red, kao što je 
ba šten ska pro iz vod nja ili pro iz vod-
nja u za šti će nom pro sto ru. Zdrav-
stve no sta nje po vr tar skih bi lja ka 
to kom pro iz vod nje mno go za vi si od 
me ra spro ve de nih u to ku pred hod-
ne ve ge ta ci je. S tim u ve zi zna čaj-
na me ra je sa ku plja nje i spa lji va nje 
bilj nih osta ta ka. 

Za ra že nim bilj nim osta ci ma 
pre no si se ve li ki broj pa ra zi ta po-
vr tar skih bi lja ka. Za o ra va njem 
obo le lih bi lja ka in fek ci o ni ma te ri-
jal se stal no ob na vlja u ze mlji štu, 
gde raz la ga nje istog te če spo ro. 
Ta kav je slu čaj sa po vr ši na ma 
pod sta kle ni ci ma i pla ste ni ci ma, 
po što te po vr ši ne ni su iz lo že ne 
at mos fer skom dej stvu ko je je 
glav ni fak tor raz grad nje osta-

ta ka. Sa ku plja nje i spa lji va nje 
bilj nih osta ta ka je me ra na ro či to 
zna čaj na za su zbi ja nje tru le ži ko-
re na, pri zem nog de la sta bla i ne-
kro ze ksi le ma. Sa ovom me rom 
tre ba za po če ti od mah po po ja vi 
pr vih simp to ma, za ra že ne bilj ke 
ču pa ti sa ko re nom, iz no si ti van i 
spa li ti. Na kra ju ve ge ta ci je, od-
mah po va di ti i uni šti ti sve bilj ke. 

Po gre šno je osta vlja ti ih da se 
osu še. Na ve li kim po vr ši na ma ovo 
je te ško iz vo dlji va me ra. Sit ni li-
ce (ta ru pi) ko je se če sto ko ri ste za 
se če nje bilj nih osta ta ka do pri no se 
br žem raz no še nju ino ku lu ma, te u 
na red nojn ve ge ta ci ji i ši re nju bo-
le sti. U ova kvim uslo vi ma pro blem 
po pu la ci je štet nih pa ra zi ta u ze mlji-
štu naj bo lje se re ša va pri me nom 
plo do re da.

 PSSS Šabac
 Slavica Maksimović, dipl.ing.

Su zbi ja nje 
kru ški ne bu ve 
u je sen
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U po lju: 
Ubr za ti ra do ve, sne go vi pre te

Po sle je se nje se tve slo bod no ze-
mlji šte tre ba po o ra ti du bo ko i đu-
bri ti staj nja kom i mi ne ral nim đu bri-
vi ma. Bra zda osta je otvo re na, da bi 
bo lje iz mr zla to kom zi me i pri ku pi la 
zim sku vla gu. Na nji va ma na ko ji ma 
su po žnje ve ni ka sni use vi (pa i oni 
ra ni ji), ako se ne će za se ja va ti ozi mi 
use vi ne go ja ri, ta ko đe tre ba oba vi ti 
du bo ko zim sko ora nje. Ore se du-
bo ko oko 25 do 30 cen ti me ta ra. Po 
pra vi lu, u je sen se ore za sve use ve 
ko ji će se se ja ti u pro le će, osim na 
na gi bi ma i na plav nim te re ni ma, gde 
ima opa sno sti od ero zi je to kom zi me. 
Uz o ra na ze mlja to kom je se ni i zi me 
na ku pi mno go vla ge za let nji pe riod, 
a mra ze vi is to pe gru de i uni šte mno-
štvo šte to či na i ko ro va u tlu.

Tre ba pre gle da ti ozi me use ve i 
even tu el no ih tre ti ra ti fun gi ci di ma i 
her bi ci di ma. Skla di šta se oba ve zno 
pre gle da ju. Do bro je pre gle da ti lu-
ce ri šta, a i dru ge za se ja ne po vr ši ne, 
ka ko bi se na vre me utvr di lo pri su-
stvo mi še va i vo lu ha ri ca, pa uko li ko 
se utvr di da je nji ho va po pu la ci ja 
broj na, ura di ti ne što na nji ho vom 
su zbi ja nju. Jer, šte te ko je mo gu da 
na ne su zna ju bi ti ogrom ne.

Kom plet na apa ra tu ra za za šti tu 
bi lja se sre đu je. De talj no se pe re, 
pod ma zu je i spre ma na od go va ra-
ju ća me sta. Do tra ja le de lo ve apa ra-
tu re tre ba pro me ni ti. Kra jem me se-
ca trak tor i dru ge pri ključ ne ma ši ne 
tre ba te melj no pre gle da ti i za šti ti-
ti od ko ro zi je. Ne sme se do zvo li ti 
da po ljo pri vred na me ha ni za ci ja ne 
bu de za šti će na na pro pi san na čin 
u zim skom pe ri o du. U pro tiv nom, 
skra ti će te joj vek tra ja nja.

U po vrt nja ku: Ber ba ku pu sa, 
se tva i sad nja…

U no vem bru se be ru ka sne ku-
pu snja če – ku pus po zni, kelj pup-
čar, kelj, i va de pra zi luk, zim ska 
rot kva, cve kla, spa nać, rot kvi ca, 
per šun, pa štr njak, šar ga re pa… 
Pre o sta lo po vr će spre ma se za 
du go traj no ču va nje. Pred zim ska 
se tva oba vlja se to kom no vem bra 
ili još bo lje, po čet kom de cem bra. 
Ta ko se se je šar ga re pa ko ja nik-
ne tek u pro le će i ra ni je pri sti že 
od one se ja ne u fe bru a ru i mar tu. 
Sad nja ar pa dži ka za mla di luk 
oba vlja se to kom ovog me se ca.

U šta li: Me sec svi njo ko lja

Ovo je me sec svi njo ko lja. Uto-
vlje ne svi nje pri spe va ju za kla nje 
i pri li kom oba vlja nja ovog po sla 
po treb no je mak si mal no is ko ri sti-
ti sve pro iz vo de ko je nam za kla-
na svi nja mo že da ti, po red me sa i 
ma sti, sla ni nu, iz nu tri cu, krv, če ki-
nje… Svinj sko me so oba ve zno pe-
gle da ti kod ve te ri na ra, jer je tri hi-
ne lo za opa sni ja bo lest ne go što se 
mi sli. U ovom me se cu ko lju se i za 
zi mu kon zer vi ra ju so lje njem i di-
mlje njem, po red svi nja, ov ce i go-
ve da, a ne gde i plov na ži vi na. Kon-
zer vi ra nje me sa so lje njem oba vlja 

se su vo ili u sa la mu ri. Po so lje no 
me so mo ra da se oce di od vo de 24 
do 48 sa ti i da sto ji pod op te re će-
njem ka ko bi se iz nje ga is ce di lo 
što vi še vo de. Po tom se ve ša par 
sa ti na va zduh pa se pod nje ga lo ži 
va tra i kon zer vi še di mlje njem. Na 
di mu se po so lje no me so dr ži sve 
do tle dok sa svih stra na ne do bi je 
cr ven ka sto-mr ku bo ju. Po stu pak 
di mlje nja mo že da tra je se dam do 
14 da na, a on da se me so osta vlja 
u pu šni ca ma obe še no na hlad nom 
va zdu hu da se da lje su ši. Na kon 
28 do 35 da na su še nje je za vr še no 
i me so se od no si u pro sto ri ju u ko-
joj će se ču va ti.

U voć nja ku i vi no gra du: 
Za šti ta od ze če va

U no vem bru se va de, kla si ra ju, 
tra pe ili is po ru ču ju ve ge ta ci o ne i ge-
ne ra tiv ne pod lo ge i sad ni ce vo ća ka. 
Po di žu se voć nja ci, ma tič nja ci ve-
ge ta tiv nih pod lo ga i oba vlja sad nja 
pod lo ga u ra sti lu. Po pu nja va ju se 
pra zna me sta u voć nja ku. Na sta vlja 
se đu bre nje i osnov na ob ra da u za-
sa du. Iz vo di se pla vo pr ska nje bre-
skve i kaj si je, a mla de voć ke šti te od 
glo da ra. Za šti ta od ze če va za slu žu je 
po seb nu pa žnju. Is ku sni vo ća ri tvr de 
da je naj e fi ka sni ja ogra da od ple te-
ne ži ce ili uvi ja nje mla dih sta ba la. Od 
mi še va za tro va nih mam ci ma tre ba 
da se za šti te i utra plje ne sad ni ce.

U vi no gra du se ras tu ra ju staj njak 
i me ne ral na đu bri va. U to ku je je se-
nja du bo ka ob ra da ze mlji šta iz me đu 
re do va i u re du. Vi no gra di se re žu na 
zre lo. Čo ko ti se za gr ću.

U vr tu i dvo ri štu: 
Pri pre me za trav njak

Lu ko vi ce i gla di o le, iz va đe ne pro-
šlog me se ca, pot pu no tre ba osu ši ti, 
a za tim sa mo zdra ve i neo šte će ne 
osta vi ti na su vo me sto za šti će no od 
iz mr za va nja. Ako će pre zi mi ti u ze-
mlji, lu ko vi ce nar ci sa, la la i zum bu la 
po kri ti da ne iz u mi ru.

Ako se že li u vr tu u pro le će po di ći 
no vi trav njak, u no vem bru tre ba pri-
pre mi ti ze mlji šte. Čim ot pad nu li sto-
vi, oko pa ti ukra sno gr mlje, a kra jem 
me se ca mo že se i ore za ti. Ose tlji-
ve bilj ke omo ta ti sla mom ili ja lo vim 
gran či ca ma da bu du za šti će ne od 
hlad no će. No vem bar je naj po god ni-
ji za sad nju i pre sa đi va nje ukra snog 
dr ve ća i gr mlja.

Ka len dar po ljo pri vred nih 
ra do va za novembar

Prognoza vremena za početak novembra

Na ne dav no odr ža nom po-
ljo pri vred nom saj mu u Ko-
men di (Slo ve ni ja) po se ti o ci 

su ima li pri li ku da vi de niz no vo ta-
ri ja i teh nič kih do stig nu ća u do me-
nu po ljo pri vred ne me ha ni za ci je,ali 
i isto ta ko i u obla sti ra tar stva i 
po vr tar stva. Ta ko je na šu pa žnju 
pri vu kao štand lju bljan skog „In-
ter se me na” na ko jem je bi lo iz lo-
že no ne ko li ko naj po pu lar ni jih sor ti 
krom pi ra.

Me đu ni jan sa ma već vi đe nih 
ni jan si be log i cr ve nog krom pi ra, 
po seb no se is ti ca la gaj bi ca sa plo-
do vi ma kla sič ne cr ne bo je. Tre ba lo 
se do bro za gle da ti, ali i ču ti ob ja-
šnje nje pri sut nih struč nja ka da je 
reč o sor ti krom pi ra “vi te lot” či ja 
je ko ži ca tam no lju bi ča sta, go to vo 
cr na, a iz nu tra je bo ja slič na cve-
kli. Raz li ku je se i po ob li ku, jer su 
plo do vi ma lo iz du že ni i ne pra vil ni-
ji, ali je ukus sli čan kao i kod sva-
kog dru gog krom pi ra.

Pre ma re či ma iz la ga ča, ovo je 
po zna sor ta i naj vi še se ko ri sti za 
spra vlja nje sa la ta i kao uku sna 

de ko ra ci ja za raz li či te vr ste je la. 
Ra do ga ko ri ste i ku va ri u bo ljim 
ho te li ma i re sto ra ni ma, a kao i ve-

ći na sor ti ko ri sti se i za spra vlja nje 
čip sa, pom fri ta i pi rea. 

 Z. Z.

PO VR TAR SKE ZA NI MLJI VO STI

Cr ni krom pir

 Cr ni krom pir naj vi še ko ri ste za sa la te i uku sne de ko ra ci je 

Ku pus i me so
U no vem bru se na sta vlja ju i za vr ša va ju obim ni je se nji ra do vi, pre sve ga ber ba ku ku ru za i se tva ozi me pše ni ce. 
Ove ra do ve tre ba ubr za ti zbog opa sno sti od du gih je se njih ki ša, mra ze va i sne ga. Sva ko če ka nje pred sta vlja ri zik

 Je dan od na či na za šti te voć nja ka od ze če va
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Ste wart (2004) na vo di da je ko-
ri šće nje vo ća od lič na pre ven ti va 
pro tiv mno gih bo le sti, na ro či to 

kar di o va sku lar nih obo lje nja i epi te li-
jal nih ma lig nih obo lje nja (iz u zev onih 
po ve za nih sa hor mo ni ma). Osnov-
ne kom po nen te za ko je se sma tra da 
pru ža ju po me nu tu za šti tu su an ti ok si-
dan si. To su je di nje nja ko ja ne u tra li-
šu slo bod ne ra di ka le i ti me uma nju ju 
ošte će nja. Po zna to je da je ja go da sto 
vo će po put cr ne ri bi zle, ma li ne, ja go-
de, bo ga to an ti ok si dan si ma.

U po sled njih 10 go di na iz voz vo ća 
je je di na sve tla tač ka u spolj no tr go-
vin skoj raz me ni sa sve tom. Naj ve ći 
su fi cit u po ljo pri vre di pri raz me ni sa 
sve tom ostva ru je se iz vo zom vo ća 
i po vr ća. Svi ovi po da ci idu u pri log 
to me da je vo će na ša naj ve ća iz vo-
zna šan sa i da dr ža va tre ba od go va-
ra ju ćim me ra ma agrar ne po li ti ke da 
sti mu li še no ve kon cep te pro iz vod nje 
vo ća. Me đu na rod no tr ži šte će u naj-
sko ri je vre me po sta vi ti ta kve ba ri je-
re pred na še pro iz vo đa če vo ća da će 
sa mo oni ko ji se pri dr ža va ju prin ci pa 
in te gral ne i bi o lo ške pro iz vod nje mo ći 
da se po ja ve na tom tr ži štu. Za to se 
vo ćar ska pro iz vod nja br zo i efi ka sno 
mo ra pre u sme ri ti u prav cu pro iz vod-
nje kva li tet nog i zdrav stve no bez bed-
nog vo ća. Na ša ze mlja ima ve li ke mo-
guć no sti za ši re nje bi o lo ške pro iz vod-
nje vo ća, či ji su pro iz vo di na za pa du 
iz u zet no ce nje ni.

In ten zi vi ra njem vo ćar ske pro iz-
vod nje zna čaj no su po ve ća ni pri no si, 
ali su stvo re ni i mno go broj ni pro ble-
mi. Do šlo je do sve ve će upo tre be he-
mij skih sin te tič kih pro iz vo da. Nji ho va 
ve li ka upo te ba, osim što po sku plju je 
pro iz vod nju, uti če i na iz me nu kva li te-
ta ži vot ne sre di ne i po ve ća va ko li či nu 
osta ta ka pe sti ci da u plo do vi ma. 

″Hra na tre ba da bu de lek, a lek hra-
na″, re kao je pre vi še od 2000 go di na 
ču ve ni grč ki le kar Hi po krat. U da na-
šnje vre me to se po tvr đu je. Čo vek se 
po la ko ali si gur no vra ća pri ro di i pri-
rod noj hra ni jer je uvi deo da se uda-
lja va njem od pri ro de nje go vo zdra vlje 
po gor ša va. Iz go di ne u go di nu sve 
smo si gur ni ji da do mno gih bo le sti ne 
bi do šlo da je is hra na bi la pra vil ni ja, 
pri rod ni ja i da bi se mno gi iz le či li br že 
i uspe šni je uz po moć hra ne i le ko va 
iz ze le ne ri zni ce pri ro de. I sa vre me na 
me di ci na, po red pro pi si va nja od go va-
ra ju ćih sin te tič kih le ko va, pre po ru ču-
je ko ri šće nje vo ća u ci lju odr ža va nja 
zdra vlja (kao pre ven ti va), ali i kao do-
dat nu te ra pi ju pri le če nju.

Sa in ten zi vi ra njem po ljo pri vre de, u 
pr vom re du zbog he mi za ci je, do la zi i 
do kon ta mi na ci je ži vot ne sre di ne, do 
po gor ša nja kva li te ta hra ne i do ugro-
ža va nja zdra vlja ži vo ti nja i lju di. Zbog 
to ga je čo ve čan stvo su o če no sa tra že-
njem no vih pu te va u ci lju pro iz vod nje 
do volj ne ko li či ne, kva li tet ne hra ne bez 
ne ga tiv nih efe ka ta na oko li nu i ži vot-
nu sre di nu.

To do ro vić (2005) na vo di da je pro-
na la zak i pri me na pe sti ci da do ne-
la mno ge ko ri sti čo ve čan stvu i za to 

pred sta vlja ju ve li ko do stig nu će na še 
ci vi li za ci je. Me đu tim, u isto vre me se 
na met nuo zna ča jan pro blem: nji hov 
štet ni efe kat na zdra vlje lju di, bi lo u 
to ku akut nih i hro nič nih tro va nja, eks-
po zi ci je u rad noj sre di ni ili uno še njem 
pre ko hra ne i vo de. Pre ma istom auto-
ru, akut na tro va nja pe sti ci di ma pred-
sta vlja ju ur gent no sta nje u me di ci ni i 
ima ju ve li ki so ci jal no-me di cin ski zna-
čaj zbog vi so kog mor bi ti te ta i mor ta-
li te ta. U sve tu se go di šnje re gi stru je 
oko tri mi li o na te ških tro va nja pe sti ci-
di ma, a od to ga se oko 220.000 za vr ši 
le tal no. Oko 95% fa tal nih tro va nja se 
de si u ze mlja ma u raz vo ju. Naj če šći 
uzrok smr ti su tro va nja or ga no fos for-
nim in sek ti ci di ma i pa ra kva tom.

Hro nič na iz lo že nost pe sti ci di ma 
kroz sva ko dnev no uno še nje osta ta ka 
pe sti ci da hra nom ili vo dom pred sta-
vlja mo gu ću opa snost za ošte će nje 
ge no ma čo ve ka, od no sno ak ti va ci ju 
on ko ge na i in duk ci ju ma lig nih obo lje-
nja. Po seb no su ose tlji va de ca, trud ni-
ce, oso be u re pro duk tiv nom do bu i sa 
imu no de fi ci jent nim sta nji ma (To do ro-
vić, 2005).

Ve li ki broj na uč nih or ga ni za ci ja, 
na ro či to u Za pad noj Evro pi i Se ver noj 
Ame ri ci, ula žu ve li ke na po re u ci lju 
de fi ni sa nja stra te gi je raz vo ja po ljo pri-
vre de. Sli čan raz voj u bu duć no sti tre-
ba oče ki va ti i u na šoj po ljo pri vre di.

In ten zi tet raz vo ja po ljo pri vred nih 
si ste ma bu duć no sti za vi si će od pri ti-

ca nja no vih zna nja, od in ten zi te ta pri-
me ne na uč nih re zul ta ta i od pro me ne 
sve sti da po red pro iz vod nje do volj ne 
ko li či ne hra ne, ona mo ra is pu nja va ti i 
od re đe ne nor me i u po gle du kva li te ta, 
a pro iz vod ni pro ces ne sme ima ti štet-
ne efek te na ži vot nu sre di nu. Raz voj 
na u ke i teh no lo gi je omo gu ći će po ste-
pe ni pre laz ka kon tro li sa noj kon ven ci-
o nal noj pro iz vod nji, za tim da lji raz voj 
in te gral ne pro iz vod nje i al ter na tiv nih 
si ste ma, kao i odr ži ve po ljo pri vre de.

U pro te klom pe ri o du, na ro či to po-
sle Dru gog svet skog ra ta, vo ćar stvo 
je ima lo di na mi čan tem po raz vo ja, s 
ci ljem da se pro iz ve de do volj no jef-
ti ne hra ne za is hra nu sta nov ni štva. 
Do sta se ra di lo na stva ra nju vi so ko-
rod nih sor ti vo ća ka i na usa vr ša va nju 
teh nič ko-teh no lo ških re še nja u vo ćar-
skoj pro iz vod nji. Pri me na pe sti ci da, 
kao me ra za šti te bi lja, uvek je pred-
sta vlja la va žan fak tor u vo ćar skoj pro-
iz vod nji. Sa vre me ni raz voj vo ćar stva, 
ko ji je imao za cilj po sti za nje sve ve-
ćih pri no sa, do neo je znat ne iz me ne 
u kva li te tu ži vot ne sre di ne, ze mlji šta, 
vo de, va zdu ha, kao i sa mih plo do va. 
Da nas se vi so ka pro iz vod nja vo ća ne 
mo že ostva ri ti bez pri me ne pe sti ci da i 
mi ne ral nih đu bri va. Upra vo zbog to ga, 
me đu za ga đi va či ma ži vot ne sre di ne 
naj zna čaj ni je me sto za u zi ma ju pe sti-
ci di, te ški me ta li, mi ne ral na đu bri va, 
ali i iz duv ni ga so vi, naf ta, aero za ga đi-
va či i nu kle o ti di.

Iako su pe sti ci di po ko li či ni naj ma-
nje za stu plje ni, kao za ga đi va či ži vot-
ne sre di ne za u zi ma ju po seb no me sto. 
Pe sti ci di pred sta vlja ju po ten ci jal nu 

opa snost za ljud sko zdra vlje i ko ri sne 
or ga ni zme. S ob zi rom da u sve tu po-
sto je sve ve ći zah te vi za pro iz vod njom 
vo ća sa što ma njom upo tre bom pe sti-
ci da, a ima ju ći u vi du da Sr bi ja ras po-
la že po volj nim re jo ni ma za pro iz vod-
nju ova kve hra ne, tre ba lo bi is ko ri sti ti 
ovu šan su na svet skom tr ži štu. Za to 
je glav ni cilj po mo lo ga i se lek ci o ne ra 
sa zna nje o ge net skoj ot por no sti ga je-
nih voć nih vr sta i sor ti pre ma pro u zro-
ko va či ma va žni jih bo le sti i šte to či na, 
kao i stva ra nje no vih ot por nih sor ti da 
bi se upo tre ba pe sti ci da sve la na do-
zvo lje nu gra ni cu i ti me za šti ti li ži vot na 
sre di na i po tro ša či.

Ima ju ći u vi du naj no vi je tren do ve u 
ve zi sa za šti tom ži vot ne sre di ne i sve 
če šće zah te ve za pro iz vod nju 
hra ne uz što ma nju upo tre bu 
sin te tič kih he mij skih pro iz vo da, 
sve vi še se go vo ri o in te gral nom 
i bi o lo škom kon cep tu pro iz vod-
nje vo ća. In te gral ni kon cept 
za sno van je na pri me ni kom bi-
na ci je ge net skih, agro nom skih, 
bi o teh nič kih i he mij skih me to da 
u eko nom sko pri hva tlji vom si-
ste mu pro iz vod nje, ko ji obez-
be đu je kva li tet plo da, oču va nje 
oko li ne i ljud skog zdra vlja (Gvo-
zde no vić, 1993). In te gral na za-
šti ta bi lja za pra vo uzi ma u ob zir 
2 fak to ra (eko lo ški pri o ri tet i pri-
o ri tet spre ča va nja po ja ve re zi-
stent no sti), i kla si fi ka ci ju pe sti-
ci da u ta ko zva nu ze le no-žu tu i cr ve nu 
li stu. Upo tre ba pe sti ci da ko ji pri pa da-
ju ze le noj i žu toj li sti je do zvo lje na u 
in te gral noj za šti ti bi lja (IPV) - si ste mu 
ko ji je bez be dan za ži vot nu sre di nu. 
Or gan ska po ljo pri vre da je si stem pro-
iz vod nje ko ji iz be ga va ili znat no is klju-
ču je pri me nu sin te tič ko sje di nje nih 
pro iz vo da: ve štač kih đu bri va, pe sti ci-
da, re gu la to ra ra sta itd. Cilj i jed ne i 
dru ge pro iz vod nje u vo ćar stvu je pro-
iz vod nja zdrav stve no bez bed nog vo ća 
i oču va nje ži vot ne sre di ne.

In te gral na pro iz vod nja se za sni-
va na sle de ćim prin ci pi ma: po što va-
nje plo do re da, đu bre nje na osno vu 
kon tro le plod no sti ze mlji šta, re dov na 
upo tre ba or gan skih đu bri va, mi ni ma li-
za ci ja u ob ra di ze mlji šta, iz bor voć nih 
vr sta i sor ti ko je su to le rant ne ili ot-
por ne na va žni je pro u zro ko va če bo le-
sti i šte to či ne, iz bor kva li tet nog-ser ti-
fi ko va nog sad nog ma te ri ja la, i za šti ta 
od bo le sti i šte to či na - pre sve ga bi o-
lo ške i me ha nič ke me re bor be i upo-
tre ba pe sti ci da sa ze le ne i žu te li ste, 
po što va nje prin ci pa ber be, uskla di šte-
nja i ču va nja plo do va.

Vi so ko in ten ziv na pro iz vod nja hra-
ne u raz vi je nim ze mlja ma i he mi za ci ja 
po ljo pri vre de pra će ni su de gra da ci jom 
ži vot ne sre di ne. Otu da je pro i za šao 

kon cept in te gral nog na či na pro iz vod-
nje či je je usva ja nje u sa gla sno sti sa 
in te gral nom za šti tom. Kon cep ci ja in te-
gra ci je je do bro re še nje ko je na me će 
uput stva, ne sa mo za za šti tu bi lja, već 
sa da i za teh no lo ške me to de i po stup-
ke u po ljo pri vred noj pro iz vod nji. In te-
gra ci ja kao na uč ni pra vac u za šti ti bi-
lja osno va na je zva nič no 1976. go di ne 
na kon gre su u To ki ju. Ona je naj vi še 
za stu plje na u po vr tar stvu, vo ćar stvu 
i vi no gra dar stvu. Ve o ma je zna čaj na 
za pro iz vod nju vo ća ko je se ko ri sti u 
sve žem sta nju, ali se sve ve ća pa žnja 
po kla nja i vo ću za pre ra du.

Raz voj za šti te bi lja se u po sled nje 
vre me od li ku je po zi tiv nim pro me na-
ma od ve li kog zna ča ja: 

− uvo đe nje si ste ma kon tro le (re-
gi stra ci ja pro iz vo da za za šti tu bi lja i 
od re đi va nje nji ho vog kva li te ta i re zi-
dua),

− pro me ne u iz bo ru pro iz vo da za 
za šti tu bi lja (iz ba ci va nje naj štet ni jih 
ma te ri ja za pri rod nu sre di nu i za me-
na sa bez bed ni jim, pri me na pre pa ra ta 
ko ji se ko ri ste u ni žim do za ma),

− na pre dak u teh ni ci za za šti tu bi-
lja i če šći pe ri o dič ni pre gled ma ši na za 
pri me nu pe sti ci da,

− raz voj me to da di jag no sti ke,
− raz voj sa ve to dav nog si ste ma.
Pri hva će na fun da men tal na pra vi la 

in te gral ne za šti te vo ća mo gu se su mi-
ra ti na sle de ći na čin:

− tre ti ra ti sa mo u vre me ka da po-
sto ji po tre ba za tret ma nom (pra vi mo-
me nat, prog no za),

− upo tre bi ti ko li či nu ko ja je po treb na 
(op ti mal na do za, teh ni ka tre ti ra nja),

− pri me ni ti pe sti ci de bez bed ne za 
ži vot nu sre di nu,

− da se u od no su na vre me ber be 
pro du ži ka ren ca pre pa ra ta du že od 
za kon ski pro pi sa ne,

− da se u voć nja ku omo gu ći ana li za 
osta ta ka pe sti ci da,

− da se pri me na đu bri va vr ši na 
osno vu kon tro le plod no sti ze mlji šta i 
fo li jar ne ana li ze.

Prin czin ger (2005) na vo di da raz-
vi je ne evrop ske ze mlje ima ju ve li ke 
po tre be za vi so ko kva li tet nom hra nom 
i si ro vi na ma. Pri me na đu bri va i pro iz-
vo da za za šti tu bi lja, iz me đu osta log, 
zah te va po seb nu pa žnju. Tre ba is ta ći 
da su i đu bri va i sred stva za za šti tu bi-
lja u pro iz vod nji neo p hod na i bit no je 
da su pra vil no iza bra na i pri me nje na, a 
ber ba ura đe na po sle is te ka ka ren ce. Fi-
lo zo fi ja nji ho ve pri me ne tre ba da bu de 
pro me nje na. Si stem in du strij ske pro-
iz vod nje za me nju je se kon tro li sa nom 
pro iz vod njom (ISO 14.000), a za tim 
in te gral nom pro iz vod njom. To zna či da 
bi po ljo pri vred na pro iz vod nja u pro fi ta-
bil nom smi slu tre ba lo da pod ra zu me va 
ko ri šće nje op ti mal nih do za đu bri va i pe-
sti ci da sa mak si mal nom za šti tom ži vot-
ne sre di ne i pro iz vo đa ča. 

Pro boj fi lo zo fi je za šti te ži vot ne sre-
di ne, uklju ču ju ći i in te gral nu pro iz vod-
nju, ni je sa mo re zul tat po li ti ke po dr-
ške od stra ne EU. Stra te gi ja ve li kih 
me đu na rod nih he mij skih kom pa ni ja 
bi la je da raz vi ju i iz ne su na tr ži šte je-
di nje nja pri hva tlji va za ži vot nu sre di-
nu, te se one na ovaj na čin pri kla nja ju 
zah te vi ma EU za auto ri za ci ju. Ma đar-
ska je kom plet no pre u ze la uni form ni 
si stem EU u svo je na ci o nal no za ko no-

dav stvo i kom ple ti ra la kla si fi ka-
ci ju pe pa ra ta na osno vu nji ho ve 
pri me ne u in te gral noj za šti ti. U 
sek to ru pro iz vod nje vo ća i vi no-
ve lo ze, gru pi sa nje u ze le nu, žu-
tu i cr ve nu ka te go ri ju pre pa ra ta 
u sa gla sno sti je sa prin ci pi ma u 
dru gim ze mlja ma u sve tu.

Pre ma An dra su (2005), mno gi 
ra do vi ko ji su na pi sa ni o in te gral-
noj za šti ti uka zu ju da je in te gral na 
za šti ta vo ća mno go sku plja od tra-
di ci o nal ne. Me đu tim da bi se mo-
glo su di ti o eko nom skom aspek tu 
in te gral ne za šti te na pra vi na čin, 
po treb no je ana li zi ra ti raz li či te 
fak to re za šti te bi lja po na o sob u 
to ku ne ko li ko go di na.

Isti autor na vo di kal ku la ci ju ren ta-
bil no sti in te gral ne pro iz vod nje:

- u slu ča ju fun gi ci da ne ma raz li ke 
u tro ško vi ma iz me đu in te gral ne i tra-
di ci o nal ne za šti te bi lja,

- su zbi ja nje gri nja je mno go eko-
no mič ni je u in te gral noj ne go u tra di ci-
o nal noj za šti ti bi lja,

- su zbi ja nje Le pi dop te ra je u po čet-
ku ma lo sku plje u si ste mu in te gral ne 
za šti te, ali to br zo po sta je kom pen zo-
va no sma nje njem bro ja tret ma na to-
kom sle de ćih go di na.

Ka da je u pi ta nju pro iz vod nja na 
ma lim po vr ši na ma iz bo rom voć nih vr-
sta, sor ti i teh no lo gi jom pro iz vod nje 
tre ba or ga ni zo va ti in te gral nu ili or-
gan sku pro iz vod nju. Ka da je u pi ta nju 
pro iz vod nja na okuć ni ca ma, ško la ma, 
eko nom skim dvo ri šti ma, vi ken di ca-
ma, pred nost tre ba da ti or gan skoj 
pro iz vod nji.

IN TE GRAL NA I BI O LO ŠKA 
PRO IZ VOD NJA VO ĆA

PREUZETO IZ KNJIGE: 
PROIZVODNJA VOĆA 
I GROŽĐA NA MALIM 

POVRŠINAMA

Principi integralne proizvodnje

In te gral na pro iz vod nja se za sni va na sle de ćim prin ci pi ma: po što va nje 
plo do re da, đu bre nje na osno vu kon tro le plod no sti ze mlji šta, re dov na upo-
tre ba or gan skih đu bri va, mi ni ma li za ci ja u ob ra di ze mlji šta, iz bor voć nih 
vr sta i sor ti ko je su to le rant ne ili ot por ne na va žni je pro u zro ko va če bo le sti 
i šte to či ne, iz bor kva li tet nog-ser ti fi ko va nog sad nog ma te ri ja la, i za šti ta od 
bo le sti i šte to či na - pre sve ga bi o lo ške i me ha nič ke me re bor be i upo tre ba 
pe sti ci da sa ze le ne i žu te li ste, po što va nje prin ci pa ber be, uskla di šte nja i 
ču va nja plo do va.

U po sled njih 10 go di na iz voz vo ća je je di na 
sve tla tač ka u spolj no tr go vin skoj raz me ni 
sa sve tom. Ovi po da ci idu u pri log to me 
da je vo će na ša naj ve ća iz vo zna šan sa 
i da dr ža va tre ba od go va ra ju ćim me ra ma 
agrar ne po li ti ke da sti mu li še no ve kon cep te 
pro iz vod nje vo ća

Na ša ze mlja ima ve li ke mo guć no sti 
za ši re nje bi o lo ške pro iz vod nje vo ća, 
či ji su pro iz vo di na za pa du iz u zet no ce nje ni
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Ishrana

Troškovi ishrane od ukupnih troškova tova su oko 70% te 
ishrani treba posvetiti veliku pažnju. Optimalno je u ishrani 
poštovati normative koje selekcijske kuće daju za svoje hibri-
de jer je to uslov da maksimalno iskoristite genetski potenci-
jal. Ako kupujete gotovu stočnu hranu dajte prednost reno-
miranim fabrikama a ukoliko hranu mešate sami primenjujte 
staro dobro pravilo - nikada ne improvizujte i ne zaboravite da 
je najskuplja hrana hrana lošeg kvaliteta.

Tov pilića zahteva hranjenje kompletnim krmnim smeša-
ma. U ishrani se koriste uglavnom 3 smeše čiji su sastavi 
orijentaciono dati u tabeli 1.

Tabela 1.

Međutim u zavisnosti od cilja proizvodnje postoje i drugi 
programi ishrane. Orijentacione podatke o prosečnim tele-
snim masama pilića u tovu, nedeljnoj potrošnji hrane i zbir-
nom utrošku hrane vidimo u tabeli 2.

Tabela 2.

Međutim u najnovijim tehnologijama navode se normativi 
koji bi proizvođačima trebalo da budu ciljevi a prema kojima 
pilići u prvoj nedelji postižu prosečnu telesnu masu od 175 g 
odnosno sa 2 nedelje 480 g, sa 3  930 g, sa 4  1.460 g, sa 5  
2.050 g i sa 6 nedelja 2.630 g. (Tabela 3.)

Tabela 3.

Kontrola telesne mase je obavezna i mora biti stalni za-
datak proizvođača. Preporučujemo da piliće merite jednom 
nedeljno u ranim jutarnjim časovima pre hranjenja. Merenje 
uzoraka mora se obaviti precizno, na više lokacija u živinar-
niku. Piliće za uzorak ogradite žičanom ogradom i obavezno 
izmerite sve jedinke iz ograde a dobijene vrednosti prosečnih 
telesnih masa uporedite sa tehnološkim normativom. Trebalo 
bi znati da se pilići obično hrane po volji i da je važno da na 
početku tova hranilice postavite najniže što možete.

Prvih 7-10 dana potrebno je obezbediti dodatno hranjenje 
na natron ili pak papiru, plastičnim tacnama za hranjenje ili 
čistim podlošcima za jaja. Jedan podložak ili tacna dovoljni su 
za oko 50 pilića. Dodatne hranilice postavite između glavnog 
sistema hranjenja i linija pojenja, nikako ispod grejalica jer 
to može dovesti do smanjenja dnevnog obroka. Posle 7 dana 
postepeno uklonite dodatne hranilce jer će i pilići u tom pe-
riodu biti u stanju da dosegnu glavni sistem hranjenja. Ako 
koristite hranilice valove za svako pile trebalo bi obezbediti 
2,5 cm hranidbenog prostora a na okrugloj hranilici prečnika 
33 cm može se hraniti oko 60-70 pilića. Kako pilići rastu visinu 
hranilice podešavate tako da rub hranilice bude u visini leđa 
pilića. Hrana se daje više puta dnevno tako da pilići sve vreme 
na raspolaganju imaju svežu i čistu hranu. Sprečite rasipanje 
i proveravajte količinu rastura.

Napajanje

Važno da je pilići počnu da piju vodu što pre i da im bude 
sve vreme na raspolaganju kao i da je na početku tova najveće 
rastojanje od hranilice do pojilice 1,5 m. Prva voda ne sme biti 
hladna a ni suviše topla. Ako su mini pojilice kapaciteta 3-5 litara 
tada je jedna pojilica dovoljna za oko 100 pilića. Posle nedelju 
dana počinju da se napajaju isključivo iz pojilica za odrasle piliće. 
Ako se za napajanje koristi nipl sistem, jedna nipla je dovoljna 
za 8-12 pilića. Ove pojilice treba da se postave na visinu koja je 
u nivou očiju pilića prvih par dana a kasnije visina pojilica treba 
da se održava neznatno iznad glave pilića. Ako se za napajanje 
koriste zvonaste pojilice, jedna viseća pojilica je dovoljna za oko 
100 pilića. Pojilice redovno perite i kontrolišite njihovu isprav-
nost i osigurajte zalihe vode za 24 časa.

Važno je pratiti odnos potrošnje vode i hrane koji bi orijen-
taciono trebalo da bude 2:1. Nagle promene u odnosu voda-
hrana pokazatelj su problema sa kvalitetom hrane, bolestima 
ili stresom u jatu.

Zagrevanje

Pilići na početku tova nemaju razvijen termoregulacioni 
sistem koji se uspostavlja tek sa 3-4 nedelje starosti pa je 
grejanje pilića izuzetno važno u prvim danima života. Tempe-
ratura prvog dana trebalo bi da bude 32-34¤C i nakon toga 
se smanjuje za oko 2¤C svake nedelje tova što je prikazano 
u tabeli 4.

Tabela 4.

Tokom tova trebalo bi voditi računa i o gustini naseljenosti 
pilića. Broj pilića po metrom kvadratnom zavisi od regulaci-
je klimatskih uslova, raspoložive opreme u objektu i završne 
telesne mase. Na početku tova, u cilju smanjenja troškova 
grejanja, pilići se mogu gajiti samo u jednom delu objekta. 
Bez obzira da li primenjujete odgoj u ograničenom prostoru 
ili na celoj površini važno je ispoštovati normativ. Prvog dana 
možete naseliti 40 pilića po jednom metru kvadratnom, četvr-
tog dana 35, sedmog dana 25-30 pilića. Preporuka je da na 
m2 pri kraju tova bude od 28-35 žive telesne mase odnosno 
broj pilića ne bi smeo da bude veći od 17. Posledice nepravil-
ne gustine naseljenosti su problemi sa nogama, modricama, 
raslojavanjem, bolestima i uginućem, kao i sa integritetom 
prostirke. Potrebno je početni sloj prostirke tokom tova dopu-
njavati i održavati kvalitet. Na prostirci ne sme da se formira 
pokorica koju mogu da uzrokuju vlažan ili hladan pod, ne-
dovoljna prostirka lošeg kvaliteta, velika gustina naseljenosti 
pilića, loše podešene pojilice, nedovoljna ventilacija i visoka 
vlažnost u objektu. Posledice loše prostirke su prljava i ispu-
cala stopala i pucanje kože na prstima što može dovesti do 
hramnjenja, smanjenja unosa hrane i manjeg porasta pilića 
kao i probijanje infektivnih agenasa, artritis, povreda.

Osvetljenje

Značaj svetla za piliće je višestruk. Svetlo omogućava da 
pilići pronađu hranu, vodu i toplotu a istovremeno pojedini 
svetlosni programi mogu se koristiti i za efikasniju proizvod-
nju. Na rezultate u tovu utiču intenzitet svetla, distribucija, 
boje i trajanje odnosno dužina. Postoji više ali najčešće kori-
šćeni program osvetljenja za brojlere je 23 časa svetla i je-

dan čas mraka kako bi se pilići navikli na eventualni nestanak 
struje. Potrebno je na celoj površini objekta obezbediti isti 
intenzitet svetla. Prvih nekoliko dana piliće treba osvetljavati 
svetlom jačine 5 W po m2 a kasnije oko 1 W po m2.

Ventilacija

Ventilacija će omogućiti da se odstrani suvišna toplota, 
štetni gasovi, prašina i vlaga ali i da se unese svež i čist vaz-
duh. Postoji više tipova veštačke ventilacije - krovna, popreč-
na ili bočna i tunelska ventilacija. Minimalno instalisani kapa-
citet je 0,4 kubnih metara vazduha za 1 kg žive mase pilića 
dok maksimalni kapacitet treba da bude 4-7 m3 na čas po 
kilogramu žive mase. Kada su pilići mali preporučuje se mi-
nimalna relativna vlažnost od 60% kako ne bi dehidrirali a u 
starijem uzrastu poželjna je relativna vlažnost manja od 60% 
da bi se održao kvalitet prostirke.

Završna faza tova

Da bi se obezbedila efikasnost proizvodnje i kvalitet proi-
zvoda pri isporuci pilića moraju se poštovati određena pravila. 
Uskladiti vreme hvatanja i vreme isporuke pilića sa farme. 
Prilikom hvatanja uklonite loše, deformisane i zakržljale pili-
će jer mogu loše uticati na ocenu celog jata. Poštujte period 
uskraćivanja lekova i Coccidiostatika, uskratite hranu 8-12 
sati pre početka klanja dok bi voda trebalo da je na raspolaga-
nju što duže. Smanjite intenzitet svetla za vreme sakupljanja, 
uklonite ili podignite svu opremu koja može da smeta, piliće 
hvatajte pažljivo za piskove, ne više od 4-5 u ruci i stavljajte 
ih pažljivo u kaveze. Ukoliko raspored klanja dozvoljava pre-
poručljivo je prikupljanje pilića noću.

Proizvodna evidencija

Ukoliko ste se u tovu pilića pridržavali svega navedenog 
verovatno ćete biti potpuno zadovoljni i onim što ste zabeležili 
u svojim listama za evidenciju proizvodnje koje takođe može-
mo smatrati jednom od važnih ključnih tačaka u tovu pilića. 
Vodite dnevnu evidenciju i u okviru turnusa. Dnevna evidenci-
ja trebalo bi da prati potrošnju hrane i vode, vlagu, smrtnost, 
škartiranje, svaku eventualnu abnormalnost, davanje lekova, 
vakcinaciju, isporuku hrane, gasa, prostirke i drugog. Eviden-
tirajte i podatke o merenjima nedeljne telesne mase. Liste 
evidencije za jedan turnus mogu sadržati dnevne i nedeljne 
podatke, utrošak struje, utrošak gasa, naseljenost, podatke o 
uzorkovanju hrane koja je data na analizu kao i na finansijske 
podatke kao što su cena hrane, cena pilića, cena radne snage, 
prihod od prodaje i ostali promenljivi troškovi. Evidencija je 
istovremeno osnov za izradi finansijskih predračuna ali i bla-
govremeno uočavanje eventualnih problema.

Zaštita pilića 
od bolesti

Kretanje bolesti pilića na nekom području je dinamičan i 
promenljiv proces. Otpornost pilića prema bolestima menja se 
sa njihovim genetskim poreklom, epizotiološkom situacijom i 
uzrastom. Zbog toga nije moguće za duži period na ovom me-
stu dati uputstvo kako i u koje vreme zaštiti piliće od pojedi-
nih potencijalnih bolesti već se u slučaju potrebe preventivnih 
i ostalih terapeutskih mera obratite nadležnim specijalističkim 
veterinarskim institucijama.

Izvor: Svet poljoprivrede; Foto: Internet

Ključne tačke 
u proizvodnji tovnih pilića
(Nastavak iz prošlog broja)

26. oktobar 2012. 15
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 15. do 19. oktobra 2012. godine

Najva`nije iz protekle nedelje:

- Stabilna cena p{enice
- Stabilna cena kukuruza 
- De{avanja na svetskim berzama

Vi so ke ce ne ro ba iz sek to ra pri-
mar nog agra ra na sa mom po-
čet ku eko nom ske 2012./13. 

go di ne ge ne ri sa ne fun da men tal nim 
po re me ća ji ma u bi lan si ma po nu de i 
tra žnje po prin ci pu  bu me rang efek ta 
su uti ca le da se te ce ne u pro te kloj 
ne de lji za u sta ve, pa čak i pad nu. 
Kup ci jed no stav no ni su fi nan sij ski 
sprem ni da pre đu od re đe ni ce nov-
ni prag u ovom tre nut ku. Čak ni 
iz vo zni ci kao tra di ci o nal no naj li-
kvid ni ji deo tra žnje, ni su sprem ni 
za tr go va nje po ak tu el nim ce na ma 
uto li ko pre što je u kon ti nu i te tu od 
vi še me sec da na ja čao kurs di na-
ra. To su bi li osnov ni raz lo zi za što 
je tr go va nje u pro te kloj ne de lji bi-
lo sve ga 688 to na ro be, što je za 
41,79% ma nje od obi ma pro me ta 
u pret hod noj ne de lji. Fi nan sij ski, 
taj pad je mno go ve ći, s ob zi rom 
na od su stvo u tr go va nju so je i so-
ji ne sač me kao ro ba sa naj ve ćom 
po je di nač nom vred no šću sa li stin-
ga ber ze. Fi nan sij ska vred nost 
pro me ta je iz no si la 19.846.100 di-
na ra, što je pad za čak 70%.

Po za vr šet ku dr žav nog ot ku pa, tr-
ži šte ku ku ru za je pro funk ci o ni sa lo na 
re al nom tr ži štu i to po ce na ma ko je 
su znat no is pod ot kup ne ce ne ko ju je 
dr ža va po nu di la. Sva ko je do če kao 
„svo jih pet mi nu ta“. Dr ža va je ne što 
ve ćom ce nom za re la tiv no krat ko vre-
me po pu ni la svo je re zer ve, a tra žnja 
je po za vr šet ku ot ku pa  ko nač no mo-
gla u po nu di da na đe ne što po volj ni ju 
ce nu na ber zan skom tr ži štu. Iz vo zni-
ci pri želj ku ju dve ve sti : pad di nar-
ske ce ne na ber zan skom tr ži štu i rast 

kur sa EUR-a na de vi znom tr ži štu. To 
je je di ni iz laz za za tva ra nje ko li ko to-
li ko po volj ne iz vo zne kal ku la ci je. Po-
vla če njem ku ku ru za u iz voz de fi ni tiv-
no će se ugro zi ti do ma ći bi lan si, a to 
nas opet vra ća na tr ži šte sa sku pim 
ku kur zom. Ce na se u pro te kloj ne de-
lji kre ta la u ra spo nu od 26,00 din/kg 
bez PDV, pa do 25,10 din/kg sa ten-
den ci jom pa da u to ku sa me ne de lje, 
dok je pro seč na ce na tr go va nja iz no-
si la 27,72 din/kg (25,67 bez PDV), 
što je prak tič no na istom ni vou kao i 
pret hod ne ne de lje.

Ce na pše ni ce stag ni ra. Ovom ro-
bom tr go va lo se na ber zi po je din-
stve noj ce ni od 29,70 din/kg ( 27,50 
bez PDV). Oče ki va no, ovo je pe riod 
ka da se ce na pše ni ce sta bi li zu je do 
ne kog pr vog pret po sta vlje nog se zon-
skog pi ka ko ji bi mo gao da se de si za 
ot pri li ke dva do tri me se ca.

Po sle du žeg vre me na po pr vi put 
se u to ku jed ne ne de lje ni je tr go va-
lo ro ba ma iz so ja kom plek sa. Za ove 
ro be iz voz je za bra njen, a uvo zne ca-
ri ne ski nu te. Mo že se oče ki va ti da se 
u na red nom pe ri o du na ber zan skom 
tr ži štu po ja vi i so ja iz uvo za.

Od osta lih ro ba na no vo sad skoj 
ber zi se tr go va lo još sa mo sun cok tre-
to vom sač mom sa 33% pro te i na i to 
po ce ni od 35,47 din/kg (30,06 bez 
PDV) i se men skom pše ni com po ce-
ni od 43,20 din/kg (40,00 bez PDV) 
i to su ujed no i je di ne ro be ko je su u 
pro te kloj ne de lji ima le ne što ve ći ce-
nov ni po rast u od no su na pret hod nu 
ne de lju. Sun co kre to va sač ma je po-
sku pe la za 2,62%, dok je se men ska 
pše ni ca bi la sku plja za 0,48%.

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

Po čet kom ne de lje je na ame rič kim ber za ma be le žen pad ce ne pše ni ce, da bi ka sni je zbog za bri nu to sti oko su še ko ja tre nut no po ga đa de lo ve 
Austra li je i SAD ce na po če la da ra ste. I po red ovog ra sta, u od no su na kraj pro šle ne de lje ce na pše ni ce je ma nja za 1,99%. Ku ku ruz je imao 
isti trend kao i pše ni ca, ali je i na ovom tr ži štu ce na ipak za be le ži la pad od 1,16%.

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

242.69 EUR/t 
(fu tu res dec 12)

232.98 EUR/t 
(fu tu res nov 12)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

259.75 EUR/t 
(fu tu res nov 12)

 239.75 EUR/t 
(fu tu res nov 12)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

Kre ta nje ce na fju čer sa na dru gim tr ži šti ma 
su ima le ve lik uti caj i na de ša va nja u Evro pi. U 
Bu dim pe šti je pše ni ca sa de cem bar skom is po-
ru kom po sku pe la za 1,79%, dok je ku ku ruz po-
je fi nio za 0,43%. Pše ni ca je u Pa ri zu jef ti ni ja za 
1,42%, a ku ku ruz za 1,74%.

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Iz u zet no slab pro met pre ko 
„Pro dukt ne ber ze“, to kom pro-
te kle ne de lje, is klju či vo je re-
zul tat ap sti nen ci je na stra ni tra-
žnje. Po seb no se to od no si na 
tra žnju na tr ži štu ži ta ri ca. PRO-
DEX je lo gič no vr lo ma lo va ri rao 
u kraj nje uskim okvi ri ma. Ipak, 
tre ba na po me nu ti da je ak tu el-
na vred nost PRO DEX-a for mi ra-
na joљ sre di nom ne de lje ka da je 
ku ku ru zom tr go va no po ce ni od 
ne љto pre ko 25,00 din/kg, bez 
PDV-a. Do kra ja ne de lje ovaj ar-

ti kal se nu dio i po 24,50 din/kg, 
bez PDV-a, me đu tim po ten ci jal ni 
kup ci ni su re a go va li, če ka ju ći da 
ce na još pad ne. Da je do šlo do 
re a li za ci je po me nu te po nu de i 
in dek sna vred nost PRO DEX-a bi 
si gur no zna čaj no skli znu la na-
do le. Ta ko da i po red sta ti stič ke 
kon sta ta ci je o mi ni mal nim osci-
la ci ja ma PRO DEX-a, tre ba sva-
ka ko na po me nu ti da ak tu el na 
po nu da vr ši pri ti sak na do le na 

in dek snu vred nost ovog po ka za-
te lja, što će se ve ro vat no i do go-
di ti to kom na red ne ne de lje.

Ka ko zna čaj ni jih do ga đa nja, 
ka da su ce ne u pi ta nju, to kom 
ne de lje ni je bi lo, do bro bi bi lo 
ana li zi ra ti ka ko se ovo ne delj no 
kre ta nje kur sa di na ra, od ra zi lo 
na tr ži šte po ljo pri vred nih pro-
iz vo da. Sto ga do nji gra fi ko na 
ana li zi ra upo red no kre ta nje in-
dek sne vred no sti di nar skog u 
od no su na PRO DEX re va lo ri zo-
van u ame rič ki do lar.

PRODEX

RO BA PO NU ĐE NA 
KO LI ČI NA (t)

CE NA PO NU-
DE DIN/KG SA 

PDV-OM

ZA KLJU ČE NA 
KO LI ČI NA (t)

ZA KLJU ČE NA 
CE NA DIN/KG SA 

PDV-OM

Ku ku ruz, rod 2012. 625 27,11-28,08 550 27,11-28,08

Pše ni ca, rod 2012. 1.173 29,16-29,70 25 29,70

Pše ni ca, rod 2012. (od lo že no 
pla ća nje) 50 29,70 50 29,70

Se men ska pše ni ca „ns 40s“ 
(fco-ku pac) 18 43,20 18 43,20

Sun co kre to va sač ma min. 33% 25 36,00 25 36,00

Sun co kre to va sač ma min. 33% 
(od lo že no pla ća nje) 20 34,80 20 34,80

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP DEC. 2012.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 314.75 $/t 311.67 $/t 311.45 $/t 314.68 $/t 319.09 $/t  

Ku ku ruz 296.29 $/t 290.22 $/t 290.62 $/t 293.37 $/t 299.44 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP 
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no nov. 12  559.40 $/t 548.37 $/t 548.81 $/t 554.55 $/t 467.85 $/t
So ji na sač ma okt. 12  465.50 $/t 456.10 $/t 452.80 $/t 454.70 $/t 463.30 $/t

Rast ce na ža ta ri ca i rast kon ku rent no sti so je iz SAD u od no su na ju žno a me rič ku su do pri ne li opo rav ku fju čer sa kra jem ne de lje. No vem bar ski 
fju čers na so ju je u po sled njih ne de lju da na po jef ti ni la za 1,93%, a fju čers so ji ne sač me za 4,02%



STIPS - VOJVODINA

VO]E - od 15. do 22. 10. 2012.

POVR]E - od 15. do 22. 10. 2012.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 15. - 22. 10. 2012. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 15. - 22. 10. 2012. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

26. oktobar 2012.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 15. - 22. 10. 2012. god.

Mesto prikupljanja cena Pancevo - sto~na pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene prosečna

2 Boranija (šarena) Domaće kg 120 150 120 bez promene prosečna

3 Boranija (žuta) Domaće kg 120 150 120 bez promene prosečna

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 pad dobra

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50 70 50 pad dobra

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

8 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 70 80 70 pad dobra

9 Krastavac (salatar) Domaće kg 60 70 60 pad dobra

10 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

11 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

12 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 40 30 pad dobra

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 50 50 50 bez promene prosečna

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 50 80 50 pad dobra

16 Paprika (Babura) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

17 Paprika (ljuta) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

18 Paprika (ostala) Uvoz (uvoz) kg 120 150 150 rast slaba

19 Paprika (šilja) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

20 Paradajz (chery) Domaće kg 150 150 150 bez promene prosečna

21 Paradajz (zeleni) Uvoz 
(Makedonija) kg 90 100 100 rast dobra

22 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 400 400 400 - dobra

23 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

24 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

25 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 350 - dobra

26 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 pad dobra

27 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 120 150 120 pad prosečna

28 Peršun (korenaš) Domaće kg 120 150 120 pad dobra

29 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

30 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

31 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 pad dobra

32 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 50 50 bez promene slaba

33 Spanać (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

34 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 rast prosečna

35 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 60 rast dobra

36 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 60 50 pad prosečna

37 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din) Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Kostarika) kg 180 200 200 rast dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 120 130 120 pad dobra

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 120 130 120 - dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz 
(Južna Afrika) kg 180 200 200 rast dobra

5 Grožđe 
(belo Smederevka) Domaće kg 50 70 60 - dobra

6 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

7 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

8 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

9 Jabuka 
(Delišes zlatni) Domaće kg 80 100 80 bez 

promene dobra

10 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

11 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 - dobra

12 Kivi (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 170 180 180 bez 
promene dobra

13 Kruška (ostale) Domaće kg 130 150 150 bez 
promene dobra

14 Lešnik (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

15 Limun (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 130 140 140 bez 
promene dobra

16 Mandarina 
(sve sorte) Uvoz (Hrvatska) kg 130 140 140 bez 

promene dobra

17 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 150 pad dobra

18 Orah (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

19 Pomorandža 
(sve sorte) Domaće kg 160 180 180 bez 

promene dobra

20 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez 
promene dobra

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 27 28 27 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 30 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

džak 12-25 
kg Domaće kg 27 30 27 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 32 bez 
promene slaba

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 30 32 32 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 
kg Domaće kg 25.7 26 25.7 - dobra

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 26.2 27 26.2 - dobra

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 27.5 28 27.5 bez 
promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250 260 260 bez 
promene vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 220 230 230 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 220 230 225 pad vrlo slaba

2 Krave za 
klanje sve težine HF 130 130 130 - vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 220 235 220 pad prosečna



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Na pro da ju trak tor Ur sus C-335 u 
od lič nom sta nju. Tel: 069/774-858

• Pro da jem kom bajn Zmaj 141, he-
de re za ži to i sun co kret, kor pu za ži to i 
ku ku ruz i jed na ko li ca u od lič nom sta-
nju. Tel: 064/4041-186 

• Pro da jem trak tor Fer gu son 533 
i pro du že nu pri ko li cu Du bra va. Tel: 
064/911-88-51

• Pro da jem trak tor 577 sa pred njom 
vu čom u od lič nom sta nju. Tel: 069/167-
19-80

• Pro da jem trak tor Rus 52 sa uto-
var nim vi la ma za staj njak, ta nji ra ču sa 
24 di ska i ku pu jem tro bra zni plug. Tel: 
022/731-262, 064/04-23-538

• Pro da jem trak tor Ze tor 4911, pri ko-
li cu za mo to kul ti va tor, ni za li cu za du van 
i ku pu jem be rač Zmaj 221. Tel: 064/36-
85-247

• Pro da jem trak tor Ze tor 6711, 
trak tor Vla di mi rac i ka mion Mer ce des 
1213. Za ka mion mo že za me na. Tel: 
065/9715-931

• Pro da jem trak tor MTZ-52 sa mo-
to rom 105 KS, trak tor Vol vo 160 KS i 
ku pu jem ras tu ri vač za ve štak od 800 kg 
no še ni. Tel: 062/461-934

• Pro da jem IMT 577 no vi tip, ro ta ci o-
nu ko sa či cu sip 165, plug 757 dve bra-
zde i 756 tri bra zde. Tel: 065/2195-605

• Pro da jem trak tor Fer gu son 533, 
špe di ter 2,5 t, špar tač 4 re da olt, tro-
kril nu dr lja ču i be rač Zmaj jed no red ni. 
Tel: 022/476-680, 064/1224-665

• Pro da jem trak tor IMT 542 i jed no-
bra zni plug. Tel: 064/3453-121

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 sa 
3 adap te ra i kom bajn John De e re 950 
sa 2 adap te ra (ži to i ku ku ruz). Tel: 
064/1765-373

• Pro da jem trak tor Be lo rus T 40 bez 
pred nje vu če u od lič nom sta nju. Tel: 
064/5752-899

• Pro da jem trak tor IMT 539. Tel: 
064/9126-554

• Pro da jem trak tor Rus 892 u eks tra 
sta nju! Tel: 062/8684-024

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 
(1988. god.) sa žit nim i ku ku ru znim he-
de rom u od lič nom sta nju. Ce na: 12.500 
evra. Tel: 022/668-298, 062/668-298

• Pro da jem trak tor Tor pe do, 1988. 
go di šte, ge ne ral no re mon to van, od lič no 
sta nje. Tel: 022/736-192

• Pro da jem trak tor Fer gu son 533, 
1977. go di šte. La ća rak. Tel: 064/408-
67-52

• Pro da jem trak tor Fer gu son 539 i 
pri ko li cu no si vo sti 5 to na. Ni kin ci. Tel: 
022/443-335

• Pro da jem trak tor IMT 560, no vi tip. 
Tel: 064/40-62-990

• Pro da jem trak tor IMT 558, pr ska-
li cu, jed no bra zni i dvo bra zni plug, dr-
lja ču, ta nji ra ču, jed no red ni i dvo red ni 
be rač, ta rup, 3 le va to ra, se tvo spre mač 
i špar tač. Ru ma. Tel: 022/470-993, 
063/526-008

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142, sre-
đen i ofar ban, trak tor IMT 539 i 50 pra-
si ća. Tel: 022/731-116, 064/975-34-23

• Pro da jem trak tor IMT 577 1982. 
go di šte, IMT 577 1987. go di šte i Mas sey 
Fer gu son 120 KS, 2004. go di šte. Tel: 
064/432-12-12

• Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu-
son 178 i ta nji ra ču ra spo na 3,2 m. Tel: 
062/8-518-038

• Pro da jem si la žni kom bajn. Tel: 
064/12-52-950

• Pro da jem trak tor IMT 558, špe di ter 
no si vo sti 2,5 to ne i jed no bra zni plug. 
Tel: 064/31-59-118

• Pro da jem si lo kom bajn Po tin ger, 
jed no red ni. Tel: 062/81-30-164

• Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni-
ver zal. Tel: 064/33-11-825

• Pro da jem žit ni kom bajn, uto va ri vač 
staj nja ka, zad nji sa kli pom i 1,5 to nu 
zo bi. Tel: 022/2680-136

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 sa 
adap te rom za ku ku ruz. Mar tin ci. Tel: 
022/668-112

• Pro da jem trak tor IMT 533 i špe di ter 
i kor pu za nje ga. Tel: 060/384-74-27

• Pro da jem trak tor IMT 540, ta nji ra-
ču, dr lja ču, špe di ter Ki kin da, gra bu lje 
sun ce, 3 be ra ča, 2 ci ster ne za oso ku, 
ras tu ri vač za đu bri vo, plug, se tvo spre-
mač, ve li ki i ma li le va tor i se ja li cu. Ru-
ma. Tel: 022/470-993, 063/526-008

• Pro da jem trak tor IMT 560. Tel: 
022/670-760

• Pro da jem kom bajn MF 7276 u iz-
van red nom sta nju sa opre mom. Tel: 
063/8814-626

• Pro da jem trak tor IMT 542, špe di ter 
2,5 to ne, ori gi nal pri ko li cu za mo to kul-
ti va tor, špar tač dvo red ni IMT, plug IMT 
755 i 2 ko sa či ce za tra vu na ben zin. Tel: 
064/31-59-118

• Pro da jem trak tor Vla di mi rac, 19 79. 
go di šte sa ka bi nom. Tel: 063/10-50-789

• Pro da jem trak tor Be la rus 892. Tel: 
062/86-84-024

• Pro da jem trak tor IMT 558, plug 
dvo bra zni, če tvo ro kril nu dr lja ču, pr-
ska li cu Mo ra va, pri ko li cu Ki kin da. Tel: 
022/743-572

• Pro da jem trak tor IMT 553, 1977. 
go di šte u do brom sta nju. Mo že za me na 
za ma lo ja či. La ća rak. Tel: 022/670-331, 
064/40-86-752

• Pro da jem trak tor Rus 52, 105 KS, 2 
pri ko li ce Lju to mer ke, kru njač ka pa ci te ta 
va gon na sat i le va tor du ži ne 8 m. Tel: 
063/73-56-038

• Pro da jem trak tor FAR 2 kli pa i pri-
ko li cu jed no o so vin ku sa du plim toč-
ko vi ma, ruč ne iz ra de. La ća rak. Tel: 
064/909-27-25

• Ku pu jem trak tor Fer gu son 33. Čal-
ma. Tel: 022/685-239

• Ku pu jem trak tor 565 IMT u do brom 
sta nju. Tel: 022/45-34-86

• Pro da jem trak tor IMT 560, sta ri tip. 
Tel: 060/554-53-30

• Pro da jem trak tor T40. Ce na 1.500 
evra. Tel: 064/36-85-247

• Pro da jem trak tor Fer gu son od 65 
KS sa ka bi nom, ura đe na ge ne ral na pre 
2 go di ne i 

• auto mat sku Ol to vu se ja li cu. Tel: 
022/631-014, 064/255-46-97

• Pro da jem kom bajn Zmaj. Tel: 
064/287-53-23

• Pro da jem trak tor Be lo rus 52, pri ko-
li cu no si vo sti 3 to ne, špe di ter Du bra va 
no si vo sti 1,5 to nu, plug 757 IMT, le va-
tor, ko mu šalj ku za ku ku ruz, pr ska li cu 
Rau od 440 li ta ra i ta nji ra ču sa 24 di ska 
Olt. Tel: 022/664-772, 064/0-650-157

• Pro da jem trak tor En glez. Tel: 
063/18-29-282

• Pro da jem trak tor Fer gu son 533, 
1980. go di šte, pri ko li cu Du bra va i jed-
no bra zni plug IMT. Tel: 064/911-88-51

• Pro da jem trak tor Vla di mi rac, 1980. 
go di šte, pri ko li cu ki pe ri cu Ki kin da no si-
vo sti 4 to ne, sa di li cu za du van če tvo ro-
red nu, tro bra zni plug 757 i špar tač Olt. 
Tel: 063/19-45-478

OPRE MA

• Pro da jem tro bra zni plug u su per 
sta nju. Tel: 069/774-858

• Pro da jem ta nji ra ču 28 di sko va. Tel: 
064/6668-772

• Ku pu jem tro bra zni plug IMT ili Le o-
pard. Tel: 063/1094-759

• Pro da jem li ni ju za va đe nje še ćer ne 
re pe. Tel: 062/8480-081

• Pro da jem jed no bra zni plug , špar tač 
i dr lja ču. Tel: 022/2680-081 

• Pro da jem Li fam pre su u ra du. Mo že 
za me na za kra vu i te le. Tel: 060/5840-
183

• Pro da jem tro bra zni plug Eber hard u 
su per sta nju. Tel: 069/774-858

• Pro da jem IMT vu če nu ta nji ra ču 
3,2m 30 di sko va u od lič nom sta nju. Tel: 
022/622-829

• Pro da jem pre su Li fam, mo že za me-
na za ste o ne ju ni ce ili kra va sa te le tom. 
Tel: 060/5840-183

• Pro da jem adap ter Zmaj 4 re da za 
ku ku ruz. Tel: 5065-877

• Pro da jem kru njač. Tel: 064/0816-
123

• Pro da jem tro bra zni plug. Tel: 
063/236-539

• Pro da jem be rač Zmaj 224 u od lič-
nom sta nju. Tel: 064/37-65-267

• Pro da jem jed no bra zni i dvo bra-
zni ol tov plug u oču va nom sta nju. Tel: 
064/2184-308

• Pro da jem IMT se ja li cu 23 re da, pri-
ko li ce Teh no stroj od 4 i 5 to na ki pe ri ce, 
ta nji ra ču sa 24 di ska, dr lja ču, no vu ne-
ko ri šte nu stoč nu pri ko li cu, ta rup dvo-
red ni odžač ki, kru njač bub njar ka pa ci te-
ta 3 to ne na sat, jed no red ni be rač Zmaj 
214 i plu go ve 755,756,757. Ma čvan ska 
Mi tro vi ca. Tel: 022/651-043, 060/651-
04-33

• Pro da jem kru njač. Tel: 064/08-16-123

• Pro da jem dvo bra zni plug Le o pard, 
le va tor za ku ku ru ze i trak tor sku kor pu. 
Šid. Tel: 022/711-383

• Pro da jem ši ro ke toč ko ve za trak tor 
IMT 577. Tel: 022/668-365

• Pro da jem žit nu se ja li cu IMT sa 15 
ta nji ra. Tel: 022/715-406

• Pro da jem be rač Zmaj 223 u is prav-
nom sta nju. Go lu bin ci. Tel: 022/381-
849, 063/72-36-693

• Pro da jem dvo red ni špar tač i pri-
ko li cu Za sta va no si vo sti 5 to na. Tel: 
022/736-108

• Pro da jem pr ska li cu Agro me ha ni ka 
ka pa ci te ta 340 li ta ra. Tel: 060/456-23-
47

• Pro da jem pre su za ba li ra nje, po volj-
no. Tel: 063/74-85-300

• Pro da jem be rač Zmaj 222, dvo red ni 
sa ko šom. Tel: 064/00-21-353

• Pro da jem kom bajn za va đe nje 
krom pi ra, ti fon i uto va ri vač za ba le. Tel: 
021/758-078, 064/102-98-93

• Pro da jem jed no o so vin sku pri ko li cu 
IMT no si vo sti 5 to na. Tel: 022/554-912, 
064/226-8-274

• Pro da jem me ša o nu za stoč nu hra nu 
ka pa ci te ta 200 kg ili me njam za su pra-
snu kr ma ču. Tel: 022/650-329

• Pro da jem ta nji ra ču sa 24 di ska, žit-
nu se ja li cu Ga ma 18 i stoč nu pri ko li cu. 
Za sa vi ca. Tel: 022/659-629

• Pro da jem če tvo ro kril nu dr lja ču, plug 
757, kra vu i po la ju tra voć nja ka u Ada-
šev ci ma. Tel: 022/737-643

• Pro da jem IMT žit nu se ja li cu. Tel: 
022/715-406

• Pro da jem dvo bra zni plug Le o pard i 
ve li ki tro fa zni pre kru pač. Tel: 022/684-
269, 064/253-29-37

• Pro da jem dvo bra zni plug na smi ca-
nje Le mind Le sko vac. Tel: 060/45-33-
799

• Pro da jem pri ko li cu Zmaj. Tel: 
064/910-39-96

• Pro da jem dvo bra zni plug Le o pard, 
mo že za me na za sto ku ili do bru če-
tvo ro kril nu dr lja ču. Tel: 022/478-417, 
062/17-53-900

• Pro da jem pri ko li cu za sto ku. Tel: 
064/36-30-375

• Pro da jem ras tu ri vač za ve štač ko 
đu bri vo i bu rad za vi no i ra ki ju. Tel: 
022/632-460

• Pro da jem kru njač. La ća rak. Tel: 
022/670-814

• Pro da jem uto va ri vač staj skog đu-
bri va, du ži na ru ke za uto va ra nje 4,5 m. 
Tel: 022/681-664, 064/33-11-638

• Pro da jem pri ko li cu Ki kin da, me tal ne 
stra ni ce. Tel: 022/584-856

• Pro da jem mo to kul ti va tor Hon da ja-
či ne 3,5 KS. Tel: 061/62-23-619

• Pro da jem ka bi nu za trak tor 542, 
sta ri tip i ka bi nu za Mas sey Fer gu son, za 
mo del od 80 KS i ku pu jem sve po ljo pri-
vred ne ma ši ne. Tel: 064/25-29-375

• Ku pu jem še sto red ni adap ter za ku-
ku ruz ili me njam če tvo ro red ni za še sto-
red ni. Tel: 066/900-87-66

• Pro da jem pri ko li cu Du bra va no-
si vo sti 5 t. Ru ma. Tel: 022/430-151, 
060/73-85-003

• Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu SIP 
165. Tel: 022/391-162

• Pro da jem ele va tor Li fam du ži ne 8 
me ta ra, u do brom sta nju. Tel: 022/631-
331, 065/838-95-35

• Pro da jem ras tu ri vač za ve štač ko 
đu bri vo. Tel: 022/652-450

• Pro da jem Mo ra vi no bu re i ram za 
ra tar sku pr ska li cu. Tel: 060/073-000-8

• Ku pu jem dvo red nu sa di li cu za du-
van. Go lu bin ci. Tel: 062/964-55-08

• Pro da jem 2 pri ko li ce ki pe ri ce Teh no-
stroj, 4 t no si vo sti, u eks tra sta nju, pri-
ko li cu Du bra va no si vo sti 3,5 t, tro stra na 
ki pa, plug dvo bra zni IMT 755, pre kru pač 
ka pa ci te ta 300 kg sa lu lom, jed no red ni 
be rač Zmaj 214, 1986. go di šte, ta nji ra-
ču sa 28 di sko va i me tal nim le ža je vi ma, 
ta nji ra ču sa 20 di sko va i me tal nim le ža-
je vi ma i ot ku plju jem po ljo pri vred nu me-
ha ni za ci ju. Tel: 022/651-043, 060/651-
0433

• Pro da jem 2 dr lja če za sto ku, jed-
na sa valj ci ma i odžač ki pre kru pač. Tel: 
063/8703-014

• Pro da jem le sko vač ki plug od 12 co li. 
Ša šin ci. Tel: 022/684-389, 060/0-684-389

ZE MLJA, PLA CE VI, KU ĆE,
STA NO VI, LO KA LI

• Pro da jem ze mlju po vr ši ne 93,5 ara 
u Ba čin ci ma. Tel: 064/9015-558

• Pro da jem ku ću u Er de vi ku 22 ara sa 
pra te ćim objek ti ma, pri klju če na stru ja i 
vo da. Tel: 022/752-834, 011/6135-400, 
060/4401-968,

• Uzi mam ze mlju u za kup u Mi tro vi ci i 
Ve li kim Ra din ci ma. Pla ća nje od mah. Tel: 
069/3749-957

• Uzi mam ze mlju u za kup u Srem-
skoj Ra či i Bo su tu. Is pla ta od mah. Tel: 
064/3060-565

• Pro da jem ku ću u Er de vi ku, Pin ki je-
va 52. Tel: 011/6135-400, 060/4401-
968

• Pro da jem ku ću u So tu. Tel: 
064/3933-385

• Pro da jem ku ću u Er de vi ku na 20 ari 
pla ca. Tel: 064/9603-397

• Pro da jem nji vu 43a kod Car skog 
vi no gra da na Šulj ma nač koj gla vi ci, voć-
njak 44a u Gr gu rev ci ma. Tel: 022/2680-
081

• Pro da jem 4 ju tra ze mlje u Mo ro vi-
ću i 50 iz re za nih hra sto vih di re ka. Tel: 
022/682-205

• Pro da jem ju tro i po ze mlje na auto-
pu tu u Ada šev ci ma pre ko pu ta ok tan 
pum pe. Tel: 062/8684-024

• Pro da jem ju tro ze mlje u Je len ci ma. 
Tel: 064/2811-180

• Pro da jem ku ću u Pri vi noj Gla vi. Tel: 
022/715-499

• Pro da jem ku ću u Ilin ci ma sa ze-
mljom i voć nja kom, vo da, ku pa ti lo, te le-
fon, po volj no. Tel: 055/815-422

• Pro da jem vi ken di cu u Man đe lo su na 
pla cu 20 ari. Vi ken di ca 42 m2, sve vr ste 
vo ća i vi no va lo za. Tel: 064/2188-185

• Pro da jem 93,5 ari ze mlje u Ba čin ci-
ma. Tel: 064/9015-558

• Pro da jem ju tro i po ze mlje na auto-
pu tu u Ada šev ci ma, po tez Pa lja re. Tel: 
062/8684-024

• Pro da jem li va du 19 ari u Ber ka so vu 
i nji vu 26 ari u De spo tov cu po god no za 
voć njak. Tel: 063/348-236

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 26. oktobar 2012.

"GEOPLAN-SREM" 
   D.O.O. ZA GEODEZIJU I I@EWERING

Kancelarija: Sremska Mitrovica, Kraqa Petra I br. 5
Tel/faks: 022/626-566, 614-706

 E-mail: geoplan_srem@ptt.yu      www.geodezija.com/GeoplanSm.html

• SNIMAWE I IZRADA KATASTARSKO-TOPOGRAFSKIH PLANOVA
• SNIMAWE I IZRADA SITUACIONIH PLANOVA ZA PROJEKTOVAWE
• SNIMAWE OBJEKATA
• SNIMAWE SVIH VRSTA INSTALACIJA
• SUDSKA VE[TA^EWA IZ OBLASTI GEODEZIJE
• DEOBA PARCELA
• OSTALI POSLOVI U IN@EWERSKOJ I PRIMEWENOJ GEODEZIJI

Prodajem ku}u u centru ^alme
 ili menjam za odgovaraju}i stan 
u Sremskoj Mitrovici uz dogovor.

Tel: 064/4615-799

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



• Pro da jem dve nji ve u Ši du, jed na 
po vr ši ne 51 ar, dru ga 47 ari, po god ne za 
vi no grad ili voć njak. Tel: 022/710-962

• Pro da jem in du strij ski plac od 33 ara 
na ula zu u Srem sku Mi tro vi cu, stru ja, 
vo da. Tel: 063/520-277

• Iz da jem so bu za jed nu de voj-
ku u No vom Sa du, cen tar gra da. Tel: 
021/6331-033, 064/2234-770

• Pro da jem ku ću u Vrd ni ku, ce na po 
do go vo ru. Tel: 022/466-102

• Pro da jem ku ću u Blo ku B u Srem-
skoj Mi tro vi ci sa pra te ćim objek ti ma i 
ba štom. Tel: 022/641-518

• Pro da jem 2 ju tra i 15 ari ze mlje u 
Jar ku. Tel: 064/2821-451

• Pro da jem 5 pla ce va u Be le gi šu. Tel: 
022/361-089

• Iz da jem ili pro da jem stan i lo kal u 
Srem skoj Mi tro vi ci u Pa ro brod skoj uli ci. 
Tel: 022/684-269, 066/9705-728

• Pro da jem 2 no va sta na u Sta roj 
Pa zo vi, je dan u pot kro vlju bli zu cen tra, 
ce na 550 evra (kva drat), dru gi na pr-
vom spra tu, ce na 750 evra (kva drat). 
Tel: 063/281-284

• Pro da jem ku ću po vr ši ne 80 m2 sa 
po moć nim objek ti ma u oko li ni op šti ne 
Som bor. Mo že za me na za ku ću u oko li ni 
Srem ske Mi tro vi ce. Tel: 064/368-68-49

• Pro da jem plac u Be še no vač kom Pr-
nja vo ru po vr ši ne 2.200 m2, 100 me ta ra 
od je ze ra Be li ka men. Tel: 022/666-414, 
060/6005-432

• Pro da jem ku ću u Gra bov ci ma po-
vr ši ne 120 m2 na 40 ari pla ca. Tel: 
063/7608-899

• Pro da jem ku ću u Ši du bli zu cen tra. 
Tel: 064/1379-388

• Pro da jem ku ću u Ku ku jev ci ma, 
mo že za me na za raz ne stva ri. Tel: 
022/742-842

• Pro da jem stan po vr ši ne 60 m2 
na dru gom spra tu, sa ga ra žom u na-
se lju Je li ce Sta ni vu ko vić u Ši du. Tel: 
064/3599-850

• Pro da jem voć njak po vr ši ne 1 ju tro 
i tri fr ta lja, po la pod ži tom a po la pod 
šlji vom. Tel: 022/666-209

• Pro da jem ku ću u Rav nju na pla cu 
od 50 ari. Tel: 022/651-018

• Ku pu jem plac ili sta ru ku ću u Iri gu. 
Tel: 060/1428-160

• Pro da jem u Jar ku kod Srem ske Mi-
tro vi ce 4,5 hek ta ra ob ra di ve ze mlje. Tel: 
061/1658-998

• Pro da jem plac u Srem skim Kar lov ci-
ma, sva do ku men ta ci ja, uve de ni stru ja 
i vo da. Mo že za me na za ma nji stan u 
Srem skoj Mi tro vi ci ili No vom Sa du. Tel: 
063/82-72-646

• Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Ba čin ci-
ma. Tel: 022/743-572

• Pro da jem ku ću sa svim pra te ćim 
objek ti ma u Ši du. Tel: 064/363-03-75

• Pro da jem ku ću u Ste ja nov ci ma, 
mo že za me na za stan u Ru mi. Tel: 
022/454-560, 064/235-05-08

• Pro da jem plac u Go lu bin ci ma po vr-
ši ne 8 ari. Tel: 022/381-100

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

• Pro da jem ku ku ru za eks tra kva li te ta. 
Tel: 022/660-171

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 
066/5154-165

• Pro da jem sad ni ce ka le mlje nog rod-
nog be log du da i ža lo sni pa tulj ci, pa-
da ju ći dud. Sre br na me da lja 2004. Tel: 
022/584-494, 064/3220-576

• Pro da jem bun de ve. Imam ta bu ri ce 
be le (Do brin ci). Tel: 022/453-338

• Pro da jem ku ku ruz rod 2011, 5 do 6 
to na. Tel: 022/743-444, 063/1051-926

• Pro da jem 4,5 to ne okru nje nog ku-
ku ru za. Tel: 022/631-495, 066/403-677

• Pro da jem 4 to ne so je u zr nu. Bo sut. 
Tel: 022/687-388

• Pro da jem 7 to na ku ku ru za. Tel: 
022/660-171

• Ku pu jem de te li nu. In đi ja. Tel: 
022/553-168

• Pro da jem 200-300 ba la sla me. Tel: 
060/0730-008

• Pro da jem oko 700 ba la de te li ne. 
Tel: 022/731-309

• Pro da jem 700 ba la de te li ne. Tel: 
022/731-309

• Pro da jem ci ster nu za pre mi ne 3.000 
li ta ra, ko ri šće na sa mo za vo du. Tel: 
064/18-53-053

• Pro da jem ve ću ko li či nu ku va nog pa-
ra daj za. Tel: 064/56-922-41

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Mar tin-
ci. Tel: 022/668-265

• Pro da jem so ju. Tel: 064/11-118-99

• Pro da jem otre blje ne ora he. Tel: 
022/472-155

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Va ši ca. 
Tel: 022/731-414

• Pro da jem ve ću ko li či nu so je. Tel: 
064/18-118-99

• Pro da jem ve ću ko li či nu ja bu ke za 
je lo ili ra ki ju. No ćaj. Tel: 022/657-209

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 
022/477-634, 061/22-95-982

• Pro da jem 10 to na cr nog lu ka. Tel: 
065/9-662-172

• Pro da jem 2 va go na so ji ne sač me od 
pro šle go di ne. Tel: 064/420-20-11

• Pro da jem sun co kret "Gric ko" i ba li-
ra nu sla mu. Tel: 022/312-914

• Pro da jem ra ki ju šlji vo vi cu i vi lja-
mov ku. Tel: 064/2576-881

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Šid. Tel: 
022/710-331

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Be še no-
vo. Tel: 022/666-168

• Pro da jem se no i de te li nu u rin fu zi. 
La ća rak. Tel: 022/673-086

• Pro da jem ve ću ko li či nu ku va nog pa-
ra daj za. 50 di na ra li tra. Tel: 064/5692-
241

• Pro da jem be lo vi no i ra ki ju od gro-
žđa. Tel: 022/718-113

• Pro da jem ku pi no vo vi no. Tel: 
064/1275-992

• Pro da jem ve ću ko li či nu ku ku ru za. 
Tel: 022/438-135, 064/1576-178

• Pro da jem 1200 ba la de te li ne. Tel: 
064/1990-384

• Pro da jem pri ko li cu čo ko va. Tel: 
069/2935-456

USLU GE, PO SLO VI

• Fre zi ram ba šte i voć nja ke u Srem-
skoj Mi tro vi ci i oko li ni i pro da jem 6 to na 
ku ku ru za. Tel: 022/631-495, 066/403-
677

• Tra žim po sao ve zan za po ljo pri-
vred ne ra do ve u Ši du i oko li ni. Tel: 
065/4588-419

• Slo bod na že na 56 g. tra ži po sao 
ču va nja de ce, po moć u ku ći i sta ri ma za 
stan, hra nu i pla tu. Tel: 064/2589-691

• Ozbi ljan mo mak 26 go di na, ima 
is ku stva sa trak to ri ma, ra dio bi kod po-
šte nih lju di u po ljo pri vred nom ga zdin-
stvu uz sme štaj. Tel: 063/8804-231

• Ore zu jem vo će kva li tet no i po volj no! 
Pro da jem hro mo ce vi fi 110, plug Vo gel 
po lu no še ni 4 bra zde. Tel: 065/5721-060

• Ore zu jem vo će uslu žno na te ri to-
ri ji Srem ske Mi tro vi ce i oko li ne. Tel: 
064/4841-401

• Či stim bu na re. Tel: 015/424-031, 
060/0212-037

• Iz ra da ba kar nih ce vi sa pri ključ ci-
ma, po me ra ma i ob li ku sta rih, po volj no. 
Tel: 061/6747-076

• Po treb na že na za po moć u  ku ći, 
stan i hra na obez be đe ni, pla ta po do go-
vo ru. Be ška. Tel: 022/570-104

• Tra žim že nu za po moć u ku ći u Va ši-
ci. Tel: 022/731-274

• Vr ši mo po prav ke svih po ljo ma ši na i 
pri ključ nih  ma ši na. Tel: 064/07-88-630

• Vr ši mo ma šin sko bu še nje bu na ra 
za vo do snab de va nje ili za li va nje. Tel: 
022/630-776, 063/501-318

• Vr ši mo po prav ke po ljo ma ši na, trak-
tor skih pri ko li ca, itd. Tel: 064/14-41-
951

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

• Pro da jem mla de osam na e sto me-
seč ne ko ke no si lje u Srem skoj Mi tro vi ci. 
Tel: 022/631-331, 065/8389-535

• Pro da jem pra si ce te ži ne oko 17 kg. 
Tel: 022/670-732, 064/1347-132

• Pro da jem dva mu ška te le ta, bli zan-
ca, si men tal ske ra se, sta ro sti 2 me se ca. 
Tel: 022/682-130, 064/3518-239

• Pro da jem ov ca i ov na il de frans. 
Tel: 063/469-016

• Pro da jem 15 ko ma da pra si ca. Tel: 
022/682-071

• Pro da jem cr ve no-be lu kra vu i te le 
žen sko. Tel: 064/4265-550

• Pro da jem kra vu si men tal ku ste o na 
8 me se ci. Tel: 061/2129-291

• Pro da jem 3 te le ta, 2 mu ška i žen-
sko, cr ve ni hol štajn. Tel: 022/743-071

• Pro da jem 2 ra sna žen ska ja re ta oko 
30 kg. Tel: 022/710-347

• Pro da jem 3 uma ti če ne ste o ne ju ni ce 
ili me njam za trak tor. Tel: 064/1484-230

• Pro da jem uma ti če nu ju ni cu ili me-
njam za auto. Tel: 069/2762-170

• Pro da jem 3 žen ska ju ne ta, si-
men tal ci te ži ne od 180 do 250 kg. Tel: 
062/8277-201

• Pro da jem 7 ova ca i ov na. Mo že za-
me na za dr va ili ra zno. Tel: 064/2494-
505

• Pro da jem do ma će be le gu ske, do-
ma će ćur ke i ja pan ske gu ske. Tel: 
022/325-232

• Pro da jem te le si men ta lac sta ro 3 
me se ca. Tel: 062/9620-326

• Pro da jem kra vu, cr ve no-be li Hol-
štajn, sve ža mu za ra. Tel: 022/666-170

• Pro da jem pra si će. Tel: 022/660-343

• Pro da jem 2 kr ma če za kla nje te ži ne 
oko 200 kg. Tel: 064/002-13-53

• Pro da jem 4 jag nje ta. Tel: 022/669-102

• Pro da jem alp ske ko ze. Ru ma. Tel: 
022/479-600, 064/211-40-68

• Pro da jem ste o nu kra vu. Gi ba rac. 
Tel: 022/2710-568

• Ku pu jem kra vu. Tel: 022/681-520

• Pro da jem 50 pra si ća te ži ne 15-20 
kg i ko nje li pi ca ne re. Tel: 021/758-078, 
064/102-98-93 

• Pro da jem 3 kra ve, 2 ju ni ce, 2 ko bi-
le i 2 Du bra vi na špe di te ra od 1,5 t. Tel: 
022/737-590, 063/837-30-92

• Pro da jem 2 ste o ne kra ve cr no-be li 
Hol štajn, mo že za me na za ja lo ve i ka-
mion za pče le, sta ju 24 ko šni ce. Tel: 
022/432-169

• Pro da jem 12 ova ca i ov na ra se Vir-
tem berg. Va ši ca. Tel: 062/464-918

• Pro da jem sta do ova ca od 70 ko-
ma da, vin ter berg i il de fran ce. Tel: 
062/222-135

• Pro da jem 6 ste o nih ju ni ca. Tel: 
069/4754-216

• Pro da jem mu ško te le cr ve no-be lo, 
sta ro 2 ne de lje. Bin gu la. Tel: 063/7431-
244

• Pro da jem sta do ova ca vin ter berg 
i il de fran ce i 2 ov na il de fran ce. Tel: 
066/9454-396

• Pro da jem 4 jag nje ta. Mar tin ci. Tel: 
022/669-102

• Pro da jem 3 vi so ko ste o ne ju ni ce. 
Tel: 061/6246-577

ZA LIV NI SI STE MI

• Pro da jem za liv ni si stem za na vod-
nja va nje kom ple tan, plug obr tač dvo-
bra zni Cron i plug dvo bra zni le sko vač ki, 
kru njač sip na kar dan. Tel: 064/4944-
907

• Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za 
na vod nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 
022/688-133

• Pro da jem pum pu za na vod nja va nje 
To mos. Man đe los. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

• Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, 
alu mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. 
Tel: 022/465-808

• Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va-
nje, ima 2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li-
ki Ra din ci. Tel: 022/660-016

• Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi 
50, 9 ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra 
kra je va ce vi fi 70. Tel: 060/5840-183

• Pro da jem pum pu za za li va nje mar ke 
To mos, 2 kW. Tel: 022/640-286

• Pro da jem pum pu To mos za na vod-
nja va nje i ce vi za si stem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

• Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m 
i vi si ne 8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-
539

• Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na-
vod nja va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska-
li ca ma i 9 ko ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. 
Tel: 064/4113-590

• Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 
mm, 420 cm, 2003. go di šte, pum pa Ba-
u er. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

• Pro da jem Hon da MIO 10, pum pu 
ka pa ci te ta 1100 l/min, ben zin ska. Ce na 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-
245

PLA STE NI CI, STA KLE NI CI

• Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du-
plom kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

• Sta kle nik 1100 m2 u ra du.Tel: 
063/535-179

• Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 
m. Tel: 063/85-11-323

• Pro da jem pla ste nik 12 x 4 m, 300 
evra. Tel: 013/839-300

PČE LAR STVO

• Pro da jem šum ski med 350 din/kg. 
Tel: 022/712-355

• Pro da jem med ba gre mov, li pov, 
po len i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

• Pro da jem 10 ko šni ca sa pče la ma. 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

• Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. 
Tel: 064/33-11-629

• Pro da jem 30 dru šta va pče la. Tel: 
022/630-843, 064/66-11-629

• Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

• Pro da jem pče le sa ko šni ca ma. Tel: 
022/714-575

• Pro da jem LR ko šni ce no ve sa pče la-
ma ili me njam za ra zno. Tel: 063/574-
211

• Na pro da ju vr calj ka za med, 3 ra-
ma. Ru ma. Tel: 022/421-373

• Pče le na LR mo že i sa ko šni ca ma + 
2 kom DD ko šni ca. Tel: 064/32-50-165

KUĆ NI LJU BIM CI

• Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca 
sa pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran-
stvo. Tel: 031/154-001

• Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: 
060/010-19-71

• Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: 
065/6573-857

• Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. 
Tel: 064/2159-053

• Le si mu ško šte ne od ne go va no sta ro 
osam me se ci. Tel: 063/234-219

• Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa-
tu lja ste pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke 
pti ča re, lov ne te ri je re, vak ci ni sa ni i re-
vak ci ni sa ni. Du blje. Tel: 062/188-00-24

• Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti-
ča ra. Tel: 022/716-200

• Pro da jem šten ce ne mač kog krat ko-
dla kog pti ča ra. Tel: 022/716-200

• Pro da jem šte ne ro tvaj le ra sa ro dov-
ni kom i svim pa pi ri ma. Mo že i ne ka za-
me na. Tel: 063/8084-678

MO TOR NA VO ZI LA

• Pro da jem Ford Fi e stu 1.8 D 2001. 
god., kli ma, po di za či, cen tral na bra va. 
Tel: 064/2491-984

• Pro da jem ju ga 55, re gi stro van go-
di nu da na, plin, od lič na li ma ri ja i mo tor. 
Ce na 700 evra. Tel: 063/7659-856

• Pro da jem Mer ce des 190D 85 god. 
u od lič nom sta nju, tek re gi stro van. Tel: 
065/2222-319

• Pro da jem La du Sa ma ru. Tel: 
060/4746-233

• Pro da jem Mer ce des 200D, mo že 
za me na za pra si ce ili ogrev no dr vo. Tel: 
063/1732-891

• Pro da jem Ka det Su za ka ra van, 
1985. go di šte, re gi stro van do 2013. go-
di ne, ugra đen plin, ura đen mo tor, sve 4 
no ve gu me. Tel: 062/8026-902

• Pro da jem kom bi MB 100D, no si vost 
1 t. Mo že za me na za ov ce ili su pra sne 
na zi mi ce. Tel: 022/461-673, 063/402-
744 

RA ZNO

• Pro da jem li po va dr va za ogrev sa 
pre vo zom. Tel: 062/314-330

• Pro da jem ka zan za ra ki ju od 160 
li ta ra. Tel: 064/1734-144

• Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že nje 
pa ko van u džam bo vre će od 1.000 kg. 
Uvoz iz Austri je. Tel: 062/314-330

• Pro da jem ka zan za pe če nje ra ki-
je od 300 li ta ra. Ce na po do vo ru. Tel: 
021/769-020

• Pro da jem dve du valj ke za ži ta-
ri ce ve ćeg i ma njeg ka pa ci te ta. Tel: 
060/0670-145

• Pro da jem si lo fre zu i na bi jač za si li-
ra nje zr na ku ku ru za. Tel: 060/0670-145

• Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za 
vi no gra de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 
062/314-330

• Pro da jem 2 ko ma da ka ve za za ko-
ke no si lje sa svom opre mom. Irig. Tel: 
022/462-644

• Pro da jem sve vr ste uglja. Tel: 
062/314-330

• Ku pu jem so ju u zr nu. Tel: 022/668-
030

LIČ NI OGLA SI

• Raz ve den mu ška rac, 40 go di na, že-
leo bi da upo zna žen sku oso bu za ve zu. 
Tel: 061/1848-617

• Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-
60 go di na. Tel: 061/1500-575

• Tra žim slo bod nu že nu. Imam 40 go-
di na, iz Ru me. Tel: 065/9641-969

• Imam 55 go di na i tra žim že nu za 
brak sta ro sti od 45 do 50 go di na za ži-
vot na se lu. Po želj ne že ne bez de ce i 
de voj ke. Tel: 064/3240-685

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1926. oktobar 2012.

Mali oglasi 
064/1629-737



20 26. oktobar 2012.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 130
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 130
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 130
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


